
AZIENDA CALABRIA LAVORO
ENTE PUBBLICO ECONOMICO STRUMENTALE DELLA REGIONE CALABRIA

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 85 del 10 agosto 2022

OGGETTO: approvazione bilancio di previsione 2022 2024.

ßÔÔÛÙßÌÑ ï

anna.errigo
Font monospazio
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE
N.121 DEL 21 NOVEMBRE 2022



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la L.R. n. 5 del 19 febbraio 2001, con cui è stata istituita Azienda Calabria Lavoro con
sede in Reggio Calabria, e il suo Statuto, adottato dal Direttore Generale del tempo con Decreto
n. 1 del 25 settembre 2001 e approvato con Deliberazione della Giunta Regionale della Calabria
n. 882 del 16 ottobre 2001, successivamente modificato con Decreto del Direttore Generale n. 20

.G.R. n. 306 del 15 aprile 2008 e, da ultimo, con decreto
del Commissario Straordinario n. 21 del 3 marzo 2022 e approvato con D.G.R. n. 101 del 21
marzo 2022;
VISTO il Decreto del Presidente f.f. della Giunta Regionale n. 45 del 4 giugno 2021, con cui il
Dott. Felice Iracà è stato nominato Commissario Straordinario di Azienda Calabria Lavoro e la
successiva D.G.R. n. 590 del 23 dicembre 202l, di proroga dell'incarico con conseguente DPGR
246 del 29 dicembre 202l e, da ultimo, con D.G.R. n. 256 del 30 giugno 2022;
VISTA la L.R. n. 8 del 4 febbraio 2002, recante disposizioni in materia di ordinamento del
bilancio e della contabilità della Regione Calabria;
VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ;
VISTA la Legge regionale 27 dicembre 2021, n. 37, recante "Bilancio di previsione finanziario
della Regione Calabria per gli anni 2022-2024", pubblicata sul BURC n. 112 del 27/12/202l;
VISTO
di Azienda Calabria Lavoro di redigere il bilancio preventivo, per ogni esercizio finanziario;
PREMESSO:
- che con decreto n. 53 del 23 maggio 2022 è stato predisposto il progetto di Bilancio di
Previsione 2022-2024, regolarmente trasmesso a mezzo pec al Dipartimento vigilante in data 25
maggio 2022;
- che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 77 del 14 luglio 2022, notificato in
data 19 luglio 2022, la d.ssa Luciana Santagati è stata nominata Revisore unico di Azienda
Calabria Lavoro, a seguito della scadenza del Collegio dei Revisori , avvenuta in data 15 gennaio
2011;
CONSIDERATO che a seguito dell insediamento del revisore, avvenuto in data 26 luglio u.s.,
si è reso necessario approvare il Bilancio di previsione 2022 2024 di Azienda, completo in tutta
la documentazione, al fine di renderlo esecutivo;
VISTO o da parte della Giunta
Regionale, tramite il competente settore, sul bilancio di previsione ed il programma annuale di
attività di Azienda Calabria Lavoro;
VISTO
sottop
ricevimento da parte del competente settore, se non rinviati al riesame;
VISTO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011,
n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi;
ATTESO che la proposta di bilancio è stata sottoposta al revisore unico
parere di competenza;
VISTO il parere favorevole del Revisore, acquisito in data 10 agosto 2022 con prot. n. 3365;
RITENUTO, pertanto, di dover approvare il bilancio di previsione armonizzato 2022-2024
secondo lo schema vigente, come da stampe contabili, che si allegano al presente per farne parte
integrante e sostanziale, nonché di trasmetterne copia al Settore competente del Dipartimento

e Welfare , per acquisire il parere di competenza;

D E C R E T A
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate ed
approvate:

- di approvare il bilancio di previsione per gli esercizi 2022 - 2024, secondo lo schema vigente,
come da stampe contabili allegate al presente per farne parte integrante e sostanziale;



- di trasmettere al Settore competente del Dipartimento e Welfare , per acquisire il
parere di competenza, copia del bilancio di previsione 2022 - 2024, unitamente al parere del
Revisore e al Piano delle attività del Commissario;

- di pubblicare il presente decreto sul sito istituziona
trasparente .

Il Commissario Straordinario
dott. Felice Iracà



Regione Calabria 

AZIENDA CALABRIA LAVORO 
ENTE STRUMENTALE DELLA REGIONE CALABRIA 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024 

ENTRATE - USCITE 



BILANCIO DI PREVISIONE - DETTAGLIO PER CAPITOLI 
ENTRATA 

TITOLO 

TIPOLOGIA 

CATIo:GORIA 

CAPITOLO 

TITOLO­

TlPOLOGIA . 

CATEGORIA­

EOOOODO0201 

DESCRIZIO"E 

PRESUNTA GIACENZA DJ CASSA AL l GENNAIO 2013 

TOTALE CATEGORIA­

TOTALE TIPOI.DGIA. 

IUT ALE T1TOLU -

TITOI.O 2 - Trasrerimuli correnti 

Tll'OLOGIA 101- Trasl"erimellti arrelld di Ammini!òlrlzlCllli pllbblk",' ;:..' __ _ 

CATEGORIA 2010102 - TrasrerilllCllti com'1I1i da Ammlnl,lr:ozioni I.ucall 

En01OOJ701 

E240IOO0201 

E24tJI002501 

El40IOOl601 

E2401003101 

E240JOO3501 

E240100J601 

El401003901 

1::2401004001 

E240IOO4IDI 

El40100<l30 1 

E2401004601 

F,2401oo4701 

1:2401004901 

1:.240 1005201 

Risorse Jli/1colale(Capilolo: 1Jl40J(2)70J; f)24UJU23 702; U240/02370J) 

Entrate ProS, "monitoJ"a!lgio, ~ççClmPllgn3mrnto c lIuÌ$tenza tecnica alle politklle attivc promou~ dal Dip~rtimenlO Utvoro" - PAC 

RI$ol"!lI!Aurunome 

TRASFERIMENTI DALL>\ REGIONE PER IL FLNANZIAME?\TO DELL'AZIE:-lDA PER SPESE DJ FUNZIONAMENTO EX ART.27 L.R. 
5JOI (UPB 4.02.03 BILANCIO REG. CAL) 

RiJ(Jrs~ VirICululi!(ClJpilolo: Ul::OIOI/50/: UI2010//5/J2; UJ10lfJ/150J) 

TRASFERIMENTO ANNUALE DALLA REGIONE PER LA GESTIONE DEL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO EX loR. 2&108 
E 811010 

RisorSI< Vitl~"IIJ/f (CrJpito/u: UUOJ(j]570J; 1I240J01570Z; UUO/01570J) 

PROGETTI LAVORO STRAORDI~ARIO AUTORIZZATO DALLA REGIONE PER OIPE}''DENTI,o,ZIENOA 

Risors~ Autotlum~ 

GESTIONE TEMPO OETERMfNATO LR. If.!U 14 (cap. 'peia 24010:!2600) 

LR. N.16/2015_TRASF PERSOKAlIiARnlS 

Risor~ ... .(l.IlOnom~ 

Prog. Registro Volontariato -No'lal.. Calabria Etica 

Risorse VitlC()I.II~ (C"pitulu: Ul40101J90J; V2401rj2J901; UUO/02390J; U24010:J9(U) 

Entr~k Pro!;. "Ossenialorio sul turismo" -1',o,C Scheda m ,8 

Risorse Villcvl<ut (CQpi/(llu: Ul40/OZ400/ ; U240/0J400Z; U240W1400J) 

LR. fl 15f2008-trasf.cgeilioflcpelSOllllleTD 

Ri~orsc Jlin.-olure (Cul'i/fllo: UZ40/024/0/; U:40/024/n2, U14nIOU/OJ) 

Enlr~lc PROG. "assi>1.lecnic~ per )'31ll,lazioIIC dei PI51" PAC 

RiJom Vin~"Olatl! (Caplw!u : U240J024JOf. li240/024301; UZ40101430J; UZ401024J04: U240/0243fJj; Ul401024j(1fj) 

Ellirilte Prug. "Piani Locali per il Lavoru PLL - AttuazioDewC II- PAC Sçhcda. n, J 

Ri,rorst Vincolate (CapilOlo: U140JOJ4601; U24010Z4602; UU0101460J; U24010246(4) 

Entrate: progetto "ulteriori attività fumllLti\"L: ~x ~b!jjisti" 

RilOI'.lt Viflco/Q/e (CapilO/O: Ul~O/014m/) 

Enlrlllcprogeno "riu$o-a?.ioni illilovalivc" 

Rilw,..<" Vi",:ol<4te (CapilO/O; U14010N90l) 

Entrate· prog, "Pcfl:orsi f'urmati ... i di n. 600 !IDggeni djsoçCllp~li e disoc~upati pcrccllori di ammortizzatori sociali inderog~ - Mn;R ". PAC 

Ri.mT"1! Viflculòlle (Capi/o/,,; U140JOZ520J; U'!.4UJ025Z02) 

Vroll. A;;siSICl\Zalecnica di nuova garano.ciiLgiulIlIni·PON JOO 

I I 4 

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DEL.L'ESERCJZIO 
PJU:CED.E!'.'TE 

QUELLO Ctl SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO 

0.00 

~OO 

0.00 

~OO 

76.138.19 

28.639,54 

0,00 

81613,60 

385.695,66 

0 ,00 

173.739,2H 

305,000.00 

65.000.00 

15880.00 

78.371,55 

363,000,00 

2,2211.598,76 

844.937,05 

132148,00 

c."". 

IlO38.906.2J 

Il.0J.II.906.11 

Il.038.9fl6.21 

I l .031.'06,11 

76.138,79 

3&8.639,54 

5.JOO .000,00 

244,448,77 

3&5 .695,66 

421 ,709.62 

173.739.28 

305.000.00 

590.000.00 

15.880,00 

711.371,55 

363000,00 

2,228,598.16 

844.937,05 

132. 1411.00 

PREVlSIOl\'1 DEL BILANCIO PLURIENNALE 

PREVISIONI ANKO 
1021 

0.00 

"" 0,00 

~OO 

0,00 

360,1100,00 

5 .100.000,00 

162715,17 

0,00 

421 .109,62 

0.00 

0,00 

525.000.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0.00 

0,00 

0,00 

PREVISIONI A.~:-\O 
2023 

D,DO 

~" 
~OO 

D,bO 

PRI:VJSIONI ANNO 

21'" 

0.00 

0,00 

O~O 

O~O 

----------
0,00 0,00 

360,000,00 360.000,00 

5.JOO.000.00 5. 100,000,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

421 ,709,61 421 ,709.62 

0.00 0,00 

0.00 0,00 

0.00 0.00 

0.110 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 



TITOLO 

TIPOLOGIA 

CATEGORIA 

CAPITOl.O 

E2401025001 

El40I025301 

E240 102540 l 

E240J025501 

E24{)I0251l01 

E2401025901 

f2401026UOl 

F.24UlO?llIUI 

1:":240102620] 

E2401026301 

1.:2401026401 

BZ-W10265Ul 

E1401026601 

E1401026801 

E2401026901 

F.2401027001 

E240102il04 

DI!:SCRJZIONE 

Risursr Vincolate (Capiro/D : U24V/U1500I ; U}-IOI01SOO]) 

Enlfllic prug "'Tirocini Fonnativi e di Orienlllmenlo e Pen:or~i Fonnativi prufcssionalizzanti di n, 627 di:;ocçupilti e diSOl;cupali pen.:cttori di 
3mmDrti~:taluri socÌllli in d~rogH - MIBACT" - PAC 

Ri'"<Jr~~ Villco/ale (Cupi/DIo: l,.i24()lfJ2SJUI: 1./1401025301: U240J02HOJ) 

Entrale P'o.ctto di implementaziollC' della piauarol"TlUl inlorma!ica O.il.V. per l'adeguamento al Registro Unico !\azionale dci Tcr7.o Settore 
(RGNTS) 

Risorse Vin{;<J/all' (Capil%: U24U/0254UI: 1../]4010254(2) 

Enlrate l'tugctlO"pult:nziarnt:nlo infruslrulturale per l'erogazione all'uten7 .adciscrvizipçrillllvoro" 

R;.I(lI"Je Yilu.y,la/I«C(Jp;{n/o." U2401025JO/; U14(I/O:!jjfJl; U240}0255f;J) 

Entrale Progetto "Agevolazioni TariJl"Xie per SC("\Iil(i TPL in lavare di ~oggelli in clllKiiziQm: di disagio sociale C"OOoomico", 

RisilfSf! Jlill(:ul<,,~ (Cupi/n"" UZ40IOJ5110/; U140JD1JlJOZ) 

Entrate Prog, "Pallo pcr lo sviluppo della Calabria- Are~ Ternaticil G, r.l.ITorzaIDento PA" 

Risow: VI/lcu!are (Capirllla." !iZ40Jn15901: f/140/01590Z,- lf]40/0Z590J; UZ40J0159(4) 

Enlr~lc PWI\. "Programma iaL~grat" ""fIIpctt:~, tt:n'itorio, ~iluppo PLL piani locali per illa,,"rn 20191]021· Linea D· Azion~ D.2 PAC 
CAL201412020' 

Risorse "jllcal"r~ (Capi/%: UZ4{J/O]6(){)/ ; U]40/0160(1) 

G~5tjom: indennitÀ di sostegno 11M tantum per J't:mcrgcnZil. Co\'id·19 il favore di sogg~tti coinvolti nei percorsi di politica atri"a, regionali 

Risorsr VinCO/lUf (Capiroln: U14010]610/: UZ40HJZ6/01; U240/026103; U140/016104; U240/016/05) 

progetto ~pru' - SV.PR.FMF:" Programma Operativo Nazionale "'nclusione'" FSE 2014·2020 

R~ml"sr Virr<ol"l~ (CapilO/O : U2401026201; U14fJ/0161fJ2j 

Ge:s.iooe erogazione contriburo economico ~raordinario per l'em~rgel"lZ.a Covid _ l'l rivollo a studentj uni~ersjtari fuori sede residenti in Calab.ia 
dicui all'Avviso approvato con nnG n 580712020 

j?i.rar5/! l'inculale(CapiID/o. U240/026JOJj 

DGR. n. )64 dell'Il no~embre 2020, AffidamelllO gestione indeMiti! di sostegno una t~ntum ai la"oralori dello spettacolo e alle guide turislicllc 
pcrl'cmcrgCl17.llcovid- I'J_ 

Risorse VincolOie (CapilO/O: U240 10264UI; U]4U I0264U::: U24010164U); U24010264Q4; U!40/026405; U24010264(6) 

prog, -EureSlr.illsCa l~bria ~W"opa" _ POR CALABRIA 2014-2020ASSE PRIORITARIO VIli 00. SPECIFICO 8.1 

Ri,f),"Sc ViltC<J/lII~(C<lfliw/{): UUOW16501; U2401016JO::) 

Prog "A.>sislc:!QH t~nic~ a suppono dd Dipartimenlo Lavoro per la reali.uu:ionc di misore di polilica llilin" 

Ri,"U(s« Vi/ICillate (CllflIW/V' U2401016MI : (/140/026601) 

Prog Di acc"mf"lgoam~nlll ~ a.'i~islen.". ~cni"a "DEFINIZIONE DEL RISCHIO AMBIENTALE, lDROOEOLOGICO, SISMICO El 
PANDEMK.'O, COMl'~!CAZIONE DEI COMPORT AMEKTl ilA ASSUMERE AGLI STLDE:-ITI CALABRESI _ ALLERTA 3.0 • 
COMUNICAR~ l!. RJSCHIO"-

RisorJ~ Vilw:ulalll (C,.rpilv/v. U14010]fi801: (/2401016801; U240J0168(3) 

Reçcpimenlo ODG Lavoro e Wdfan: 12955-2U21 . Ig UJ\! iI!\.!:iunti ..... p<:1 ulilizzo dipcnd.;nli L.R, 2~1O~ 

Risorse Vincolale (Capit%; U140/O!690/) 

Progdtù "SV,PR,EME, -ITALIA" 

Riso"se Vinrulale (Capimio: U140i01700n 

Encr8tC Progetto di Assistenza Tecnica 8 SUpjXlrto dei Dipartimenti "Lavoro e Wclfarc'", "Or~~ni:lza:i'ionc, Risorse Umane" ed "Economia e 
Fimutze" per la realil7i1.7iol1c di unii. gc~tione coolSiunta e coordinata dei lavon.ftori a lempo indell;rmin~lll di A:zicmia Calabria Lavoro in ~tilizzo 
presso le strotturc della Giunb.rcgionak 

Ris",xe Viftcula!e (Capilala: U2401017/()J; U240/017/01; U1401027103: U240/0~71(4) 

Attl1a7.icmc specifiche azioni Piano Regionale Straordinario di Potc~iamcnto dci Cenui per l'Impiego c delle Politicllc attivc dci lavoro, di cui 
illl~ DGR n 407 del 25 agosto 21J21. e Piano AttLl<ltivo Rcgiunalo.: (PAR) c...li\b.ia del Programma nazionale GOL. di cui alla DGR n. 12R dd 2R 
marzo 2022 

RESIDUI PRESl'NTl 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
rRECEDE:"ITE 

QUJi:lLOCI;I SI 
RIFERISCE IL 

BILA.'iCIO 

0.00 

325.4 I 3,1J1J 

1.951.623,:W 

IS2.021.411 

2.71I1.II]0,6U 

993.000,00 

Il.585,00 

360.540.00 

3&.000,00 

4 ,000.00 

210.000.00 

500,000,00 

275.000,00 

2 166.~00,00 

387.967,56 

O,LIL1 

0,00 

14.996.)03,07 

CASSA 

370.000.00 

325 .413,00 

1.957 .623,20 

152.021,411 

2.778.830,60 

993 .000,00 

8 .585,00 

360.540,00 

1.013.350,00 

4.000.00 

510.000.00 

500.000,L10 

:175.000,00 

2166500,00 

387967,56 

199.755,00 

9,3 84.000,00 

32.734.191,116 

PRI!VISIO:-/I DEL 81l.AfliCIO PLURlE:'IiNALE 

PREVISIONI A:'Ij~O 
2022 

310.000,00 

0.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0.00 

0,00 

0.00 

975,350_00 

0,00 

240,000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

199,755,00 

9 ,384,000,00 

17.738.5119,79 

PREVISIONI A.'l:o\O 
2023 

D,DO 

0,00 

0,00 

D,IlO 

O,Ou 

0,011 

0,00 

0.00 

0,00 

0.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

PREVISIONI ANNO 
2024 

D,OD 

0,00 

0,00 

0.110 

D,DO 

n.oo 

0,00 

0,00 

0.00 

0,00 

0,00 

D,IlO 

0,00 

O,OIJ 

0,00 

0,00 

r~~-9 0,00 
~tJ '/.', ~ <f. ~ ~ '~, ,"~ {4'~ ~ 

14,9%.303,07 l2.7.H.891,86 

TOTALE CATEGORlAnI0102·Tnrdcrim~all eV"n:'ntiWlAfUlJ),,,In:::ilil::~::.::ni::Loco=J:..i ___________________ -':::::.::::::::::, ___ ~= 

TOTALE T1POLOGIA 101-Tral rerimenliurrenlida Am~ini,~zioni.Ebblkm,,-____________________ ~:,,,,=,,,--___ '.':!~~,-__ --.!.~~:2... ___ 2'~ 
t~, j.p , 

17,738,589,19 

' .li1 ~'1IJ;"'" r" _ _ , c, ~ Il T1POLOGIA IU5 - Trn"-'rlmcnri corrcnri dall'VnioDc Europn ~ dal R~$to del Mondo 

2 i 4 

~ "----r!fi 



TITOLO 

TIPOLOGIA 

CATEGORIA 

CAPITOl.O 

DESCRIZIONE 

CATJo:GOKIA20IOS0t· TT3sferim~nli. (I)rrcnti daU'Unlone I!:nropea 

El30loo3401 

E23UIOIJ3S01 

Ri$on;~ Vi/1u,'/(jle (C<lplwl,,-" (J}40/0:JJIfJ4) 

ENTRA TE PROG. Piani Locali dd La\'oro- POR CALABRIA 2007tlO 13, ASSE Il, OB, "E l" 

RiS(}r.'~ VjmxN(jle. (C<lPit%: U240J01J50/: UU(JJO}J501; UUO/O:JJ50J: U140J()!]JfH) 

Entrale PlWC;. POr-; IOG "I~IZIATIVi\ OCCL'PAZIONB CìlOVANI" - :\-ns . 7. 1. COLLABORATORI 

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DnL'ESERCIZIO 
PRF.CRDE:'iTE 

QUELLOCllI SI 
RIFERISCI'! IL 

BILANCIO 

71 .921,30 

1.450000.00 

CASSA 

71 ,921,30 

3,709,600,00 

TOTALE CAT.EGQ.M.IA 2010501· Trllirerimenti correntidill1'UnillOt' [u::;~:o::"",,-________ _____________ -,,3:::,"::1 ,:::"c::l~::' ___ _ 3.731.511,30 

PREVISIO~I DEL BILANCIO PLURJE~~A.LE 

PREVISIONI ANNO PREVISIONI AI\"NO PR[VISIO~I ANNO 
1011 2023 2024 

0,00 D,DO 0,00 

259,600,00 0,00 ~OO 

159.6110,00 0,00 0,00 

3.7111 ,511,30 159.600,OB 0,110 0,00 

36.516.414,1/1 17.991.189,79 5.881.709,61 5,881,709,62 
TO~:::L:';:o~.G~::::i~::t:::::~ corrcntidau·un,,,, .. ~= .. ,,,~,,,,,".::, ,,,d.:::IR,,~::::I.::d::,,-,,M::::."=d·'-_________________ --::l:~::~::~~::~:;::~;;~----:'=~=7----=~=C-----=:-:C!:!'!.----:-:=,!:"~1 1 

TITOLO 3· Entrate exlntributarlr 

T1POLOCIA 300 ·Inlunsi aUi"i 

CATEGORIA 3030300 . Altrllntertis; attivi 

E3101000 101 

INTERESSI ATTIVI SULLE GIACENZE DI CASSA 

TOTALE CATEGORIA 3030300. Altri interel5i atthi 

TOTALE TlPOLOGIA 300 - Intermlattivl 

0,00 

0.00 

2000,00 2000.00 2.000,00 2,000,00 

1,000,00 1.1100.00 1.000,00 1.000,00 

2.000,00 2,000,00 1.000,00 __ l,~.'OO 

T':~~~~:;~:::~:;,::::;r:~;:rc~:::::::t~7::: .• -.,---------------------------------------------------------

E2401001001 Ri5o/"se.4ulOIWmt 

RECl1PERI F. RIMBORSI DIVERSI 

TOTALE CATEGORIA lD59!HlO· Allre entrale !;Ornoll "'1I.c -- --- ----
TOTALE TlrOLOGIA 500 - Rimbol"li e alln: caIrate correnli 

TO'I'ALI!: TITOLO 3 - Entl'll.le extnlTibutlri~ 

TITOl.O 9 · .:ntl"1lll~ p~r ~unlQ Il'nll' pllnl"," ",d;""',,,'" __ _ 

TlPOLOCIA 100 - Entnle~r p1rlll~ dl~ 

CATEGORIA 9010100· Altre rilenutl' 

E61010009Ql Ri$("'!1~ Vjllro!(j'~ (Cupiloh.!: U9JOJUJul)UI) 

IVA SU FATTURE COMMERCIALI EX ART. I, CO~MA 629, LETT. Al, LEGGF. n DICEMBRE 2014, N , 190 fi 0 .\123 GE~AIO 2015. 

TOTALE CATEGORIA '0101(111· Altre rilellut~ 

CA TEGORJA 'U10200· Ritenute $U redditi d:. 1:lI\'oro dipendeote 

E61010001UI Risor.'e Vinco/me (Copilo!r;: U9JO/O!O!O!) 

E61010u0301 

E6101000501 

RITENUTE ERARIALI AL PERSONALE DIPENDENTE 

RilOJ:S~ Vinnna/e(Cup;/o!o: U91O/f/liH/J/) 

RlTENL'TE PREVIL1ENZIAL! et> ASS1S"f1':N.zIALl AL l'I!RSONALE DIPENDENTE 

RITEKUTE SINDACALI 

TOTALt: CA TEOORI,+, 11010200· Ritlnlllillu redditi da lavore di~n~ntl' 

CATEGORIA 9010300 - Ritenute SII rtdditi dII la\'oro IiIlllonomo 

E6101Ooo201 

E6101000401 

Riso,.r~ Viucolare (Capjwio," U910/0!02IJJ) 

RITENUTE ERARIALI SU COMPENSI PER PRESTAZIO:">JI PROFESSIONALI E PER COLL>\80RAZIONI ESTERNE 

Risorte Vi/1m/,ue (Capi/ofo: U9JOJOI fJ-401) 

RITENUTE PREVIDEKZIALI ED ASSISTENZIALI SU COMPENSI PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER COLLABORATORI 
ESTERNI'" PtiR IL PERSO~ALE DIPENDENTE. 

TOTALt:CATEGORlA9010300-Ritenutesu r~dditi:.:'d::.. ::.' .. :::o~=.":::',,:::~:::m::.." ____________________ _ 
CATEGORIA 9019900· AUrI' l'ntrall' per p.nlle di lIra 

3 l 4 

0,00 

0,00 

~oo 

0,00 

]15,76 

ll5." 

0.00 

23.169,06 

0,00 

o.uo 

0,00 

0,00 

6000,00 6.,000,00 6.000,00 6.000,00 

6.000,0. 6,000,00 6.000.00 fi,ooO,oo 

6.000.00 ' .000,00 6.000.,0(1 6.000,00 

8,000,00 8,000,00 •. 000,011 8.000,00 

800,315,76 800.UOO,UO 800.000,00 800,000,00 

100.315,7. 800,000.00 1100.000,00 IIIG,OfIO~OO_ 

1.800,UOO,00 1,800.000.00 j ~OO.OOO,OO l.lSOO.UOO,OO 

3,323,169,06 l ,lnO,lJOO,OO 3.300.000,00 3,300,OOfl,l)(J 

50000,00 50,OOO,Ofl 50.000,00 50.000.00 

5.173.lfi9.0' 5.150.000,00 5.150.1100,00 5,150,000.00 

500flOO,00 500000.00 500.000.00 5000flO,OO 

200,000,00 200000,00 

700.000.00 700.000.00 



TITOLO 

TlPOLOGIA 

CATEGORIA 

CAPITOLO 

F.9101010902 

DESCRIZlO~ 

RùorseYincolale(Capilola: U9101010(01) 

ENTRA TE A SEGUITO DI SPESE NON ANDATE aUON fiNE 

TOTALE CA TEGORI .... !1t1I!1l'OO ~ Altrt cntrlltc pcr plnitc di ItI_N __ _ 

TOTALE TIPOLOGIA 100. Entrate pr.r ~tilC' di I:~ 

TOTALE TITOl.O 9~ Entral~ ~r CDlllo l.:rzi lo' parlll ", di girli 

TOTALE GENI!:RALE 

4 I 4 

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE 

QUELl.O CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO 

0.00 

0,00 

13.484,111 

18.541.7lW. 19 

CASSA 

100,000.00 

100.UOO,OO 

6.773.484,81 

6.773.484,82 

5UJ&.iOS.19 

PREVISIONI DEL BILANCIO PLl'RliNNALE 

100.000,00 

Joo.ooo,oo 
6.750.000,00 

6.750.000,00 

14.7S6.119.79 

PREVISIONI ANNO 

lO" 

100000.00 

100.000,00 

0.750.000,00 

0.7SO.UUO,OU 

11.639.709,62 

PREVISIONI ANNO 
1014 

100.000,00 

100,000,00 

~~O,OD 

6.75G.OOO,OO 

12.639.709,61 

Stampa del 08/08/2022 l4:44 



BILANCIO DI PREVISIONE - DETTAGLIO PER CAPITOLI 
SPESA 

)lISSIONE: 

PROGRAMMA 

TITOLO 

MACROAGGREGATC 

CAPITOLO 

DESCRlZlONE 

RESIDUI rRESUl'IT1 
AL TERMINE 

nnL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE 

Ql."ELLO CVI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO 

M'SSIONE01-s..rvidi,ri •• zionoIi,.I:Cafr·~lcsllIlQ::.' _______________________________ _ 

PROGRAMMo'- 0101- Or..tllnJ b,II~II'U 

T1TOUlI-Spcsccornntl 

MACROAGGRECATO 101 - Rcddilida bvuro dlp.:odenlt 

U]JO JOJOI02 

NDENNITA' DOVUTE AI MEMBRI DEL COLLEGIO DEl REVISORI.CONTRIBUTI SOCIALI E PRéVTD 

TOTALE MACROAGG.REGATO 101- Redditi da Ja\'oro dipfAdult 

MACROAGGRECATO 102 -Impuste e 11m: li caril:u dtU'to!c 

UJIOIO IOi03 Ris<Jrs"Aul,,,,ome 

IND(:jçI\ITA' DOVUTE Al MEMBRI DEL COLLEGIO DEI REVISORl-lRAP 

TOTALE MACROAGGREGATO 10l _ lmpo1oltt lane. ClUlcU ddl 't,,,," ,-' _______ _ 

MACROAGGREGA TO 103 - A,~,,15111 di b~ni I: SI:n'w 

UI IOiO lDIO I Ris.or&e,ful<",olfli' 

IJl.1>ENNITA· DOVUTE AI MEMBRI DEL COLLEGIO DEI REVISORl-RETRIBUZ. LORDE IN DENARO 

3.595,35 

J .596,35 

340,0(1 

3441,00 

24.870,35 

CASSA 

6.595,35 

6,596,35 

840,00 

840,00 

62.1170,35 

PREVISIONI DEL BILANCIO PLUR.IENNALE 

PRFVISIO/lil ANNO 

,,'" 

3.000,00 

PREVlSIOXI ANNO 

'02' 

3.000,00 

3.000,00 ___ 3,OUO,00 

SOO,OO SOO,OO 

500,00 SOO,OO 

)8.000,00 38.000,00 

PREVISIONI A.'fflO 
2024 

0,00 

0,00 ----
0,00 

___ ,,00 

11,l.600,00 

24.170,35 " .. 870,35 3 •. 000,00 31.000.00 19,1iOO,OO 

21'-'106,70 70.3ot..7U 41.500,00 4I.S00,00 19,600,00 
TOTAl.F.MACkO,"t.GGREGATOI03_A(.qllblodibrnit "":..:~,,izi,-___ ---------------------:0:=.""" '----....::==----= """'-----'==----==:-11 

TOTALE TITOLO 1- Spese torrull 

nn ALE PROGRAMMA 0101- OfJ:ln.1 i1tilu"",Q~li 

PROGRAMMA 011U - Ris"n" umane 

TITOL01-Spe5tCOrrenli 

MACROAGCREGA TO lUI - Reddltl da lavoro dlpeodeDu, 

UI20 1OIOiOi 

L"12010105Ul 

Ul2010J05U2 

UI201010701 

L'1201Ul0702 

UI2UIUIUSU I 

UI201010901 

UI201010902 

un01OIIIOI 

Risorse.~1I10uome 

SPESE PER STIPENDI LORDI, COMPENSI, ALTRI ASSEGNI fiSSI E CONTRIBUTI DIVERSI A CARICO DELL'ENTE. 
INEREl\"Tl AL DIRETTORE GE~RAtE· GESTIONE COMMISSARIALE 

SPESE PER INDE1\'l\ITA' LORDE ACCESSORIE, ALTRI ASSEGNI FISSI IVI COMPRESE QUEllE PER IL PAGAMENTO 
DElLE INOENNITA' 0 1 POSIZIOt-.'E AL PERSONALE OliLL'AZIENOA 

SPESE PER CONTRIBUTI PREVID SU INDENNITA' ACCFSSORIE, ALTRI ASSEGNI FISSI ]VI COMPRESE QUELLE PER IL 
PAGAMENTO DELLE INDENNfTA' DT POSIZIONE AL PERSONALE DEll'AZIENDA 

SPESE PER Il PERSONALE DiSTACCATO. COMANDATO FJO IN UTILIZZO 

SPESE PI!RSOl\'ALE DiSTACCATO-COMANDATO EIO I"S LTILIZZO· CONTRIB. PR.EY, 

SPESE PER ONERI PREVID. CONTRiBUTI DIVERSI A CARICO DELL'AZIENDA INERENTI IL DIRETTORE GENERALE 

SPESE PER IL PERSONALE ARDIS TRASF. ALL'AZIENDA L,R N. 16 - SOMME AL LORDO 

SPESE PER IL PERSONALE ARDIS TRASF. ALL'AZIENDA LR.N 16· OONTRlB. PREVID 

Risol'se,~UlOllomf 

SPESE PER INDENNITA' DI RISULTATO DIRETTORE GENERALE VALORE AL LOROO nEtLE TRATTENUTE FISCALI A 
CARICO nEL PERCIPIENTE 

1/9 

li.IIU6,70 70.306.70 

0,00 51 .375,26 

15.000.00 30,000,00 

3.281.0S 8.2111.05 

1.112,62 26.112.62 

2,447,65 B.447,65 

0,00 2S.0OO,00 

18.061,35 330.179,52 

2.250.60 &5,312.02 

39.000.00 58500.00 

"I-SUO,OO 41.500,10 IUOO,OO 

61 ,315,26 7])17:;,26 1M 875,26 

15.000,00 15.1100,00 15000,00 

5.000.00 5000,00 5000,00 

25.000.00 25,00Q.00 25.000,00 

6,000,00 5.000,00 6,000,00 

25,OOO,UO 25000,00 30.000,00 

312.118,17 312118.17 312.11~,]1 

83.061,4::! 

~~ 
83.061 ,42 

:; . .> '~"-#""~: ,,' f, .. " ~ 
19.500.00 l fjJ~~/ " ~::=. 19.500,00 

\;, ~U;~ :~:' w.~ _.~~; ;:. 

cfi%" IfT/:;", "!.!7~:i ;~ \ ,~~ 



MISSIONI!: 

PROCRAMMA 

TITOLO 

MACROACCRI:CATl 

CAPITOLO 

Ul201011102 

UI20101150l 

Ul2010l1502 

DESCRIZIONI<; 

Risoni'" ~1I/oIlOll'le 

SPESE rRR ONERI pREVmBNZIALI SU !l\l)ENNITA' DI RISULTATO DIRETTORE GENERALE 

Ri.'Hw Yj'K'ola/e (Cllpi/%: fìJ.4U!()U]SO/) 

SPESE PER IL PERSONALE EX L.1l 28/08 E 812010- TEMPO /}'"DETERMII\ATO - SOM.ME AL LORDO 

RisQrSf Yincolare(Cllpi/olo:lf.J.4()1()U250J) 

SPeSE PER IL PERSONALE EX L.R. 28108 E 812010. TEMPO INDETERMIl\ATO - CONTRIBUTI PRI::VID_ 

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
I"RECEDENTE 

QUELtO CUI SI 
R1FERISCE IL 

BILANCIO 

111000.00 

69.563.15 

PREVISIONI DEL BILANCIO PLVRIENNAU':: 

CASSA PREVISIONI ANNO PREVISIO:-li ASNO PREVISIONI A:s'NO 
201l 2023 2024 

24,000.00 6.000,00 6,000.00 6 ,000,00 

3,509,563.15 3440JX1O.OO 3.440,000.00 3440.000.00 

1,151.845,83 1.400000.00 1.400.000,00 1.400.000,00 

TOTALE MACROAGGREGATO IDI - Reddill d'I lauro dlpt .. de~ 

MACROACGR[GA TO 1U2 _ Impune e ta,le a eanc<I dell'ehle 

5.9Z4.61 7.10 5.39i.D~.as 5.410.554,85 5.44Ii.SS4,IIS _____________________ ~SZ6.S62,25 ___ -""=='---___ === ___ -==="'-___ ==""-11 

U1201010503 RirorseA"lvllvme 

lJI201010im 

[;120JOI0903 

[;1201011103 

Ul201011503 

SPESE }'lJR IMPOST~ E TASSI: t iRAI') SU INOENNITA' ACCESSORIE. ALTRI ASSEGNI nSSIIVI COMPRESE QUELLE PER 
IL l'AQAME:s'TO UELLE INUENNITA' DI POSIZIONE AL PERSO;./ALE DELL'AZll'NOA 

Ri.vrs.,AllrOl1ome 

SPESE PER IL PERSONALE DISTACCATO·COMANDATO E/O I:s' VTILIZZO IRAP 

RiSl'fSeAurO/lome 

SPESE PER IL PERSONALE AROIS TRASF. ALl'AZIE:"iDA L.R. 16-1RAP 

RisorseA/IruilvmC 

SPESE PER IMPOSTE E TASSE (IRAP) SU INDfl.'NITA' DI RISULTATO DIRtTrOREGENERALE 

Risorse Vim:olure(C{lIJuolo:EJ.<lOI002S0J) 

SPESE PER IL PERSONALE EX L,R. 28/08 E 812010- TEMPO IKDETERMINATQ -IRAP 

IIB6,O\l 2.386,09 

235.32 1.735,32 

0,00 26.530,(1) 

4800,00 8.200,00 

0,00 260,000,00 

1.500,00 1.500,00 1.500.00 

1.500.00 1,500,00 1,500,00 

26.~30.03 26.530,03 16.530,03 

3.400,00 3400J)() JAOO.OO 

260.000,00 ~60 000.00 260,000.00 

291.151 ..... l'l.nO,O) 291.930,03 292.938,03 TOT,It.U:MACROAGGREGATO 101-lru~'leel.5Se.carico.lc:" ... "c:" :::'",---______________________ --=~",91::!I .'::I ____ ==",,-___ ----===,---___ -=.:== ___ ----== 
MACROAGGRECATO 103 - Acquilòto di bcni c 5crvizi 

UI201010201 

SPESE PER IKnF.~ITA' DI TRASFERTA E RIMBORSO SPESE PER MISSIOKIINERE1>.'TI Al. DIRETTORI': GENERALE 

U12D101060l 

SPESE PER lNnENNITA' DI TRASFERTA E RIMBORSO liPl!SI:: PER MISSIONI rNERENTI AL PERSONALE DELL'AZIl':NDA. 

roTALE M.o\CROAG~REGAT(~a di bcol e urvb:I __ 

TUT ALI:: l'ITOLO 1- Spl'W' rorrenli 

TOTALE PROGRAMMA 0110_ Rlscirse amane 

PROGR"--\1MA 0111 - Altri servizi ClOuali 

TITOLO l _ S~ eorr~nli 

MACROAGGREGATO 102 _lmpoite e Inle ~ carica dell'eote 

UJ2G4010l02 

SPt::SE PER TASSA RIFIUTI 

UI204100301 RisofseAulUnome 

IMPOSTE E TASSE -IRAP 

L'1204100302 RiS()fseAuIP/wme 

IMPOSTE E TASSE - ALTRE IMPOSTE 

1.2118,80 2.188,80 1500,00 1500,00 UOO.oo 

2 .941.41 6.941,41 4.000,00 4 .000.00 4,000.00 

U30,1I 9,'730.21 5..500,00 ..... ,00 s.suu,OO 
536.113,87 6.1:33.1911,75 5.&96.484,88 5,708.984,81 5.744,9114,&11 

6.Z33.198,75 5.696..4114,111 SlIi.711,ll7 ___ --"=="'-___ -==='-__ 5.70"-914,"8 5.744.9114,88 

1.500,00 2.500.00 1,000,00 1,000.00 I ,OnO,01l 

191,OR 5,191.08 5000,00 5,OOO,UO 5000,00 

1.443.5 1 6.443,51 S.000,01l S.000,1I1I 5.000,00 

t.:t,1J4.S11 11.000,00 Il.OOOOQ n.ooo,OO 

,/,f"" . ~J~ 
TOTALEMACROACCRF.(;ATO~m,!!, ... ~,!..! .. ~,,~ .. ~ .. !..!,~,,~ico!..!d~,I~I·,~,"~-------------------------'::"c:"~'~"-----"=::':"'----=='-------7.?-"'7-.;-,-_=='-11 
MACROAGGREGA TO 103 - Acqui'ito di beni e ~ervizi 

45.000.00 21.000,00 

(;'/.~:~1','~~~-? 
27000,00 

3.000.00 I SOO.OO (:: ! !-SOO.OO ·~_.. -: -~J UOO,OO 

' ,:"J. ' . " . . '- ~- • . 

L'1204010101 RiwfseAlIlOIlome 18.000,00 

SPESE CONTRAITUALI , CONDOMINlALI,PER FITTO LOCALI ADIBITI AD UfHCI DELL'AZIENDA 

U1204010201 Riwrse,.llIrmome ISOO,OO 

SPESE PER MANUTENZIONE ORDTl\'ARIA E Rlr ..... RA710NI 

~ "'j:"!f!, :,y 
2 l 9 



MISSIO'l1i: 

PROGRAMMA 

1'11'OLQ 

MACROAGGREGA T< 

CAPITOLO 

UI204010301 

U1204010401 

UI2D4()10501 

U1204010601 

l;1204010701 

U12041110KOI 

U1204011102 

Ul204011501 

U1204011701 

U1204011SOI 

U12G4011901 

!,;1204030101 

U IZ04040201 

UI204{)40301 

U1204040401 

!,;12041J50101 

U1204090101 

L'l 2041 00 101 

U31011l20101 

DESCRIZIONE 

RiS<lI".>"Aul"'l<lme 

SPESE PER UTF.NZE F CANONI-CONSUMI DI ILLUMINAZIONE, ACQUA, RISCALDAMENTO UFFICI 

SPI:iSE STRAORDINARIE PER PULIZIE UfFICI E LOCAU 

Riwr.\'"AIlIOI/<lnlt 

SPESE PJ::'R ASSISTENZA MANUTEXZIONI E RlI'ARALIONI J)[ ATIREZZATURE, MACCHIN~ D'UFFICIO. IMPIA]I,T!, 
MACCHINARI E MORllI 

SPBSE rER STAMPATI, RI:iGlSTRI, CANCI!LLERIA ED ACQLISTI VARI 

SPESE UTENZE E CANONI- THEFUNICHEORDINARIE 

SPESt POSTALI 

Ri~"r~" AululI<lme 

ACQUlSTO MACCIiiNE ELETTRONICIIE E COMPUTERS 

SPESE PER IL MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA E DELLA SALUTE DEI LAVORATORI SUL LUOGO nEL LAVORO 
(dlgs &2&/94) E ADEGUAMENTO AI SENSI DELLA LFGGE 81 B (INCENOf) 

SPESE INFORMATICHE. DI TRASMISSIONE DATI E FUNZIONAMENTO pER IL SIL_SISTEMA CO CALAHRJA 

ACQUiSTO SOt'TWARl:: t::D ATTREZZATURe: VARie 

RisIKseAulcmOMe 

ADEMPIMI:."'NTI PI!RFROMI\NCE E ANTICORRUZlONE 

SPESE PER L'ACQUISTO 01 LIBRI, STAMPE, RIVISTI!, GIORNALI, ABBON, PUBBLICAZ. E OPERE ARTTST1CHE (SPESE 
CORRENTI OPERA TrvE) 

SPESE PER ATTI A DIFESA DEll'AZIENDA - SPESE LEGAli 

SPFSE PER STUDI, RlCl!RCIlE c CONSULENZE 

SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO DELL'AZIENDA NETCASI 01 SOCCOMBE'lZA DElL'ENTE TN GIUDIZIO 

SPESE PER IL FL'NZIONAMENTO INeLL'SI I GETTONI DI PRESENZA.. I COMPENSI. AI COMPONEl\"T1 F. LE lNDENNfTA' DI 
MISSIONE ED IL RIMBORSO SPESE PER MEMBRI ESTERNI ALL'AZIENDA 

Ri.mrse .t~lOlI","e 

ONERI BANCARI PER IL SBRVIZIO DJ TI:lSORERIA 

RiS<Jr5eA.~IQIIOM~ 

SPESE))I RAPPRESE1'\'T ANZA 

SPESE DI PROMOZ10~E OSSERVATORI TEMATICI E MERCATU DEL LAVURO E TIROCTNI FORMATIVI 

RESlDlII PRESUNTI 
AL "fEDlINE 

DELL'ISERCIZIO 
PRECEDE~TE 

QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO 

1. 185,11 

363,02 

1.400,00 

1,056,00 

8.115,0.5 

200,00 

5.330,'>1 

5,000.00 

41,182,65 

3.500.00 

9.440.00 

684,34 

16.496,50 

600,80 

1.420.71 

5,825.41 

6.000,00 

2.000.00 

9.236,94 

CASSA 

7,985.12 

25.723.02 

2.840.00 

2.456,00 

10.615,06 

400,00 

7330,91 

5.000,00 

47. 182.65 

4 ,.300.00 

14,440,00 

3, llI4,34 

26496.50 

6,700.80 

3,420,71 

9.825.41 

12.000,00 

5.000.00 

TOTAl.I': M .... CROAGGRtGATO IOJ - A(qllll1o,-"d~; ~ '.,,'"0:; ''-'''"-n,,,",-; ____ 1)9.5J7,46 268.162,20 

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIE'lNALE 

PREVISIOSI ANNO 
2022 

& 800,00 

25,360.00 

1,440,00 

1.400,00 

2.500,00 

200.00 

2.000,00 

0,00 

5.000,00 

SOO.OO 

5.000.00 

2.5OO,OU 

10000,00 

6100,00 

2,000,00 

4 ,000,00 

6.000.00 

3.000.00 

16.&24,74 

129.12",74 

PREVISIONI ANNO 
2013 

6.SUO,()(J 

12.860,00 

1.440,00 

1.400.00 

2.500,00 

200,00 

2.000.00 

0.00 

5.000.00 

800.00 

5,000.00 

2,500,00 

10,000,00 

6,100.00 

2,000.00 

4 .000.00 

6.000,00 

PREVISIO;,\/I ANNO 
2024 

UOO,OÙ 

18.000,00 

1,440,00 

1.400,00 

2.500,00 

200.00 

1 ,000,00 

5.000,00 

0,00 

1,500,00 

l ,OOO.OU 

2,000,00 

6 .000,00 

6.100,00 

3.000,00 

2.000,00 

6.000,00 

P)!)(t&f~T! • 1.000,00 

(~\~; -;~.<: "-;-
1 .. :;16.f2'; ,1~ \' ~/, ·1 . \6.1S4,14 

/-- I ' .. -- , - - I 

\~16.~4.~4_:., .~~ ~ • . : :1~.624,74 
TOTALETITOLOI-~urrl'ntt _____________________________ ~I:::42::."'!!,:::"C_ ___ _',~ .. ~-.~ .. ","C_ ___ ~~::::. ____ \ 140.124,74 '\~~~\ ~rt~~J~14,74 

~1r-'- '::v. 'j--)-' TITOLO 2 • .oI"pc'K in cDnto caph..l1c 

3! 9 eH ~r ~ 



MISSIONE RESIDUI PRESUNTI 
AL n:RMlNE 

PREVISIOJlil DEL BILANCIO PLURlElliNALE 

PROGRAMMA 

TITOLO 

M i\.l:ROAGGREGAT( 

CAPITOLO 

MACROAGGREGATO 202 _ln\·~~tlmeDtI fts5i IClrctt 

U1204l'110901 Risur5/!Amuno_ 

ACQUISTO D'IMPIANTI ED ATTREZZATURE 

U1204011001 RisUr5~ Au.uJII{jmf! 

ACQUISTO DI MOBrLl ED ARREDI 

DESCRIZIONE 
DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO 

1.500,00 

8000,00 

CASSA 

3.000,00 

10,000,00 

PREVISIOr\"1 ANNO 
1011 

1.500,00 

2.ooo,UO 

TOT.UEMACROACGREGATOI0I-ln_",_IiIlW'_ .'_lnS_,' _',,_di _________________________ --":::.'=00"'."'-___ --""::.,:::" :::, :.' _____ ':::' ''' ...... , .. 

TOTALE TITOLO 2 - Spne in conto npllale 9.S00,oO U.ooo,OO 3,500,00 

TOTALE PROGRAMMA 0111_ Altri iel'\'izi Icncrall lS2.172,aS 29S.896,1!01 143.724,74 

PREVISIQ:"\I ANNO 
2023 

1.500,00 

2.000,00 

PREVISIONI A'\'NO 
2024 

1,.500,00 

2 ,000,00 

___ --"'''=''''',0:.:. _____ ''''.500,00 

3.500,00 l .SOD,OO 

131.%%4.,74 117.114,74 

'ROGRAMMA . 112-l' olllk.rfCloIllIt: IIDitariapuiscl'\izì~Dall,gelU!nU."..d:::' ... ,b'"", .......... .,.I" .. ', ...... o:.' .::, • .., ..... = ,"'U __________________________________ _ 
TITOLO I ~e:IHreDIi 

MACROAGGREGATO 101- Reddlll da lavoro dlpendeole 

U2401023502 IUsurre Villl:O!Urf! (CupilD/'" E130100JjOI) 

1,'2401023902 

U2401024001 

U2401Q240Q2 

02401024602 

U2401025602 

U2401025702 

U240102S902 

U!401026801 

U24010261102 

U2401027104 

PROG. PO~ IOG "INIZIATIVA OCCUP.'\ZIONE GIOVANI" - MIS . 7.1 - ONERI PREVrDENZIALl 

Risorse ViIl~'"J.are (Capil"!'" E140100J90/) 

!'rogo "OsSo..!TVatorio sul turismo" - PAC Scilcda "'.8· oncri previd~n 7.i ali 

Risorse Vill,'ot.:.r~ (Capilulo: E24()IOOifUUJ) 

L ,R. n, 1512008 - Irasf. e geslione ptrsonalç lD· RETRIBUZIONI LORDE LAVORATORI 

Rilor5e /filloola'~ (Cf.lpi/%: E]40100400I) 

L.R, n, 1512008 . lrasf. c gestione pemnale TD - ONERI PREVIDENZIAU 

RisufSft VillC:",{u", ((.'lIpi/olo: EH011}()if601) 

PAC·prog, "ulttrioriallività lormalivcex stagisti" oncri prc\'id cnziBli 

R~u,.s" Vml:iJI"u; (C"pitU/D: E]4n!()}56()!) 

"Piano~lraordirnlfjl,)dipotenziarntnlodeicentripcrrimpicgocdcl1cpoliliclleilllivc:del1.avoro' -oneriprcvidcnziali 

Rùurs", VilJwl"/,, (C"pirulu: E240!OO260/) 

prog, lavoroslraordirnu. AuroriZll!lDdaUllrcgioncpe,dip~odc:nliazicnda-oncriPfCViru: nziali 

Ri5UfSOO Y;''''<llor" (Cupi/% : E'!4010U90f) 

Prog. Progr.iIJ\ma int~gr,jto ~ompd1.:!IZJ.:, territorio, sviluppo PlL piil1li loç:ui per i1lavoru 2019/2021 - LinclI D Aliul\\: D.2· PAC CAL 
2014120~0.oneril'n ... vid=iali 

Rjjorse Villco{Gle (Caplr%: E140/02680Jj 

R~ccpimcnlQ DDO LaVtlfO c Wclfarc 12955-2021 - 18 ore aggiuntive pl!T utili:Z7.o dipendenti L,R, 2&108 - dipendenti 

Risorse Villco{me(Cf.lPiw/o.E2<10!02680!) 

RCCCJlimcnlo DDO Lavoro c Wcifarc 1295:5·2021 . 18 Ofe asgiuOIivc pcrutiliz20 dipcndl:nti L.R. 28/08· Oneri pt'cvidenziali 

Rjj'Jrse Villcu/ale (C"pi/%: E24010271(4) 

Alluazionc spccifiche: azioni Piano RC(lionale Suaordinar1o di Potenziamento dei Centri per l'Impiego c delle Politiche att ive del lavoro. di 
coi alla DGR n. 407dd 25 II@Oglo2021.ePianoAlluali'l'(lRegionale(I'AR) Calabria del ProgrammllllllZÌolllllc GOL. di CIIi allaDGR n, 
12Hdel 28 marzo 20n-spesedi J:e5lionc 

1.271."/96,73 1.317.796.73 46.000,00 

32,914.65 32,9 14.65 0,00 

4 .749.15 423 249, 15 41&.500.00 

53.288,47 129.788,47 76.500,00 

24.299,10 24.2~,7U 0.00 

1.414.858.95 L434,85!1,95 0,00 

54.%3,52 8S197.0R 30j33,Sb 

18.400.00 18 .400,00 0,00 

3.177.000,00 3.177.000,00 0.00 

118:5.95:5.UU 88:5 .955,00 0.00 

0,00 184.000,00 184,000.00 

TOTALEMACROAGGREGATOIOl-Reddilidalavorodlpr..C.''''''::"'-______________________ •.. ="::: •. =22:::~I!..:' ___ ---.:.':!..,,~,.::!'''~.,::.:.''~ ___ ..é'=5S~."~',,::,,~ ___ _ 
MACROAGGREGATO 102 -lmpo51~ e 11I~5e Il earì~o dell'eule 

Lj24(1J023503 

1.,;240IU239UJ 

U2401024fJ03 

Risorse Yùrco/t,le (CapUolo: E:!30100J5rJl) 

PROG. PON 10G "INIZIATIVA OCCUPAZIONE GIOVANI' . MIS. 7.1 . IRAP 

Ri5ur.se Vinoo/lIIc (Copi/olo; E]40/00Jf)OJ) 

Prog. ~O$servalOr1() Sullur1smo"· PAC SdJeda 111,8_ lRAP 

Ri5ur.re Vùrc<I/(rt" (CupiroffJ: EUU/(J().IOOI) 

L.R. 1l.. IS1201ll! -lr ... ~r. c .i:c:iIk.ncpcf'lONlc TD· IR..'\P 

4 / 9 

309.304,12 326.004.12 16.700,00 

I.S70,97 1.510,97 0,00 

46.794.19 76.794,19 30,000,00 

0.00 0,00 

0.00 0,00 

0.00 u,oo 

0.00 0,00 

0.00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0.00 

0,00 0,00 

0.00 0,00 

0.00 0.00 

0,00 0.00 

0,00 o,o~ 

0,00 

0,00 

0,00 



MISSIO!'llI': 

PROGRAMMA 

TITOLO 

MACROAGGREGA Te 

CAPITOLO 

U240102410J 

U24QI02460J 

U240102560J 

U240101570J 

U24010259UJ 

LT2401ll26K03 

DESCRlZJO~E 

Risorse Yillcofole (Copil%: E14rJ/0041O/) 

Pro", "Supporto e assisleTlZ"J per la pianilk~zione setliJ/ilIlc nel sello/\: d~i TrolSparti" PAC Scheda n IO .IRAP 

Risu,..e Yinca/llle(Cgpilulo;/i24rJlOO460J) 

PAC· prog "ulleliori attività fa/lJQti\lc ~x sla\:i~ti" iH[1 

RisUNf VII/colale (Capitulo.· E24010256(1) 

"Piano straordinario di pote.n.ziarnento dei cenlri p~r l'impiego" J~lIt politiche anive del lavoro' -IRAP 

Rijul"~e Vil/edale (CapiroJo; E24()/OO26fJJ) 

prGg, lavoro straordi/1.3r. AUlOrizzalO dalla regione p",," dip~ooenti a:ticnda - IRAP 

Rifarli: ViI/eu/aie (Cupilulo: EUOJ0259UI) 

Pro!:. Programma intel.'l1lW oomprtenu. Imilorio, ~\' iluppo PLL pilUli Iocllli per illllvuro 2019/2021 Linea D . Azione D.2· PAC CAL 
20l412020· ir~p 

Risors.< V"m,/ult: (C"pilol, .... E140J026/'J01) 

Rectpimento DDG Lavoro ~ Welf~ 12955·2021 • II': ure ag~iunlive p"r utilizzo dipendenti L.R. 2~/08 lRAP 

TOTALE MACROAGCRtCATO 102 .lmp~SJi~ ~ dell'ente. 

MACROAGGREC.4. TO 103. Aeq.lstn cIl. beni e servizi 

U240102J501 

U24lJl023S04 

U240l0l3901 

U2401013904 

U2401014204 

U24010246U1 

illo401024f004 

V240102470\ 

U240l0Z4801 

U2401024802 

U24010249Ul 

V240 102S00I 

Rùorsl:. Vi,j<vlal~ (CapilO/O; E2JO/(}()j501) 

PROG. PON 10G "INIZIATIVA OCCUPAZIONE GIOVANI" MIS. 7. l • COLlABORATOKI 

RisOl"St Villcolale ({;Qpil%: t:]jrJ/OOJ)OI) 

prug, " inizialiva o~c, giovani mis . 7.1· suppono aUloimpiego ~ auroimpn:od.il" · sl"'''c Lli "c"tio"",, 

RiJoi'sl! Villcolale (Capitolo: E140100J901j 

l'rug. "O~"c"'atorio ~lll turiID1o" • PAC Schelia III ~ ...;::ollaboratori 

Risorse Vincola/e (C<JpiloJo; E14rJlOOJ9(JJ) 

l'rog. "Ossc,..atorio slllluri~roo". PAC S<:heda III ~. spese Iii g~tione 

Risorse Vina.Hme (Capil%; E140Jf.)()-J]QI) 

l'rol!:. "Soppo/IO ~ a~Sislet1lil per hl pianifica;.::ione setl()riale nel seltore dei Trasporti". PAC Scheda n. 10- spcs~ di geslione 

Risorse Vifloola~ (Capitolo; E24f1/ f}(}46fJ/) 

Prug~Uu "u!t~"fiori atlivilll fonnalivec:l. slll.gisli" 

Rilorse Vineolale (Capilolo: E24Q/OO46(1) 

Progetto "ulteriori atti\lità fonm.tivc ex st.lgisti" PAC - sp~s~ di g~~lion~ , 

R'~lorst Villcolale (Capilolo.· E!4rJ/OO470I) 

ProgeUo "riuso· azinni innovali\l~ 

Risorst Vil/co/a/e (Capil%; FUrJJrJ0480J) 

PAC . pru~eno "Pen;vrsi Fonnali\li di n . 1000 lavol<lton pen::ehon in derol!\a o lavunLluri di:;oç~"\Ipati ~un prel!\fessa cspcrien7..1 lavuraliva 
pn:iòSogIiUffteiGiudiziari".tirucini . 

Risorse Vll1cololle (Cgpim/o: E240J0(4801) 

PAC· plOgetto "Pen:orii FormBti~i di n 1000 lavor~tnri rerccttori in deroga CI lavoratori di!ioccupBti con prcgrena csperienn laVOrali\li 
p",sso gli Uffici Giuliiziari"-sPl:sC di IòUilio!>C 

RisorSf Vi"""/,,',, (Capil(J/o; EUQ1IJ/JII90I) 

PAC • pro!! . "Perçol"5i Yorm:rtivi di n. 600 IIOggcui di.occupati ~ di!ilJCcopati percettori di ammortizzatori 50ciali in defOgli 
tirocini 

RiJorseAuwnome 

t'AC· prog. "Pcn.;un;i Formativi di n. 600 soggelli disQ~Cllp.lti e diwççupali pcr~dtori di !IlTUTU.)rti:l.Zdori Wl:iali in deroga - MIUR .. 
3pCse di gestione 

Risurse YiflCOilU~ (Capil%; E240JO!500J) 

"Ii/oeini FlJlTTlIIlhi ~ di Olicu(afficnto e Perçorsi Fonnalivi proIessionalio=nli di n, 627 Jiooccupali ~ disoccupali pcrcccooli di 
ammortiuatori socillli in dc/"Qliil ' MI.BACr'· cirocini 

5 ... 9 

RESIDVI PRESUNTI 
ALTERMI1\E 

DELL'ESERCIZIO 
PRI!:C~DENTE 

QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO 

7826.37 

2.362,46 

735.120,27 

19,111,21 

9,200,00 

270.045,00 

1,401,334,59 

1.3 10557,56 

304,315,74 

173.964,19 

11.469,34 

2.4/16.43 

136.233,"N 

100,00 

2.658.1 82,19 

254745.50 

210,07 

1.135.001,92 

441.03 

749,711 

PREVISIONI DEL BIl.ANCIO PLURIEJ\iNALE 

CASSA PREVISIONI ANNO PREVISIONI ANNO PREVISIO:><iI ANNO 
2U22 lD23 2024 

7.826,37 0,00 0,00 0,00 

2.362.46 0,00 0,00 D,OD 

735.120,27 0,00 0,00 0,00 

29.605,611 10.492,47 0,00 0,00 

9,200,00 0,00 0,00 0,00 

:!70.045,OO D,DO 0,00 0,00 

IASl.SZ'M6 57,"2,47 O,UU D,DO 

1,507,457,56 196900,00 D,DO 0,00 

304.315,74 0,00 0,00 0,00 

173 ,9&1.19 0.00 0,00 0,00 

11.469.34 0.00 0,00 0,00 

2.486,43 0.00 0,00 0,00 

136.233,79 0 ,00 0 ,00 0,00 

IOU,OO 0,00 0,00 0,00 

2.658.182,19 0,00 0,00 D,OD 

254.745.50 0.00 D,IlO 0,00 

210,07 0,00 0,00 0,00 

1.1.ì5.00l,92 D,IlO 0,00 0,00 

'-,-','>., 
441,OJ 0 ,00 " ' 0,09' ~i'" ' # l " 0,00 

I , ; 

/. ~ I 
., '-:-: .. \ 

t ;' ! ',00 

... ; 
370.749,70 370.000.00 l D,IlO 

)Mt:' 1: I 
:' o,, : ;. ', . } I 

, , " 'J" 

(/ r " ~ '.'_, t .> JI/" 



_\-l1SSIOSr. 

PROGRA\IlM.!\. 

TITOLO 

MACROAGGREGAT< 

CArlTOUl 

U2401025OO2 

W"2401025104 

W"240102~201 

U24 0J02S202 

U240lU2SJUI 

UNOlO25302 

U1401025303 

U2401025401 

W"240102S402 

L-2401025501 

U2401U256UI 

U24U1025604 

U14DI025701 

U24D10:!5801 

U2401025802 

U240I025901 

U2401015904 

U2401026001 

U2401026002 

DESCRIZIONE 

Risol"se J'illc%/e(("opil%:E)40101500Ij 

-'Tirocini Funno.l;\·i c tl i ()ri~nt"mtn[(l c Pt:rçor~i Formativi p!"\lt;;ssiun~Ii7J.allti di n, 627 disoc<:upali ç di~up!!ti j"lCl"CCttori di 
'1.lIl.l1IortiUJl,tori sociali in dcru~ ... MIBACr' _ spcs<: di gestione 

Risflrst! Yincolme (Capil%: F.J.4I.UOJ510/) 

Progetto "PfD~ecu"ione del perconlu di modemizzazione della P.A.. "(Borsisti) SpC9~ di Gc~tionc 

RiSi/r.·e Yim:ul"lr (Capil"/": RJ.40100j]OI) 

PrOli, A~s;islenzOl tecnica di nuo~·a 1/.00ranl.ia giovani - POlli 100 - coll~boratori 

His~me Vinw/"le (Capil%: EJ.40IU()5201) 

Prog. Assistenu !ecnica di nuo~·<1 gara.w.l giOV!lni - PON 100 - spese di gcsliQne 

Ri"urJe Vìfl(·U!UU! (Capiw/CJ: E240102J3rJl) 

Progelto di implemenl!r..zionc della piathlforma inrormati~ O.d.V. per l'adç!lu~mcnlll al R.:gistru Unico Nazionale del TeTro Set tore 
(RUNTS)-collaboratl;Jr1 

Risr.;rJt: Vi"mlultI (Cupi!ulo: E14/J/01530J) 

Prugelto di implementazione della piat1JlJOrma ;nrllTmat;Clt O .d.V. per 1'<OdeguiUIlcnto .. l Registro Unicu Nazionale del Teno Settorc 
(RUNTSl - supporti informalki 

Ri~"r5e Vi,j(·u/olr (Capi/ulo: E240102J30J) 

Progetto di implrrnenluione della pialtllfonna i nfwmati~u O .d.V_ pa l'a&.:guòltrl.:ntu al R.c:gistro LTllÌeo N~2.iunalc dd TcrLll ScttuIC 
(RUNTS) - spcs.-: di ~~stiunc 

Rirm·seVincofale(("apifOlo:E:.40f025401) 

Pro!!l~!lu "put~nziliII1cntu intfastrunuralc per l'erogazione all'utenza do;:; servizi pr:r illavortJ" 

Risol'Je Y{,!Colore (Copil%.· E14I.JJ0254(1) 

Progetto "putenziamcntu infra~trunurale per l'erogazione all'utenza dci servizi per illavoru" gpc~e di gestione 

Risorse vr"co!ore(Capil%:E"!4u/025501) 

Progetto ·'Agevolazioni Tariffarie per Servi.ti TPL in favore di §.Oggetti in condizione di disagio sociale economico" - collaboratori 

RisorS6 ViNwlme (Copll% : EJ.4010256(1) 

"Piano straordinario di potenziamento dci centri per l'impiego e delle politiche 9t1i~e del lavoro 

Risorse Vlnc(J/are (Cupil% : E24/11/J256/JI) 

"Piall(l ~lr!lO.llinario di pol~""iamtnIO dc:i eenl.i per l'impkgo e delle poljtjch~ auivo: ilei [Ilvoro" ;:p~~ di gesliono: 

Ri$urse Villeo/ale (Capir%.· EUO/002601) 

PROGETTI LAVORO STRAORDI?\ARIO At.:TORIZZATO DALLA REGIONE PER D1PENDENTI AZ[~DA 

Ri.uw,: Y,,,,-,Aale (CapilO/O: EJ40102580i) 

Pru!!:, ol.€u:Pattu pcr l" sviluppo della Calabria ii€" Arca T ~matica 6, ratWl"Ziinl\:rllo PAà€ • ~"llaboratruj 

Riso,·se Yincn/(U,t (Capi/D/o: E140/02580Ij 

Prug. "l'llItn pe' lo <viluppu della Calabria" Area Temalico:l 6, rolfforll:lmenru PA • Sp<:se ti; geilione 

Risorse Vincolare (("apiwlo: EJ.40102590l) 

Prog "Programma intcgralo competcr\2e, renilDrio, ~viluppo PLl piani locali per il lavoro 2019/2021 - Linea n - Azione D.2 PAC CAl 
201412010-collaboraturi 

RlsUI'Se Yi",·o/me (Capilolo: El-'/OJ02590i) 

Prog. Programma irrtcgratu ~ompetcnze, telTilorio, svil~ppo PLL piani locali per il lavoro 2019-'2021 - Linea D · AzionI.' D.2 PAC CAL 
201412020-spesedi!;Cstionc 

Risorse YÙKu/alt: (Capi/lilo: E24()IOJ6QOI) 

Gestione indennila' di so.~gnlJ una IlInllJm per l'emergenza Co~id- 19 a fllvore: di Joggelli coinvohi!>l'i pl'fcOl"Si di politica auiv3 regionali 

RiSQrse V;nw/me K""npil% : E24011J26lKJI) 

Gestione indennità di sostegno una tantum per l'emergenza Cuvid-19 a IliVore di soggt tti coinvolti nei percol!i di politica I,.ujv~ lellion~ li· 
spese di gQnion~ 

6 .' 9 

RESlDtIPRI':SlI:"\TI 
AL TER.MI:SE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDE./Io"TE 

QUELLO Ctl SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO 

13,599.94 

3.762,32 

56.J69,&5 

15,858,95 

255.850,29 

528,26 

3o,70R,nn 

2,575,893,60 

36,545,00 

102.461.19 

4.120534,68 

134,371.n 

59,521!,J4 

2,645,005,33 

63.fiOO.75 

870400.00 

95,000,00 

56.609.18 

2.000,00 

C_-\SSA 

13,599.94 

3.762,32 

56. ](i9,85 

15.1158.95 

52~,26 

30.708,00 

2,575.893,60 

36..545.00 

102.461.19 

4 ,J20.534,68 

134.311,113 

18un,48 

2645.005,33 

63,600,75 

870.400,00 

95,000,00 

56,609,18 

2.000,OIl 

PREVISIOSI DEL 81LANCJO Pl.URJE./Io-NALE 

PREVISIONI ANNO 
2022 

0.([0 

0,00 

0,00 

0 ,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

D,OD 

0.00 

0,00 

0 ,00 

122.049,14 

0,00 

0.00 

0,00 

0,00 

0.00 

0,00 

PRI(VISIONI A:'Ii:"ìO 
2023 

0.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

D,OD 

0.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

PREYISlO~1 ANNO 
2024 

0,00 

0,00 

D,DO 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0.00 

D,OD 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

D,DO 

0.00 

0,00 



:\tlSSIONf: 

l'ROGRAMMA 

TI1'OLO 

MACROAGGkEGAH 

CAPIT()LO 

U2401026101 

U240102(j102 

U240102610J 

U2401026104 

U2401026105 

U2401026202 

l '2401026301 

U2401026401 

li2401026402 

U24010264ù3 

U240I026404 

U2401 0264uS 

U2401026406 

U2401n26501 

U2401016502 

U240 I02660 1 

U2401026602 

U2401026901 

U2401 027001 

DESCRlZlONE 

flisOl"Se Vi"('olole (Cuplj%: E240/0](j/O/) 

l'l\ll:cnQ '.p[l1' • SU PR EME" Pru!!r~mma Operativo Na7.iunal.: -Jn~lusiollC'· FSE 2014·2020 - cnllabor41uri. 

1li5CJ1'5f VinC<Jlale (Capiwlo: E.J-fO!(J2610J) 

progeno PIU' • SU.PR.EME Programma Operativo NV10nak InclllSIDIlC FSE 2014-2020 -tiux:ini 

R,suw: Vi"';<Jfal~ (Capilo/,,: E:'.4(J/026JOf) 

proseno '·PlU'· SlI,PR,EME" P!'08ramma Operativo Nazionale'·lnelu5ione" FSE 2014-2020 - missioni e trasfene 

Risurse Vi"w/ale (('apil%: t!4(Jf(J26/0/) 

progetto "PIU' _ SU,PR,EM.E" Progromma Operativo N~Linllalt "Inclusione" FSE 2014-1020 - supporli tecnologici 

Risurse Vil/co/ale (CapilO/O: E240/02fJ10/) 

progetto PIl]' · SV,PR,EME, Progr.ull1na Uperativo 'Nll:lKlfIalc: lnclu~ione FSE 2014-2020· spese di 8c:~tiune 

RiJur,~ Vi"""I",,, (C,Jpitu/o: [.240!(J]6]OJ) 

Gestione ~!OgiiZi"m; ~untributo oconomico straordinari" pcr l'emergenZil Covio - 19 rivolto Il ~IUlknti universiWi fun!i sedc r~sid.;nti in 
C;llllbria di cui ~ll'A' .. vi"" approvalo 0011 DDG n. 5~07i2020 - spese di gestione 

Risoni/! Vil/{:uU1r~ (Capilalu .. [.2401026301) 

OOR. n. 3M c!.:ll'll nm'l:mbll: 2020. AlTodarrJt,ntu 1:(C.1ionc irnlcnnità di sostegno un>!. IlonlWn ai lavoraturi dello spdtdoolo c alle Buidc 
turi .~tich~ pL--r l'emo:rgct\Zllcuvid· l<,l 

Rùor5e Yillco/me (Capilolo: ['140J02640J) 

Prog '·EureSkill~ C .. labri~ Europa". POR CALARRIA 20t4-2020 ASSE PRIORITARIO VI11 08, SPECIFICO &.7 -tirocini 

RisOI'Se Vi/lcolar~ (Capil"lo: E24Ulf)Z6401) 

Prog, "EllrcSkills Calabria Europa"· POR CALABRIA 2014·2020 ASSE PRIORffARJO VIII OR. SI'ECIFICO 8 7-collaboralori 

Risorse villcul(U/! (Capi/ula: EJ4()JfJ2640/) 

Prog. -ELlI'cSkills Calabria Europa POR CALABRIA 2014-2020 ASSE PRIORlTARlQ VIII OB, SPECIFICO 8 ,7 diffusione risultati 

RisorSI! VitJW/(lJe (C"pito/u: C!4Q1U2640/) 

pro!; ·'EurcSkills Calabria Europa" - POR CALABRiA 2014-2020 ASSE PRlOKlTARIO VIII OB, SPECifiCO 8.1- alli~iui forma\i~·~ 

Ri,'lJnle Vi/",,,,I(ll/! (Capit%: E24UIU264fJ/) 

"roi:. "EurcSkil1, Cal~brid Europa"· POR CALABRIA 2UI+2020 ASSE PRIORITARIO ym OB, SPECIFICO 8.7 - stfU!!lCnlw<ioru: 
informIlLi~~ 

Risar5f' Villcu/Ufe (Capirolu: E140J02tJ40J) 

pfllg ··Eurc:Sl:ills Calabria Europa'· - POR CALABRIA 1014-2020 ASSE PRlORITARIO VIII 08, SPECIFICO Il,1- ~pese di gestione 

RiS<)I"Se Villcùli,ll~ (Capitu/o : E240i026JOi) 

Prug, "Al;sistcllZiltl,<;IlÌC<I;!' suppurtu th:1 Dipart imenw l.avnm per la rcaliZZ'oIZioDl: di misun: di pulitica attiva' • prof~.sionislì 

RisorsI' Vi/U'o/are(Capi/%:F-UO}026 50 1) 

Prog . • Assis kflZ<:l tecnica;a 5Upportu d<.:1 Dip;.lrtimc:nto Lavoru po.:r la n:~liZl~zion e di misure di poJiti~a attiva"· pi"Uat<"1IlI: wcb 

Ri!;t1rse' V;rrro/Ql/! (C"'l'uulo: E24010266(1) 

Prog, Di accompagnamento c assiltcn2a tecnica "DEFmIZIONE DEL RISCHIO AMBiENTALF., IDROGEOLOGfCO, SISMICO E 
PANDEMICO, COMUNiCAZIONE DEI COMPORTAMENTI DA ASSL'MFRE AGU STUDENTI CALABRESI. ALLERTA 3.0· 
COMUNICARE IL RISCHIO" - professionisti 

Ri.ontl Vinco/alt' (CapilO/O: E240102660/) 

Pro\:. Di accompagnamento e ass15tenn tecnica ··DEFNlZIONF. DF.L RISCHIO AMBIENTALI!, IDROfiEOLOGICO, SISMICO E 
PANDEMICO, COMUNICAZIONE DEI COMPORTAMENTI DA ASSUMl!RE AGLI STUT>F.l'oi'l CALI\BltfSI - ALLERTA 3.0 -
COMUNICARE IL RISCHIO"- sp.::sc di gCSliene 

Ri5fJrSe VilK(.!/al~ (Capi/u/lJ: E240JOJ690/) 

ProGetto "SU.PR,EME. ITALIA" 

Risom!Vil1rolar~(Capit()I,,:t:!4f)1()27()()f) 

f'rogeUo di Assisle= Te~nic~ li supporto dei Dipanimenli '·La\·oro c Wellare", ·'Org~nT""""i,mc, Risorse CmJne" cd ~&onumiil c 
Finanze" per la realizzazion~ tli una gestione congiun\JI c coordinata dei Iav()fBlOri a lempo indeterminato di Azienda C .. labria La\'oro in 
ulilizzopresso le slnlLLun:dcUaGiunlaregion:.llic 

7 I 9 

KFSIDL'1 PRESUNTI 
AL'rERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDE:o;/TE 

QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO 

291i120,00 

230,000,00 

5.580,00 

12.000,00 

36600,110 

s.ooo,oo 

9000,00 

90.000,00 

69,000,00 

41 .080,00 

114,800,00 

14.710,00 

10.350,00 

170000,00 

230.000,00 

269,500,00 

5,500,00 

387,967,56 

D,OD 

CASSA 

296,720,00 

250000,00 

5J80,00 

12,000,00 

36,600,00 

5.000.00 

9000,00 

90,000,00 

138,000,00 

S2.160,OO 

229.600,00 

29,540,00 

10.700,00 

110000,00 

230,000,00 

269,500,00 

3.500,00 

387,967,56 

199,755,00 

PREVISIONI DEL BILA:"oICIO PLURJEN~ALE 

PREVISIONI ANNO 
2022 

0,00 

0.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

D,nO 

0,00 

69.000,00 

41 ,OgO,00 

114,1100,00 

14.710,00 

350,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

199,755,00 

PREVISIONI ANNO 
2023 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0.00 

0.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

PREVISIONI AN!'\O 
2024 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 



MISSIONF. 

PROGRAMJtlA 

TITOLO 

MACROAGGRI!:GA H 

CAPITOLO 

U2401021101 

U2401017102 

U2401027103 

DRSCRlZIONE 

Riiarse Vincolale (C"pi/%: E1401017104) 

AllU#.ione "pcciftchc ;v;;oni Pianu Rt:gionalc Siraoruinariu di PulcT\ZiltJTTcnlo dc:i C.:ntri per l'ImplI..1;o c ddle Pulitiche attive del lavoro, di 
eu! alba OGR Il. 407 dd 25 ago_Io 2021, e Pianu Attu.alivo RcgioTlalt (PAR) Cali.bria dci PrulJ.llUl~ nniunaJe GOL, di cui alla lXìR n. 
128 del2S marzo 2022 - Spese per III. gestione, manutenzione c assistenza dei SiI.temi infonnalivi applicativi 

Riso~$t! VinCO/alt! (Capilolo: E24UJ027J04J 

Attuazione specifiche azioni Piano Regionale Straordinario di Polcnziamenlo dei CCT"!tri per l'Impiego e delle Poliliche attivo dci la~'oro, di 
cui alili nGR n, 407 dd 25 agoslu 2021. e Piano Attualivo Regionale (P~R) ~I:. .. bria del Programma nazional.., GOL, di cui alla ])GR Il . 
12S dd 28 marzo 2022 - Spese per lo sviluppo dei sistemi infonnativi applicativi per lo sviluppo di manulCT\Zioll<': evolutiva 

R,'$o~sl! ViMO/OII' (CUpi/il/W F.2401017104) 

AttuaziollC specitlehe aziolll Piano Regionale Straordinario di POlel"lZiarncnto dci Centri per l'Impiego e delle Pol itiçhe attive dclla~'of1), di 
cui alla DGR n, 407 dci 25 agoslo 2021 , c Piano Anualivo Regionale (PAR) Calabria dcll'rogntmma nv.ionale GOL. di cui alla IXìR n. 
128 del 28 marzo 2022 -Attrezzature c Infrarnunura di Erogazione (l'osbrioni di lavoro. Allrn"'ilturc HW c SW e IicelllC) di 
ma.nutcn;o;ionccvolutiva 

TOTALE MACRO.4.GGREGATO 103 -Aequi~fll di benI c '1ervizl 

MACROAGGRECATO IO,j - Trllsferimenti torrenti 

U24QI026201 RijUl'U Villcolole(Capiwlo: E240/(J262(J)) 

Gestione erogazione ~ontributo economico $tramdiruario per l'~mergenz~ Covid - 19 rivolto a stodenli universitari fuori sede residenti in 
Calabria di cui all'Aniso arpro~alO Cun DDG n, ::;80712020 

TOTALE MACROACCREGATO 104 - Tra,ferimcDIi cotT.:nti 

MACROACCRECATO 114). Altre spew correo ti 

U240102SS02 RiSOl'$t' Vinco/alt: (Capj/olo: E24QW25501) 

Progetto -Agevolazioni Taritliuic per Servizi TPL in favore di IiOggctti in condizione di di!iagio sociale ccollomico"· benefIciari domande 

TUT ALE MACROAGGREGATO 110 - Altre ~ correb~ 

TOTALE TJTOLO I-SpQC cOfNolì 

TOTALE PROGRAMMA 0112- Polldea ~lIaJC unilui"~riStn1z1 "titu.do!lall.~llotle (~o lo~ lf Rr~ 

kESIUUll'RIi:SUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ISERCIZIO 
PRECEDESTE 

QlTF.I.LO CVI SI 
RIFERISCE IL 

SILASCIO 

0 ,00 

0.00 

0.00 

19.%44. 'S1,5,) 

56.182,00 

56.182,00 

267.346.40 

.....367.346,40 

2','11.1141,69 

27.\121.141,69 

l.!l,US,S34,31 

CASSA 

3,000.000.00 

2.900.000.00 

3.300.000,00 

29.S13ASé," 

I.OJU32.00 

1.031..532,00 

261J46.40 

261.346.,40 

"O.G4ot.JlJ.8fi 

oIO.o..w.3UJ16 

46.643,726.,10 

PREVISIONI DEL DILA."IlCIO PLt:RJESNAL~ 

PRRVISIOSI ASSO 
2022 

3.000.000,00 

2.900.000.00 

3 ,300.000.00 

10,328,104,14 

915,)50.00 

9'75.350,00 

0,00 

D,OlI 

11.116,480,1' 

t1.116.488,11 

11,\191,189,19 

PREVISIONI ANNO 
1023 

0.00 

0.00 

0,00 

',DD 

0,00 

O,lIO 

' ,00 

D,OD 

~OO 

0,00 

5.881.109,62 

PREVISIONI MiNO 
1024 

0,00 

0,00 

0,00 

',IlO 

0,00 

',00 

0,00 

MO 

M' 
O~O 

5.111.711',62 

MJ:::':~::~):::~~:~;:::~:::M=EN.:.:T-=-I ______________________ -------------------------------------11 

TITOLO l - Spuc COntnti 

MACROAGGREGATO IlO - Alfr .. i)tCR correnli 

U8201010101 l/i!iQrse A"junum~ 0,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000.00 

FONI)O DJ RISERVA PJ.!R LI! SPESE OBBLIGATORIE E D'ORDINE 

m201020101 0,0[1 4,000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

FONDO DI RISERVA PER LE SPESE IMPREVISTE 

1.000,00 1.000,00 

8.000,00 8.000.00 

D,Oli a.oOO,OO 1.000,00 

0,00 8.000,00 1.000,00 

TOTALEM/\CROACGRECATO 110_Allrf'~cor":"'".'-__________________________ _"'=-------==------=:::'::------::"::-.:''------=:::::00-11 
TOTALI: TITOLO 1- Sp~ oorn:Qti 

TOTALE PROGRAMMA 2001 • F'vndu di n'er ..... ., .. 8,000.00 8.000,00 1.100.,00 1.000,00 

1.000,00 D,OO Il,000,011 I.IIOO,~ TOTALEMISSIONE20-FONDlEACCANTONAMENT=I _____________________________ = ____ .....::=~ ____ -=~,, _____ -= Il,000,00 

MISSIONE <J9 - SERVIZI PER CONTO TERZI 

PROGRAMMA9901-Scrvlz1pt"rcoQtOlt:~3rntc.::dI-"" :::"'_ _______________________________________________________ 11 

TlTOI.07.L'ldtepe~ ... .tie!:ariltedillro __ 

MACROACCRECATO"Wl • T;~cite per parlilt di giro 

lT91U10JOlOi 

U9101010Z01 

RiSlJrse nllW/<lIe (Capilolo : E6JUIOOl.JIOi) 

VERSAMENTO RITENlJTE ERARIALI COMPETENZE ED ASSEGNI CORRISPOSTI AL PERSONALE DIPENDENTE. 
DELL'AZIENDA CALABRIA LAVORO 

Ris()I'se Vi"clJlafe (CopiflJ/o." E6101OOO101) 

VERSAMENTO DElLE RITENUTE ERARIALI SU COMPENSI PER PRESTAZION"I J'ROFESSIONALI E PER 
COLlABORAZIOKIESTERNE 

8/9 

253 ,497,25 2.053 .491,25 I.HOO.OOO,OO 

S.'}93,38 505993,3& SOO.OOO.OO 



MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO 

l'rIACROAGGREGAT( 

CAPITOLO 

U9101010301 

U9 10 101040 1 

U9 1010105 01 

U91010I0901 

U910WI0902 

DESCRlZIO::rìE 

Risorse VifiCillale (Capl/olo: E6101{)(j()301) 

VERSAMEh"TO DELlE RlTE)\"L"Tll PREVIOENZ IALl ED ASSISTE:-JZIALI PER COLLABORATORI ESTERNI E PERSONALE 
DIPENDENTE. 

RisorSI! ViflCiJ/IJI~ (Co/,i/"In: E6IOI()()0401) 

VERSAMENTO DELLE RITENUTE PREVJDENZIALl Hl ASS1STEI\ZIALI SU OO~fPF.NSI PER PRESTAZ10:SI 
PROFESSIONALI E PER COLLABORAZIONI ESTERNE 

VERSAMEl>;,.O DELLE RITENUTE SrNOACALI 

ll.;$orse VilICI!lol~ (CuPllulu: E6l1JUJOO90!) 

VERSAMENTO IVA SU FATTL'RECOM~ERCIALlI.iX ART lo COMMA 62~. LETT. Bl, LEGGE 2J DICEMBRE 2014, N. 1 !Xl E 
D.M 23 GENNAIO 2015 

Risf}I'Se fil/c%le (Capil%. EyIOIOI09fJ}) 

SPESE NON ANDATE A BUON FINE 

TOTALE MACROAGGREGATO 701 - Uscite pn plu1il" di~_ 

TOTALI: TITOLO 7 _ Uscite per conio lerzi e pulite di ~Iru 

TOTALE PROGRAMMA ~I- Servi;lJ pu~onlo I~rn _ Pa"iltdi rito 

TOTALE MISSIONE !Il' _ SERVIZI PER CO::rìTO TERZI 

TaT ALE GENERALE 

9,' 9 

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI 
RlFERISCEIL 

BILANCIO 

189. 104,99 

0.00 

0.00 

2,877,30 

0,00 

451.472,92 

4SI.472,n 

4SI.-I72.9! 

451.471,91 

29.097.007.1.1 

CASSA 

3.489.104,99 

200,000,00 

50.000,00 

802,877,30 

100.000,00 

7.101.472,92 

7.201A72,'2 

7.201.472.'2 

7.201 .471,92 

SJ.8'5l.19?Q2 

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 

PREVISIONI ANNO II PREYISIONI ANNO 

1021 Il 1023 

3300000.00 3.300.000,00 

200000,00 200000.00 

50.000.00 SO.OOO,OO 

800.000,00 800.000,00 

100.000,00 100.000,00 

6.750.000,00 6.7SO.000,00 

6.150,OUO,OO 6.750.000,00 

6.7SO.001,00 6.750.000,011 

6.750.000,00 6.750.000.,00 

24.756.189,79 12.6J'.70',62 

PREVISIONI ANNO 
1014 

3.300000,00 

200.000,00 

50.000,00 

lIOO.OOO,OO 

100.000,00 

6,75D,OIW,OO 

6.750.00!;.OO 

6.750.000,00 

6,75U.OOU,OO 

Stampa del 08/08/2022 14:44 



TITOLO 
TII"OLOGIA OENO:vJINAZION[ 

FONDO PLURlENNALE VI:"\ICOLATO PER SPESE CORRENTI (lI 

roSDO PLURlENNAU: VINCOLATO '.:K SPF.SF. IN CONTO CAPIT . .Io. LE (I ) 

UTILIZZO AVANZO DI AMJ\oIlNISTR,\"ZIONE 

- di cui /tYt:lnr" /ttiliua(u unticipulam~R/~ (2) 

_ di tui Utiliuo Fondo anlil!ipazioDi di liquiditil 

FONDO DI CASSA ALL' 11112021 

BILANCIO DI PREVISIONE 
ENTRATE 

RESIDUI PR[SL'~TI AL 
TERMINE 

DELL't:SERCIZIO 
PR(CEOENTE QUEU .O 

CVI SI KIFERISCE Il 
BILANCIO 

pre~isiolledi çompetenza 

pn:visioll~dic()mpt:!t:l12a. 

previsiolledicomp~t~"n 

pn:visiu"" di <'omperenZet 

pl"\.."V;simk:diçompc:t~IlZll 

prc~'i§ione di C3iiill 

l'KItVI SIOM 

g~~~~~~ ,II ,II, PRF.CEOE NTE QUEL LO I .DO::VrSIONI ANNO l OlZ PRF.V1SIONI ANNO 1013 PREVISIONI ANNO 20Z4 
CUI SI RJF'EKISCE IL I · ... r .' • 

RILANC IO 

42.750,49 0.00 0,00 0,00 

0.00 0.00 0,00 Il ,00 

J62.62 1,90 0.00 0,00 0,00 

fJ,m) 0.00 0,(10 (J. (J(J 

0.00 0,00 0,00 0»0 

0,00 11.038,906.21 

1~="i============================~1 
211101 

20105 

20f)IJ(J TOTALE 
TlTQW2 

TITOLO}: 

30300 

30500 

3000D TOTALE 
TITOLO 3 

Il TITOLO', 

90.00 

9(}(}(J(J TOTALE 
TrrOW9 

TOTALE TITOLI 

TIPOLOOlJl. 101 ; Tl'lI~rcrim~n\i wrr=li da AmministrJ.:o!:ioni pubbli~li~ 

T1POLCX',TA J 05; Trasferimen1i ~mren\i dall'Unione Europea e dal Resta del Mondo 

T",u/~rj".ell ti corre"tj 

TlPOLOGIA300;lntcrcssiattivi 

TIPOLOGIA 500; Rimbor~i e allIe enlr4le correnti 

E,,(,...t~ ut,.",ritJlmlfi~ 

ElIll'a/e pe.1' ""II/O l"l'zi ~ p,,('/ir~ di Kiro 

r1POLOUlA 100; Entratcpcr partilc di girn 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

14.996.303.07 previsionedicompeLelLl:1l 

prcvi~ionc di ca~,;,a 

3,521921.30 prcvisionedi competenza. 

pr~~ision~ di casSi! 

18.518.124,37 prrvblene di comp~teDH 

pr"hkJft ~ di u n . 

0.00 pn:visioncdi compct~n:ta 

previsione di ~assa 

0,00 previsionedi~ompe~e= 

previsione di ~as~a 

0,00 previsioDt dicomprttOZI 

prevbloDtdlClSl1 

23.484,82 pn:vi~ione di compelMZ~ 

prcvi~ioncdi <.:~,~ 

13.484,111 previ!ioliedicompeteDZlI 

previslolle di uni 

1I.S41.709,19 pn:vi~i"D r di cumpetenu 

prtvlsionedic:liisi 

11l.541 . 70'. 1~ prtvlslunedicoropetellZa 

p~rvili"n" di CilSSlI 

38.506,610,40 17.738.5B9.79 5.881.709,62 5.881.709,62 

42.289.064,Og 32,734,892,86 

0.00 259.600.00 0,00 0,00 

3.521 ,921,30 3.78l.S11,30 

J8,SOU IO,46 t7.9S11,189,79 5.8111.70\1,62 5.11111.709,62 

45.810,985,38 36,51',4 14,16 

2,000.00 2.000.00 2.000.00 2.000,00 

2 .007,00 2.000,00 

6,000.00 6.000,00 6000,00 6,1100.00 

6.000.00 6,000.00 

&.010,00 8.000,00 8,tHIO,oO 8.000,00 

8.017,00 1.000..00 

6,650,000,00 6,750000,00 6750.000,00 6.750,000,00 

6.650.19l.66 6,773,484.82 

6.650.100,00 6.750.000,00 6.750.000,00 6.7SO,00D,00 

6,650.193,66 6.773.4&4,11 

4S.I64.nO,46 Z4.756.11W,79 12.6l9.70',6l 12.ri39.709,61 

52.4&9.Jllli,04 43.297.898,'11 

45..369.'112,85 14.756.189,7\1 12.639.709,62 1l.6J .... 70~,62 

51.469.186,04 54.336.805,1' 

(1) Sto il bilane.io di previsione è predispo~lo .prima dd 31 dieembn: ddl'cscrdz!o pr~ct:dmte. indicare la ~tim" degli im[l<!gni ~I 31 dicrmbre dcJJ'an~ in COI1lO di gcsliom; imputati agli .:s.:rcizi succts~ivi finanziati da! fondo pluriennak vi ncolato (sia assunti ndr~!lCrcizio in corso che ~Jli ClCf'Ci~ p~~~;i) ~l.Jh: slima non 
~l~t~i ~~:~~~~~;:~:-orto ~ .. JJ" previs'olll dctin iti \'C di sp~s~ dd /Onda pl.or"';"",dC vino;olato del b.lancio dell'eserciziu in CUI1lU di gcstiooc . Se Il bil.ancio di prt:vision" è "ppTOv~to dopo il 31 dictmbre, indlcar~ I Importo degli imp~gni assunti negli prcce~cnt. con impUlll2ion<.: t!i.~ltlt! .~:,:i\·i d.;t~'fmì~~lIa base .li 

(2) Indicar.: l'impano ù-dl'utrlluo ddl~ parli.: vinenM~ dd flsuh~1o d! ammln;~lnWo"" .l"'''rmin~l" n~II'Allcb'll.to a) RiStiltillo pn:!iWlIo di lIIIlII\'nistl"4Ziolle (Ali a) R.is amm Pn:s), f\ s<:~uito ddl'~pproV'.uionc &1 n:ndkonto è pLls ~ibil" utiliz;,.;~IC la qUl)t~ hlK:roi dd risultato di ~;ru.Ju.oJll:, I~ ~ di ~tu j'R:~'isto 
dall'art. 181, comma 3. dci TUEL c lId l'art, 42, ~umma 8, dc! DLgs 118/2011, Il , le quote dci risultalo di ammini,nrazione prcc~unto dell'esercizio prct:t:dentc rostiluite da accantonamenti rio:uJWiti dall'ultimo ,oosunlivo apprm'i<lo o derivanti da fondi vincolati possono c~,. :"p ' e al ~ esrnfizio dci bil!IDcio di 

p~.i"i,,"" p";' ,;,=;="" d.lI, fimd;~.,,; "'O" "'.;,,,.. '-", ~:,' _':'~ :;~_'nV 

...... ,-,,-.,::~y\. 



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO 

TITOLO l 

TOTALE PROGRAMMA 

0110 PROGRAMMA IO 

TITOLO 1 

TOTALE PROGRAMMA 

" 

11111 PROGRAMMA Il 

TlTULU l 

TITOLO 2 

TOTALE PRO(;RAMMA 
/I 

OJ L2 PROGRAMMA 12 

TITOLO l 

TOTALE PROGRAMMA 
/1 

DENOMINAZIO:oiE 

DlSAVANZO DI AM:\UNISTRAZIONF.(l) 

DISAI'AI\'ZO DERIVA/V'TE DA DEBITO A U1'ORIZZA TU E NON C():vTlU TTlJ(l) 

Spcscconcllti 

OI'J:G"j;~fitIlZÌimuli 

Kison~umllnl" 

Spt:'>'~ COlTenli 

RinJneu"run~ 

Altri ~~",i:zi &L'fICrali 

SpcsccolTcnli 

Spese in conIO ~apitak: 

AlIriKr~izit:II,,,,ruli 

P/lliticartI!:Mlnaleunllniilperiservi;disdtuzioaali.1:.cDcnliedigestione(~oloptrIe Regioni) 

Spc:scco/Tenli 

Po/i,u:u '1I1:;",,1ll1l urU/<tru. pu j Nf!r~id j.tilu:iunuli, generu/i e di gl!s(iotfl! (solo f'l!' le RlI1:iDni) 

BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 

RESIDUI PRES 
TERMl/'li 

DELL'ESER 
PRECEDENTE 

CUI SI RIF[R 
DILANe 

28806,70 

18.II06,7G 

;J6,71M7 

536.713,117 

1'12.672.05 

9.500.00 

152.171,15 

27,927 .841.69 

27.917.841," 

prc\li~ionc di competenza 

JicuigiàilllP"~"alo· 

di Cllifo"du ,}I .. ~i,mnul~ ~i"colr;1O 

prC~'isione di eSSila 

previsione di cllmperenzlI 

dicuigiiJi",pl!gmlto* 

di .... ifundopluri""""ll'vilu:ulalu 

prtvisiolltdicanll 

prel'i>ioneditamp~\elUa 

di cui gioi imp~K'lUlo· 

di cuifomlu p{ulùn"a{e yùwo/(J /o 

preYi~ium:i.lil:llSSll 

pre\lisionedicompetenLa 

d;cu;gilÌi/flp"gnluo· 

d;cllijoIHJopl"r~llRille~ltjcol(jUJ 

prellbioocdi CIISSll 

prc\·jiiUllCdi compcl.e1U.ll 

di .. 'Uigiùi'''pego,,',,· 

di cui[""Ju p/uri"",,,,/,, villcu/rJl<! 

l'revisione di c~~~a 

previsi.oncdi cOmp;!lcnza 

di"ui l:iù ù"p~J:"(lI,,· 

dicu;folldDpluf{t'lllaltl';I"o/a/D 

prcvisione di cassa 

pre\li~i"ae di cuwpdnu 

d;4;"igiiilllp.!g".n/l· 

di ... ~ifOlldD piurimnll/~ wm:"lutll 

prevlsioaeIli cl.ua 

pre~'isiol1edicompelc:ni!:a 

dicuigjàjlJ1~gr1{1I0· 

di cui)imdu pt"ri~""al~ ~1~('(jlaUl 

pn:visioncrncOiil>l 

prrvisiODtdiwmprkpl:8 

dicuigilÌi"'f'l!gnflto'" 

dic/lijvlldopl#,ieflnf#rvinwl.,(fJ 

pn: ... isiun~ di cIIISa 

0,00 

O,l)() 

30500,00 

0,00 

47 . 51~,4!! 

30.500,00 

0,00 

47519,48 

5.739.537,82 

0.00 

5.958.061,87 

5.739.537,82 

~" 
5.!'S8.06lJ[7 

14S.l I2,n7 

O,O{) 

243.413,72 

7,500.00 

0.00 

6.000,00 

152.712," 

',00 

249AlJ,n 

32,626610,46 

O,(J() 

41.825.9HO,lO 

32.616,610,4' 

0,00 

41.1f2S.9HO,IO 

,OI<VISION'I.,"O""dl 'O"'IS""I""O ,,'" IlpREVISIO,/' ANNO 2024 

0,00 

!i,DO 

41500J)() 

0,00 

0.00 

70,306,70 

41,500,00 

0,60 

O,{J(J 

'0.306,70 

5.696.484.118 

0,00 

f).f)0 

6.23),198,75 

5.696.4114,88 

0,09 

O,OfJ 

6,llJ.UII.,7! 

l'IO.22'1.7'1 

0,00 

0.00 

282896,79 

3500,00 

0,00 

0,00 

13.000,00 

143,724,74 

0.&0 

MO 
Z",S.1I9t.,7\1 

12 .116.480,17 

(J.()(J 

O,Or) 

40.044.323,86 

12,116.480,17 

f),DD 

D,O!! 

48,044.323,86 

0,00 

f!.fW 

41 ,500.00 

0,00 

0,00 

4UiO/l,OO 

0,00 

0,00 

5,7089!14.88 

0,00 

0,00 

5.708.\184,8& 

O,(jO 

O,UU 

127,724,7'1 

0.00 

0,00 

3500,00 

0.00 

0.00 

lJI ,124,74 

0.00 

0,00 

0,00 

O.(JO 

._·o,(Nf' 

~,~ ( 
0.00 :: 
(J.(J~ _' • ., 

\~: ~~ , 
q,H., ,,:: 

; ~ 

' . 

0,00 

(!,W 

19600,00 

0,00 

0,00 

19.600,00 

' ,/Hl 
0,00 

5.144,984.88 

0,00 

0,00 

5.744,984,88 

O,UO 

0,00 

1J3624,14 

O,fJO 

I).O{/ 

3.500,00 

0,00 

O,OfJ 

117,124,7' 

O,Ofl 

O,(J(J 

1),00 

0.00 

0,011 

, ., .. 
i (J,DfJ 

-.\ 
O," , . 



MISSIONE, 
PROGRAM.\l;\., TITOLO 

DENOMINAZIONI!: 

TOTALE MISSIONE OJ Sft'lIi.; istituzionufj, geMrllli e di 6ntiu#II: 

"A.F.SIDUI PRESUNTI AL 
TER..'UNE 

DI!:LL 'ESERCI7.JO 
PRECI€DENTI!: QUELLO 

CVI SI RIYERlSCE IL 
BILANClO 

211..645.534,31 prcvisloQedl("ompeteaQ 

di~; ~ù i",pegllalo· 

pr~vhluaC'd1eUI. 

PREVISIONI 

DEFlN1TlVE 1 
DF.U.'ANNO ,II 

PRECEDENTE QUELLO PREVISIONI ANNO 1022 PREVISIONI ANNO 2023 PlU:vlSIO!ll1 A:"i:"iO 102-.J 
CVI SI RIFERISCE IL 

BlLANCIO 

311.549.360,95 1'.9911.189,79 5.11111.709,61 5.1111 .709,62 

O,DO D,DO O,(J(1 

D,fHJ O,DO 0,00 ... 
-411.0811.'175,17 46.643.726,IU 



DE'\'OMINAZIONE 

MISSW,\'E 2fJ FONDI E ACC.'lNTONAMEln'1 

1001 PROGNA.\lMA 01 Foodo di rlsUVB 

TITOLO I Spese colrellti 

TOTALE PROGRAMMA FilndJJ di tiSl!r~" 
O/ 

2003 PROGRAMMA OJ Altri fondi 

nTOWl 5peSC:OOJl'<:nti 

l'OT.~LE PROGR-~,WMA Allrifundi 
03 

TOTIfLE MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDEN1'E QL'ELLO 

CVI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

0,00 

D,DO 

U,OO 

0 ,00 

.... 

pn:visionedicompeLenza 

di ~'ui Kici impl:/{fllll"· 

dicuiji:mdup/ .. ri.m"u/I!~'illroJurl} 

prc:visioncdicns3 

prnlsione di t:olOpernu 

di cu;/t;iJu"pett"1l1u" 

dicuifondoplllriellllllltl'incofillo 

previ!l.ioncdicaS5B 

Jln..'Vjsjon~dicomp!:tl:nza 

dicuigiciimf't:ttI1<J/o· 

di cuifondo plllrio:mlu/o: ~i",:ol"tlJ 

previsiorocdi cassa 

prcviliMlDCdi w .. "deDZB 

di CIIi ~jQ iIrIpcg"idlJ~ 

di ('fIifundo pllln°ttln(J/r "';ncofllfr) 

previsiooe4innll 

prevl!iiioncdi compclfllZll 

dlclllgiili1llpi!gllQIO* 

di cII'f,mdo plurUllnul" vi""uJ",n 

previsiooedicaslB 

PREVISIONI 

DELL'ANNO 11 
DEFINITIVE ,II 

P~~~~~:~~~~~~O PREVISIONI A!\/liO 2D21 PREVIStONI A."'O '''''III •• ",vISlO:,,,""(,,,,,," 

BILANCIO Il 

107,000,00 8,000,00 &,000,00 8.000,00 

O,(JI) o,no (i,(X) 

n,rHJ O,(II! o,no n,oo 
8000,00 8.000,00 

107.000,00 8.000,OU 1.000,10 8.OU',00 

0,00 0,00 ~OO 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Il,UOO,OO UOO,OO 

63 ,621 ,90 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

V,OO 0,00 0,00 0,00 

0.00 0.00 

il.t.2I,90 ~OO 0,00 ",O 

0,00 0,00 D,OD 

Il,tJO './NI O,fJfJ fJ,tJfJ 

0,00 0,00 

170.611,90 I.IIOO,UU 8.010,01 8,000,110 

O" 0,00 0,011 

0,00 O" O" 0,110 

110000,00 1.000.,00 

/ 
/ 

l Oo 

~* 



DENOMINAZIONE 

MISSIONE 99 SERVIZI PER CUNTO TERZI 

9901 PROGRAMMA DI Servizi per conto lerZ'i - Pllrtite di Itiro 

TITOLO 7 U~dtcperconto l.el'"ie paltitc di giro 

TOTALE PROGRAMMA S~pizi prr ('(Jmo Irrzi - "Ilflite di gira 

" 

TOTALE MISSIONE 99 SERVIZI PER COf\lTO TERZI 

TUTALE MI!\.''àlONI 

TOTALE GENERALE DELLE ~'PESF. 

~
SlDUlPRESLl\JI"L 

TERMI~E 
!ZIO 
U~LLO 

IL 

451.472.92 prcvisionedicompel.e1Ua 

di cui[omiill'llIl'ienfl<J/evinc"lulo 

previsione di cass~ 

451.472,'Il prel'iI>Ì<Jnedicumpet\'caitll 

aicllifandaplllfimnlllevincollllO 

pre\'ilioDeditlISSII 

451.471,92 pre\'iiioDedicompeteol.ll 

di l'III già ;",pegn(lrll ~ 

di cII; fanti" plllriem.ull! ~inl'OllIffl 

prulstone di ~I!.SSI 

lIl.091.007,23 pnvisionedicompetenza 

JiclI;g;';i"'(H'g,It,I,,' 

JicuifumlupJurumntdevi,,('OllIlo 

pre\1slooedlculli 

1:9.097.001,23 prfvisioDfdicompettDza 

dieuiflJllduplltriellnlllel';,rralalo 

l'r~vi'Ì<Jn~di cina 

PRF.VISIONI 

DEFINITIVE , Il 
IIF.U.'ASNO ' 11 1 PRECEDENTE QUELLO l'REVISIONI A.~:IIO 10ll PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

6.6;0.000,00 6,7;0.000,00 6,750,000,00 6,750000,00 

o,n" (!,IX! n,OO 

IJ,OO O,III) O,(I(! OJ!t1 

7.066,910,27 7,201472,92 

6.650,000,00 6,7SO.000,00 6.75U.UUO,OU Il.750.0UO,00 

0,00 D,OD O," 
0,00 0,00 D,DO O," 

7,066,910,17 7.201.411,91: 

6.650,000,00 6.750.000,00 6.750,000,00 '.750.001l,00 

0,00 U,fJU f),OO 

0,00 O,OD 0,00 D,DO 

1.066.910,:"" 1.20IAn,n 

4:i.J6\1,\llIl.II:i 14.756.18\1,79 12.639.709,61 Il.6.19,709,61 

O,DO D,DO ." 
D,IO 0,00 D,DO 0,00 

55.155.11115,44 53.853,199,01 

45.369.9R:2,85 1:4.756.189,79 Il.63'''.7U!l,62 12.639.709,62 

0,00 0,00 0,00 

0,00 O,IlO 0,/10 0,00 

55.155.885,44 Sl.85J.199,oZ 

Si lralla tii ""mme. ,.lIa .. M,. tii prelientazione de l b ilancio, iia impegn;sle n"gli "~,,,ài.i pr~~"t1~nli, nel ' ;,;pello del priocipio oonlabiJ~ generale dolila. ~uml"'lt:ll~a pnl~ruial::l. e ilei principio conlabile applicalo dello! cuntabililà fimlflziaria . 
(I) Irxliclllt! l'impor1n ""Ila voce E) dell'Allegalo cOllcem~nle il Risultato pn:sunlu Ili ~mminisll1l>:iunc, sc negalivu al nello del d l~;1\'an2" da debitu aulu,i:.:",,-Iu c non cOIllmlto, o I" quota di lale importo da .ipianare nel COIliU ddl'~ •• "d,d" ""wndu le modalità prev isle dalh,.-dinamclllo contabilc. La quantificazione e la 

compulii.ùun~ ti~l tiisavwuu di alnrninistraLionc ripian~to in ciascun e~"rçjzio è rJppre~ntala nella noia. inte.,.ativa. 
(2 ) Sol() per le Regioni e le Province aulonome di Trento c tii Bol;,o:ano. lildicall: l'impModclla vo<:c F odl'AlIegato çoneerrll:nl~ il Risultato prcsunto Ili amminislrazlon~ 



TITOLO 
TIPOLOGI.4. 

DENOMIN .... ZIONE 

FONDO PLVRI[NNALE VINCULATO l't:R SPI[SF. CORRENTI (l) 

FO/liDO PLUN,IF:NNALE YL'IICOLATO PER SPESE l/Ii CONTO CAPITALE (1) 

L'TIUZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

- di cui "~unl'" I4tifiualu unlidpulume,,/e (2) 

- di cui l'tili:l:lo FODdo utidpa~joCli di liquidità 

FONDO DI CASSA ALL'I/1J1:021: 

20000 TITOLO 2 Tnulerimenri correnti 

30000 TITOLO 3 Emr/1.te ~xlrul,;l!III11,il! 

!WO/)fJ TITOLO 9 E"'nll,,~, cUlllu te,~ e /Hl"i,.: Ili giro 

TOTIlLETITOU 

TOTALE GENERALE DELLE E.'VTRATE 

BILANCIO DI PREVISIONE 
RIEPILOGO GENERALE EI\,RA TE PER TITOLI 

RF.SmUl PRI!:SUNTI AL 
TERMINE 

oiLL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CVI SI RJFERISCE IL 
BILANCIO 

p""visiolle di compclcllZa 

p",\' i~io!l..:dicumpctcnza 

pr~visillnediçompele[lm 

pnwisiune di cmnpi!Ii!J1Za 

pr~visioncdioompctcllza 

pn,:vision~di cassa 

1k.5111.224,37 prevlslonedicompcten;;r;a 

p l'C'Yhloac di uua 

0,00 prcvi'ilonedlcompcre.ZlI 

prc"liiuncLiinua 

23.484,82 Jlr~vlsjoD~ditLl",pdroza 

prc:"kiolltdicllSsa 

111.541.709,19 pnvisioncdicolllpc:un/,a 

previsiuncdi uua 

1101.541.71)9,19 previsionedioomptteDIa 

pr~vhlonedlcllnll. 

PREVISIONI 
DEFlNlTIYE 
DILL'ANNO 

P~~~~~~~!~~i~iO Il PlIEV'ISIOSl ',NN'D lO." IlpRI:VISIONI "IN020'" Il 
_II 

.ll pRIWISIONI ANNO 1014 

Il Il BILAXCIO 

42.750,49 

0_00 

162.621,90 

rl,oo 
0,00 

0,00 

311.506.610,46 

45.1110.\185,311 

Il.000.00 

Il.007,00 

6.650.000,00 

6.650.193,66 

45.164.610,46 

52.469.1&6,04 

45.369.982,85 

52.469.18',04 

0,00 

0,00 

0,00 

OJJO 

D,DO 

] 1.038.906,21 

l'.'IJi.HIII,79 

lUI'.414.16 

&'UOO,OO 

8.000,00 

4).750.000,00 

o.713A84,81 

2".756.1~."/9 

43.29"/.K9B,'8 

24.756.1119,7!1 

54.336.805.,19 

0,00 0,00 

D,W 0,00 

0,00 0,00 

O,(J(J ',00 

0,00 0,00 

5.881.709,62 5.1181.709,62 

Il.000,00 8.000,00 

6.750.1100,00 6.750.000,011 

12.639.709,62 Il.639,709,61 

12.639.709,62 12.639.709,62 

(1) Se il bilancio di prc~isionc è pn:dispu~ IO prima del 31 d i~cmbre dell'csc:rdzio precedente, indicare la stima degli impe~ni al ) I dicembre dell'ann" in cono di gestione imputati a~li esercizi ,uc«sliivi finanziati dal tondo pluriermale vincolato lsia a!isunli ncll'c&Cl'\:i2io in corso che nellii eserc;li precedenti) o, se tale ~lima non 
risulti possibile. l'impo'1(' ddlç pr~v isioni defintti\'e di SJX!8 dci fundo pllll'iennak vincolEllo del bilancio de ll'e$trdzio in conro di se's'ione . St il bilancio di previsione t approvato dopo il31 dicembre, indicare !'impano degli impegni assunti negli pr~cd~nti CWl imputazione agli cicTti:,,; $uccessivi delenn.inalo sull~ base di 
dalidiprecOIlsontivo 

(l) lndiçare l'importo dell'utiliuo della parte vincolata del ri~ultato di amministrazione determinalO Il(ltAllet;ato a) Risultato presunto di amministrazione (Ali a) Ris amm Pre~) , A 9çguilo dell'approvazione del rendiconto è possibile Utili7.7.RCC la lluota libera del risultato di amministrazione. In attuazione di qu~nto previsto 
dall'art 187, comma 3. dci TUEL e dell'art. 42, co~ 8. dd l)Lgs 118/2011, S. le quote dci risultato di amministrazione prc iunlO dell'escrçizio prcc~dcnll: oostityitc: da ar.:canLonW'llI:nti risu ltanti dall'ultimo consunti~o approvato l) derivanti da tondi vincolati possono esse re applicate al primo esercizio dcI bilancio di 
previ.i"""r-:r il finllRZiamentodel!eflnaJità cui 'iClnodesti n~te. 



RIEPILOGO DELLE 
MISSIONI 

TOTALE MISS/UNE 

'I 

TOTALE MISSIONE 

" 

TOTALI:: MISSfONE 

" 

TUT ALE MISSlU.'l/l 

DENOMI .... AZIONE 

DlSito VANZO DI AM:\.UNISTRUIOI"E 

DISAVANZO DERlVAi'llTE DA DEBITO /HJTORl7.2ATO E NON CO!w7RA TTO 

~·t!n.'izjisrif"zjO"",j.g",erlll;rrJjt:t's,irmt' 

FONDI E ACCAI\70NAMENTI 

SERVIZI PER CONTO TERZI 

TOTALE (iENERALE DELLE SPESE 

BILANCIO DI PREVlSIO:\'E 
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI 

RESlDl'1 PRt;SUNTl AL 
TERMINE 

DELL'I!:SIiRCIZIU 
PR[CEDENTE QUELLO 

CUI SI Rlf[RISCE IL 

lH.US.534,31 

0,00 

45t.471,'iIl 

29.09'/,007,23 

19.091.007,23 

previ5ioDeditDmptt~";,;;. 

di CIIi giil iltfpqflulW" 

djcujfiUld"pJu~it'lltIuJe .. i"<'OI",o 

prevlsklncdi caUI 

prel'isionedi~ompetcnla 

djclljgili;/II~gllllto'" 

di cllifom/o plll,ienntJl~ ~int'OllllO 

prevldone di cassa 

pr~i~wne di tumpctenza 

di I:ui ,!IiIÌ illlfWKlIIUU* 

di cuifondo plllr;en/flJ/e ~;IfCfIi/Jlo 

prc'iisione di una 

pre'iisiuuedi umprtenza 

di I:uigiili"'pegmIW'" 

diCflifolldopiurierJnIlJel'ÌlIl'Ollltu 

prtvhlootdi nuil. 

prcvi~onc di compdcnn 

di cuigiilitJtptg""u'" 

di clliju"du plllrwIlnllk ,im;u/.w 

prtvkloat di ~.~~a 

PREVISIONI 
DEFNJTJVE 

DI:LL'ANNO ,II + PRECIW[NTE QUEll,O PREVISIONI ANNO 1012 PREVISIONI ANNO 2013 PREVISIONI ANNO 201" 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILAIliCIO 

0,00 0,00 0.00 0.00 

0,00 Q,{)() 0,00 (},orJ 

31.549.360,95 17.998.189,79 5.!lIU.7D',62 5.8t11.70!l,fil 

0,00 .... 0,00 

O." O/IO '.III! 0,011 

411.080.175.,17 4UO.7U"IO 

170.'2J,90 8.D00,00 8,000,UU 8.000,00 

0,00 0,00 0,00 

O" 0,00 0,00 0,00 

8.000.,00 8.000,00 

'-650.000.,00 6.750.000,00 6,75O.00U,00 6.750.000,110 

D,OD 0,00 B,90 

0.00 O,OB 1),01} '.00 
'T.066.910,21 7,201.412,92 

45.369.982,85 24,756.189,79 12.63'.'-709,62 12.1i39.709,62 

'00 O." fJ,O/J 

O." (),()O 0.00 0,00 

55.155.KII5,44 51.K51.1!J9,Ol: 

45J'9.'82,11S 24.756.11$9,19 lUl9.7~,62 11.6J9.7U9,ti1 

0,90 ',III! O,OB 

000 D,OD 0,00 0,00 

SS.JS5.885,.44 53J15.J.199,12 

Si trana di o\(mml~, .. li ... datarli pr~~ntuziDne rld bilancio, già imp~!lnatt. negli ~~~rc;:7j prec~denti, n~1 ri~pen-o del principiu contabile gener .. ]" dellac()mpelenl(tpMenziata e del prin~il'iu ~ont.bil~ "fIpli~alll JdllLc<mt~bilità finanziaria. 

-=-:::--' •. 

JI{:;r>~:i 
"'.,' ~ji 



I TITOLO DENOMINAZIO~E 

DISAVANZO Dr AMMINISTRAZIONE 

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO A UTORIZZATO E l'tlON CONTRATTO 

TITOLO I 

TITOLO ! SI"~ "ncun'tJ''flpitll't 

TITOLO 7 

TOT.4LE TITOLI 

TOTALE CìENERALE DELLE SPESE 

BILANCIO DI PREVISIONE 
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI 

RE:SlDl:t PRF.SI;I\'TIAL 
TERMINt 

Ol:LL'E8 ERCIZIO 
PRECEDENTE QUt:LLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

1)1,06.034,31 

9.500,00 

451.472,92 

29.097.007,23 

29.097.007,2.3 

pr~yl, iolleditof1lpekDZa 

dicuigiGINlJIe,,,"lu'" 

di Cl/i/ollJo p{lIri~nlJ(Jf~ vim:ufRlo 

prl:Vlslootdi CllIssa 

p'tvision~dicompclc.ita 

dlciligiililllptglfal,," 

di cllijumlo piuritlIRtlle "j""01I1/o 

pn~·i5ionedic.!sa 

previsKlDedic:ompelenza 

di. CIIi g;ii ;mpegnlltu" 

di cllifundu plllrierl'u~k' Yinco(lIru 

prrvinoDediclisa 

previ~ionedicampeleOl:ll 

di CIIi giÌl i"'ptgll~u* 

di c:"ifu"fk p("rum'"(1iI ~im:olll'o 

prcvilloDcdi ClSlii 

pre\'i6ionediumpdcllZili 

di c:"igiÌli'IIp'1fIJlUo'" 

liicllifrmdoplllri"'lniNevimw/ito 

previsione di ntsa 

t'REVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL' AI\'NO , Il J 
P~~~~~~~~~~~~LI~O PREVISIONI ANNO 1022 PREVISIONI ANSO 2D23 1111 .. "VISlONU.NN<l1o:t411 

BILANCIO Il 

0,00 0.00 0,00 

== 
0.00 0,00 O,Q() 

J8,?I2.4Il2,8S 1I&.00l.6119,'" 5.886.10'J,fil 5.1186.109,62 

0,00 ~ .. 0,00 ... (J,O(J ~" 0,00 

48.0IIl.!I75.17 46.61l1.726,JO 

7.500,00 3.500,00 3.SIO,OI J .500,00 

0,00 8,00 0,00 

0,00 ~" o,(j() O,UO 

6.UOO,OO 13.000.,00 

6.650.000,00 i.750.000,00 6.750.000,00 6.7511.000,00 

0,00 0,00 D,DO 

0,00 0,00 0,00 D,DO 

7.G66.~1l0,l7 1.201.4n,'l 

45.369.982,85 2'.756.189,79 12.63' .709,62 12.639.709,61 

O,O() 0,00 0,00 

O,O() (),OO ." 0,00 

S5..I5S.srS,44 53.153.1",02 

4S.369.!l1l,8!1 24.756.189,79 12.639.709,62 12.639.709,62 ... 0,'' O,Ofi 

0,00 0,90 0,00 O,fJO 

55.155.11IS.,44 S3.8!il.199,tl 

Si trall<ldi som~, "Ila iliItadi p[t:I;t:nl~ ione dd bilancio, già impq>;nalt: negli c\l<:n;izi pr~cdenti, nd ri~pett"dd principiu CUniubile gencr.l.le dellacompt:t~n:wp,,{~n.ziat" c dd principio contabile applicato della contabilità limlllz iaria 



TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
CATEGORIA 

TITOLO 2 - Trasferimenti corrend 

201~100 T1POLOGIA: 101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche 

2010102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 

2010500 TIPOLOGIA: 105 Trasferimenti correnti dall'Unione 
Europea e dal Resto del Mondo 

2010501 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 

2000000 TOTALE TITOLO 2 

TITOLO J - Entrate extl'l~/ribut"r;e 

3030000 TIPOLDGIA : 300 lnleressi attivi 

3030300 Altri inLeressi attivi 

3050000 TIPOLOGIA: 500 Rimborsi e altre entrate correnti 

3059900 Altre entrate correnli D.a.C 

3000000 TOTALE TITOLO 3 

TITOLO 9 a Entrale per COPIto terv.' e partite di giro 

9010000 TIPOLOGIA: 100 Entrat~ pel" partite di giro 

90 101 00 Altre ritenute 

9010200 Ritenute su redditi da lavoro dipendente 

9010300 Ritenute su redditi da lavoro autonomo 

9019900 Altre entrate per partite di giro 

9000000 TOTALE TlTOLO 9 

TOTALE TITOLI 

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE 
PREVISIONI DI COMPETENZA 2022-2023-2024 

PREVISIONI ANNO 2~22 PREVISIONI ANNO 1m3 

di cui en/rllle 11011 di cui entrate non TOTALE TOTALE ricorrenti ricorrenti 

17.738.589,79 /7.738.589,79 5.881.709,62 5.88/.709,62 

17.738.589,79 17.738.589.79 5.881.709,62 5.881.709.62 

259.600,00 259.600,00 0,00 0,00 

259.600,00 259.600.00 0,00 0.00 

17.998.189,79 17.998.189,79 5 • .881.709,62 5.881. 709,62 

2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 

6.000,00 l'l. 000, 'JU 6.000,00 6.000,00 

8.000,00 8.000,00 8.000,00 8,000,00 

6.750.000,00 6. 750.000,00 6.750.000,00 6.750.000,00 

800.000,00 ROO.ooO,oo 800.000,00 800.000,00 

5.150.000,00 5.150.000,00 5.150.000,00 5.150.000,00 

700.000,00 700.000,00 700.000,00 7OO.0UU,OU 

l 00.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000.00 

6.75U.00O,00 6. 750.000,00 6. 7~.000,00 6.750.000,00 

24.756.189,79 24.75~/89,79 12.639.709,62 /2.639.709,62 

Allegato n.12/1 aID.Lgs 118/2011 

PREVISIONI ANNO 2024 

di cui entrlUe non 
TOTALE 

ricorrenti 

5.881.709,62 5.88/.709,62 

5.881.709.62 5.881.709.62 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

5.881.709,62 5.881.709,62 

2.000,00 2.000,00 

2.000,00 2.000,00 

6.000,00 6.000,00 

6.000,00 6.UUU,OU 

8.000,00 8.000,00 

fi.750.000,00 6.750.000,00 

800.000,00 800.000,00 

5.150.000,00 5,/50.000,00 

700.000,00 700.000,00 

100.000,00 100.000,00 

6.75,0.000,09 - 6. 750.000,OfJ 

12.'639.709,62 : --
f' '-'-.' - Il 



BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per le Regioni)* 
2022-2023-2024 

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Utilizzo risultato di amministrv.ione presunto per il finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti ( •• ) (+) 

Ripiano disavanzo presunto di amministrazione esercizio precedenLe (Il (-) 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 

Entrale titoli 1-2-] (+) 

Entrate in conto capitale per Contributi agli invesLimenLi direttamente destinali al rimborso di prestiti da amministrazioni (+) 
pubbliche (2J 

Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 

Entrate in e/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti tJ) (+) 

Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (+) 

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 

Spese correnti (-) 

- di cuifondo pluriemlUle viI/colato 

Spese Titolo 2 04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 

Variazioni di attività tinanziarie (se negativo) 1-) 
Rimborso prestiti (-) 

- di cui FOl/do anticipazioni di liquidità 

- di cu~p!," eslirdone anlicipala di presliti 

A) Equilibrio di parte corrente 

Utilizzo risultato presunto di amministrazione per il flnanziamento di spese d'investimento , ... ) (+) 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 

Entrate in conto capitale (titolo 4) (+) 

Entrate Titolo 5.01 .01 - Alienazione di partecipazioni (+) 

EnLrate per accensione prestiti (titolo 6) (+) 

Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direuamentc destinali al rimborso di prestiti da amministrazioni (-) 
pubbliche (2) 

Entrate in e/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (J) (-) 

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi l:ontabili (-) 

Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (-) 

Entrate Titolo 4_03 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 

Spese in conto capitale (-) 

- di cuifondo pluriellnale vincolalo 

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale U) 
Spese Titolo 3.01 .01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (-) 

Ripiano disavanzo pregresso derivante da debito autorizzato e non contralto (presunto) (7) 1-) 
Variazioni di attività finanziarie (se positivo) (+) 

B) Equilibrio di parfe capitale 

Utilizzo risultato presunto di amministrazione al finanziamento di altività finanziarie (U) (+) 

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attivi Là finanziarie iscriuo in enLrala (+) 

Entrate titolo 5.00 - Entrate da riduzione di attivita' finanziarie (+) 

Spese titolo 3.00 - Spese per incremento attivira' finanziarie (-) 

Entrate Titolo 5 01 01 - Alienazione di partecipazioni (-) 

Spese Titolo 3.01 .01 - Acquisizioni di partecirlazioni e conferimenti di capitale (+) 

C) Variazioni attività finanziaria 

EQmUBRIO FINALE (D-A+Bl 

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Regioni a statuto ordinano (~ 

A) Equilibrio di parte corrente 

Utilizzo risultato di amminisLrnzionc destinato al tinanziamento di spese correnti c al rimborso di prestiti al nelto del (-) 
Fondo anticipazione di liquidità 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscriuo in enlrata al netto delle componenti non vincolate derivanti dal (-) 
riaccertamento ardo 

Entrate titoli 1-2-3 nOI1 sanitarie con specifico vincolo di destinazione (-) 

Entrate titoli 1-2-3 destinate al finanziamento del SSN 1-) 
Spese correnti non sanitarie finanziate da entrate con specifico vincolo di destinazione (+) 

Fondo pluriennalc vincolato di parte corrente (di spesa) al netto delle componenti non vincolate dcrivanLi dal (+) 
riaccertamcnto ord. 

Spese correnti finauziate da enlrate destinate al SSN (+) 

Equilibrio di parte corrente ai noi della copertura degli invcstimentl plunen. 

/ .~~,: - " 
I ~ ~_\. » . .., 

l~ ."'~ ' . 
. : -,,~ .r.- .. . I.,. 

:. " , ... , 

'~- .' 

COMPETENZA ANNO COMPETENZA ANNO COMPETENZA ANNO 
2022 2023 2024 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

18.006,189,79 5.889,709,62 5.889,709,62 

0,00 0,00 0,00 

D,OD 0,00 0,00 

D,OD' 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

18.002.689,79 5.886209,62 5.886.209,62 

o.oa 0.00 0,00 

0,00 0.00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0.00 0.00 0.00 

0.00 0,00 0.00 

3.500,00 3.500,00 3.500,00 

0,00 0,00 0,00 

0,0(1 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

3_500,00 3.500,00 3,500,00 

0.00 0.00 0.00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0_00 0_00 0.00 

-3.500,00 -3.500,00 -3.500,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0.00 0_00 0.00 

0,00 0,00 0,00 

0.00 0.00 0.00 

3.500.00 3.500,00 3.500,00 

o,m, 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,0(1 0,00 0,00 

0,00 0,1l0 0,00 

O,OCl 0,00 0,00 

0.00 0.00 0.00 

3.500,00 3.500,00 3.500,00 



(.) Indicare gli anni di rirerimento 2022, 2023 c 2024. 
( ... ) In sede di approvazione dci bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risulloiO di rnmh,ìStnrti~c pfblunlCl. Nel caiO c.l tH'C:SCf'C'i:do r COIlKtUltU l'ulirir.to IIndll! dolla quOLU occ:~mumIUl "' li 

bilancio è appro\'Klo iii tr:cgultu dell 't'4..'Ti(j4;ll prevista dnU'auh:ulo 42. comma 9, prospeUo concernente il riJull410 dl .oImm nh'mzlonc presunto dcWllllnno prcccdtnlC "llCiomrllO !Uil1.11 b(~fCl di un pn::..con,nmli\·o ddrnetci'!.io 
precedente. S con:Kntito "ulllizzo tuldll: dello quota tle1tlnu.l" agli investimenti c della quota libera del riJ,U.ltlun di mminì"-lm'l.Ìi,nCl deU'annl) prclXdcnl~ IJ U'J,Cuito Ilc1l'''I){IWvWun.: del rmdh::unu.) dcll~nll() pm::~dmlt:. 
Comprende .oche l'udllzzo del rondo del DL 35/2011 

(1) Escluso il disavanzo derivante dal debito autorizzato e non contratto. Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. 
(2) Corrispondono alle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02..06.00.000. 
(3) Il corrispettivo della cessione di beni immobili può essere destinato all'estinzione anticipata di prestiti - principio applicato della contabilità finanziaria 3.13_ 
(4) Le spese correnti finanziate da entrate con specifico vincolo di destinazione comprendono quelle tinanziate da entIate vincolate accertate nell'esercizio, da FPV d'entrata Gli stanziamenti di spesa considerati nella voce 

comprendono il relativo FPV di spesa. 
(5) Cun riferimento a ciascun esercizio, il sll ldu poSitivo dell'c:quilibrio di parte corrente in tennini di i:Om~ll!n7J1 nrum:rilaria può costituire copertUnJ agli Investimenti imputali a.gli esercizi successivi per un impono non 

upmlJl:l;. al minore valore tra la media dd sOIhJi di pane ~4)m:llfc in tennini di competenza e la Hu:dia dci nIdi di 1)IU1C: corrente in u:nnini di ~ssa rcg"b:tn1ti negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, 
detenninati al netto dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti, delle gestioni vincolati e delle risorse riguardanti il 
finanziamento del Servizio sanitario nazionale. 

(6) Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell'equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria può costituire copertum agli investimenti lmpufati agli esercizi successivi per un importo non 
superiore alla media dei saldi di pane corrente in tennini di compelenza registrati negli ultimi I.re esercizi rendiconLaLi, se sempre positivi, determinati al nelto dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione, e delle entrate non 
ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni. 

(7) Corrisponde alla seconda voce iscritta nel conto del bilancio spesa 



TIPOLOGIA 

2010100 

2010500 

2000000 

3030000 

3050000 

3000000 

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILlTA'* 
Esercizio finanziario 2022 

STANZIAMENTI DI 
ACCANTONAMENTO ACCANTONAMENTO 

DENOMINAZIONE BILANCIO (a) 
OBBLIGATORIO AL EH' ETTIVO DI 

FONDO (') (b) BILi\NCIO (*') (c) 

Trasferimenti correnti 

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 17.738589,79 0,00 D,DO 

Tipologia 105: Tra5rerimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 259.600,00 0,00 0,00 

Trasferimenti com:nli dall'Unione Europea D,IlO 0,00 D,OD 

Trlllr~rtmeDÙ cornuti dal Reslo del Mondo 259.600,00 0,00 0,00 

TOTALE TITOLO 2 17.998.189,79 0,00 0,00 

Entrate extra tributarie 

Tipologia 300: Interessi attivi 2.000,00 0,00 0,00 

Tlpologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 6.000,00 0,00 0,00 

TOTALE TITOLO 3 8.000,00 D,DO D,OD 

TOTALE GENERALE (*'*) 18.006.189,79 0,00 D,OD 

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) 18.006.189,79 0,00 0,00 

DT CUT FONDO CREDTTI DT DUBBIA ESTGIBTLlTA' TN e/CAPITALE 

% di Sllltfz;amento 
Ilcclmlollato ili fondo 

nel rispetto del 
principio contabile 

applicalo 3.1 (tI)=(c/a) 

0,00% 

0,00% 

0,00% 

0,00% 

0.00% 

0,00% 

0,00% 

0,00% 

0,00% 

0,00% 

Non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasrerimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione~ c) le entrale IribUlatie che, sulla base 
dei nuovi principi contabili, sono accer1ale per cassa. I principi coniabi1i cui si ra riferimenlo in questo prospeUo sono contenuti nell'allegato 4.2. 
Gli importi della colonna (c) non devono essere inreriori a quelli della colonna (b); se sono superiori le molivazioni della differenza sono indicate nell a relazione al bilancio. 
Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli sLanziamenli del bilancio riguardanti il fondo crediLi di dubbia esigibilità. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità è articolato in due 
distinti slanziament;: il fondo credili di dubbia esigibilità riguardante le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrale (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante lutte le altre entrale (stanziato nellilolo I 
della spesa). Pertanto. Il FeDE di pllorte corrente comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo S. 



T1POLOGIA 

2010100 

2010500 

2000000 

3030000 

3050000 

3000000 

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILlTA'* 
Esercizio finanziario 2023 

STANZIAMENTI DI 
ACCANTONAMENTO ACCANTONAMENTO 

DENOMINAZIONE BILANCIO (a) 
OBBLIGATORIO AL EFFETTIVO DI 

FONDO (') (b) BILANCIO ('O) (c) 

TraJferlmenti correnti 

Tipologla 101: Trasferimenli correnti da Amministrazioni pubbUche 5.881.709,62 0,00 0.00 

Tipoloeia 105: Trasrerim,mli correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 

T rilili:rimenli corn:nli dall'Uniooc Europea 0.00 0,00 D,OD 

Tra.Ctrimenti e=OJTentt dal Resto del Mondo 0,00 0.00 D,OD 

TOTALE TITOLO 2 5.881.709,62 D,DO 0,00 

Entrate ntratrlbutarie 

Tipologia 300: Interessi attivi 2,000,00 0,00 0,00 

TJpologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 6.000,00 0,00 0,00 

TOTALE TITOLO J 8.000,00 D,OD D,OD 

TOTAl.1! GENI!RAl.E (o .. ) 5.889,709,62 0,00 0,00 

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESlGIBILlTA' DI PARTE CORRENTE (*") 5.889.709,62 0,00 0,00 

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILlTA' IN C/CAPITALE 

% di stanziamento 
accantollato al fondo 

nel rispeno del 
principio contabi'~ 

oppli,"'.1.3 (tI)-(c1a) 

0,00% 

0,00% 

0,00% 

0.00% 

0,000/111 

0,00% 

0,00% 

0,00% 

0,00% 

O,OOU/. 

Non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i lrasferimenti da allre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione elUopea; b) i crediti assistiti da fidejussione; cl le enlnlte tributarie che. sulla base 
dei nuovi principi contabili, sono accertale per cassa. I principi contabili cui si ra riferimento in questo prospetto sono contenuti ne1l'allegato 4.2. 
Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nell a relazione al bilancio. 
Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio riguardanti il ronda crediti di dubbia esigibilità. Nel bilancio di previsione il rondo credili di dubbia esigibilità è articolato in due 
distinti stanziamenli: il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante le entrate di dubbia esigibilità dellitolo 4 delle enlmle (stanziato nellitolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tulte le altre enLrote (slanziato nel titolo I 
della spesa)~ Pertanto, il FeDE di parte corrente comprende anche l'accantonamento riguardante I crediti del titolo S. 



T1POLOGIA 

ZOIOIOO 

ZO I 0500 

ZOOOOOO 

3030000 

3050000 

3000000 

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'* 
Esercizio finanziario 2024 

STANZIAMENTI DI ACCANTONAMENTO ACCANTONAMENTO 
DE:-iOMINAZIONE BILANCIO (al 

OBBLIGATORIO AL EFFETTIVO DI 
FONDO (*l (bl BILANCIO (**l (cl 

Tra!lferlmentl correnti 

Tlpologla 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 5.881.709,62 0,00 0,00 

Tipologia 105: Trasrerimentl correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 

TraslcnmcnL; correnli dall'UniOne Europea 0,00 0,00 0,00 

TndnimC'illi (oTf"('n!l ~bl Rt:lfO drl .\loado 0,00 0,00 0,00 

TOTALE TITOLO 2 S.881.709,6Z D,OD D,OD 

Entrate exlratributuie 

·flpulugl. 3UO: Inc,ru I.IIM 2.000,00 0,00 0,00 

Tipo'ogia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 6.000.00 0,00 0,00 

TOTALE TITOLO 3 8.000,00 0,00 0,00 

TOTALE GENERALE (***) 5.889.709,62 0,00 0,00 

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) 5.889.709,62 0,00 D,OD 

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILlTA'IN C/CAPITALE 

% di stllnZ;llmenlo 
Q,'cllntomllo III fondo 

nel rispeno del 
principio contllbile 

applicalo 3.3 (d)-(eI.) 

0,00% 

0,00% 

0,00% 

0,00% 

0,00%. 

0,00% 

0,00% 

0,000/. 

O~OOo/. 

O,OOo/a 

Non richiedono l'accantonamento al rondo credili di dubbia esigibililà i: a) i lraSrerimenti da allre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i credili assistili da lidejussione; c) le entraLe tributarie che, sulla base 
dei nuovi principi conLabili, sono accertale per cassa. l principi contabili cui si fa rirerimento io questo prospetto sono contenuti neU'aliegaLo 42_ 
Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori re motivazioni della differenza sono indicate neUa relazione al bilancIO. 
Il LoLale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziarncnti del bilancio riguardanti il fondo crediti di dubbia esigibilità. Nel bilancio di previsione il fondo credili di dubbia esigibilità è articolala in due 
disLinli stanziamenLi: il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardanLe le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (sUln'Zialo nellitolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tulle le altre enlraLe (sLanziato nel LiLolo I 
della spesa). Pertanto, Il FeDE di parte corrcnte ~omprende anche l'acnntonamento riguardante i crediti del titolo S. 



.1 
01 

IO 

Il 

12 

" 
01 

02 

OJ 

.. 
01 

COMPOSIZIO:-IE PER MISSIO:-lI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURlEN!'IALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIME!'ITO DEL BILANCIO 2022* 

MISSIONI E PROGRAMMI 

MISSIONE 01- Suw:i i,.,illl:ioNali, geNerali e di gnlùme 

O'K""i i"liluziull~ li 

Risorse umane 

Allri ~ervizi generali 

l'olitiç~~giQn;1leunilariaperiscrvi7.i iSliluzionali,gcncralicdi 
gestione (solo pcrkRcgioni) 

TOTALE MISS/Ul"iE {}} • Se";:) i)'litu:iUlf/lli, gmwlli e di gesliulfe 

MISSIONE 10· FONW E ACCANTONAMENTI 

Fundu di risl:f~'a 

Fondn s~'alula.:lione crediti 

Altri fondi 

TOTALE MISSIOI'iE 10 · FOl','D! E ACCANTOl'tlAMEf'VTI 

MlS!iIUNE 9'· SERVIZI PER CONTO TERZI 

Scrvizi per canta tcrzi_ Panilc di giro 

TOTALE MISSIONE 99· SER VIZI PER CONTO TERZI 

TOTALE 

Fondoplurielloale 
vinculatolllJldi<:cmbre 

deU'rurtizio2021 

0,00 

0 ,00 

0,00 

0,00 

~OO 

0,00 

0,00 

O,IJQ 

0,00 

0 ,00 

D,DO 

0,00 

SpC5lt'impfgnallt'nq;li 
~serl!iLi precedenti con 
cupertura costituita dal 

fondopluricnnak 
vincolalocimpulale 

all'e5er~izio 2022 

Ib) 

0,00 

0,00 

0.00 

0,00 

0,«10 

0,00 

n,oo 

0,00 

0,00 

0.00 

0,00 

0,00 

Quoladelrondo 
pJurknhal~l'intub.llJal 

31 dicembre 
ddl'uerclzloZU2I,noo 

dntinahlad eUI:u 
utUjualaneJl'estrclziu 

lOnerioli.t. 
all'ncrdrlo2111Je 

sliccessi"j 

Ic)~I") -Ib) 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

U,Ul) 

D,DO 

Spne fhe si prevede dj implt'gnult' ht'II'eun:irio 2022. COD ",upulu ... II'U5tiluila dal fumlo pluriennale vincolato 
<:enlmpllwiullcaglicscrdzi; 

FunduplurienD2Ile 
vlDailatoalJL 

1I=======r===== ="F"======;=======II dk~mbttdc:U'~KbIo 
1013 2024 

Id) (,) (fj 

0,00 0,00 D,OD 

0,00 0,00 0.00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 D,OD 0,00 

D,OD 0,00 0,00 

D,OD 0,00 0,00 

D,OD 0,011 0,00 

0,00 D,DO 0,00 

~oo O," 0,00 

0.00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 D,OD 0,00 

ImpuluiI)Deno •• n~"\ITI 
dennHII 

Ig) 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

000 

jif 

2022 

(h) = (c)+(d)+(e)+(f) 
+(g) 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0.00 

0.00 

0,00 

0,00 

0,00 

D,OD 

la) l 'impnrto "TOTALE" dell'ultima rill" c .. rri~" .. ndc ~ lIa S"mm~ dt:llc du~ vuci "Fonda plwiennale di parle eom;ntc" c "Fnnd .. piunennlll<.: in clc""ilillo.:" iscrirk in cntr .. ta Il,,,1 billlllcio d! previsioll<: delJ'~St:reizio 2022 . In ciascuna riga, in oorrisptlndcnza di ciascun programma di 'l.pcò:a, indi ~afe la stima dt:gli impegni eh<: si 
prevede d i ~~SliO'Jl;I\; alla dala del 31 t.liL:Cmbr~ .ldl'esercizio in t:OJ'SO di gt::itionc impulali agh e'IC:rcizi suco<:ssivi linanziati .w limd" plUfi~nnale vinoolato (SOIiO oompresi ancbc: gli imp~gn i assunli BL'gli esercizi pn.'Ccu.:nli COB impuraziom: agli ~§eJ'c izi mccL'$Svi) o, S~ tale ~tima nun ri sulti possibile , l'imp<H10 delle pl\.:visioni 
ddinilivc di spesa .Ici f,mtlu plwicnnalc vincolato del bi lancio dcll'est:rCi~.i" in cn"", di jj'e~1innc Se il bilancio di pn:visioll~ i.; appruvilto dopo il ) l dicembre, iodicar~ l'.mportu d~gli impegni ilSsunli nc:gli L'S!:rcizi prc~cdcnti con imptllazione agli esercizi :ruccL"S.~ ivi determinato sulla baso: di w.{i di pr"""n~un {j v". Nd 
bilancio tli previ.;one ddl'e~rdLio di entrdta in vigore della riforma tale impm111 ~ p>LrÌ aO, a m""" che il bilancio nOn sia approvato dopo il riaccertamento Ilnwrdiruuio dci residui, In lal Cli.'iIl jDdicaJ~ l'importo dci lonoo pluriennale vinrolato determinato in lal", oC(;iL<innt:. 

(b) Indicare l'importo presunlo alla dalil del 31 di~embre 20:1.1 detl.: spese imp~gnah: negli e:i<i:n.:i"j pn:~clknt i alfeseràuo 2lJ22, con eopl'rtura co~tituila dal rondu pluric:nnale vincolato, imputale all'eserriziu 2022 Nel primo e.'lerd .. in di entralll in vignn: della rifu,ma,"" il bilanciu di p...,vi~ione C: approvalu dopo il 
riac~ertamenlo stmordinaTill d ~i re5idui, indic1lfC la diITerc:n:la Ira i te~idui pussi ~1 cancellali e reimpulali all'esercizio 2022 e i residui 3ltivi c!illcellllli e reimpulaLÌ aJl'e.>ercizia 2022 in occasione del riac~er1amenlo slJaordinllfio dei ",.idui, 

l\:t) Risulla possibile staru:iar~ nel bilancio di previsinne annuale e plUfienn~Ie il fondo pluriennale vin~'Ulalo anehe oel ca~o di inve~!imenli per i quali nun risulLa muti,'aLamenlt! p<>Ssibile indi\'iduare l'esigibilità della spesa., Le cause che nnn hanno resa ancora possibile porre in e§~ere la programmazione necessaria pcrdcflOire il 
cronoprogramOla della spesa sono delLal!liahunenlc indical~ fidia N':'la inlegraliva al bilancio. In caso di mancato impot'gno gli slan:o:iamenl; di [;ah: colonna ,'anno in economia, 

(hJ P~r ei~cuna riga, illdicare l'imporla delle previ,ioni di spesa relative al ronoo pluriennale ,'incolalo ,lan;,r;iatc!ld bilancio di pre,i~i(]ne ddl'ts~ricizio 202~, l'impono della voce "l'olalc' dell'ultima riga corrisponde al tolale del fondo plurieMalc ~lanzialo in ilpeliia nel bilancio di previsione d~ll'o:s~rci"l0 2022 e alla somma 
delle primedoe voci ,,;c,ille in enlrlliadei bilancio di prcvi~iooe ddj'~$Crd"i" 1023, al ndln <ldla vuce: "ToIlIl~ missioni" dellacolollOOlil , 
Il prospc:lIa C: compilalo con rilerimento a ciascun esercizio comid~rBlo nel bilancio, Nel prospello rtlativa all'anno;'\l (ad e'ICmpio 2UI5), indi ~a r~ 20 15 ~I posto d; N, 2016 al po~to di N+l, tlC. 



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FO:-lDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2022' 

MISSIONI E PROGRAM.\11 Fondo plurienDl"~ Spese impl<i:nllte ne!:li 
vin~olatu al31 dicembre ~5frcili precedenti con 

,~on copertura co'Stitoita dal fondo pluri Fondo pluri~nnal~ 

dell'"",ercizi" 21121 cupertura costituita dal 
fondo plurlenoale 

vlntolato e imputale 
all'e~rclllu2013 

Quota del fondo 
plurl~nnale vinl'Dllllo III 

Jldlccmbre 
deU'esercill:io 2022, Don 

destinata ad essere 
utilizz3ll1 D~U'eserdziu 

1023 e riovi.la 
all'c~rdzio2014e 

~ucce.5i~i 

con impuluionr 1I~1i cs~n:izi: vincoLalo al31 

1!======9'====~='F~====9=======lI dkcmbno:h:U''''ercil'io 

01 UlSSIOtvE 01- S~,,'i:i i'i/i/U:JOrlllli, g~rlef"IIli (! di gcstùme 

UrganiisliluziDnali 

IO RisDrscumallC 

,\Ilri .ervizi generali 

12 Polili~a r~l!iun~lc uniwria per i ,;cr\'izi iSliluziorUlli, g~ncraJj ~ di 
gestione (5010 perle Regioni) 

(al 

D,ilO 

0.00 

D,OD 

0,00 

"24 

(b) (c}-(a) - (~) (d) 

il,OO 0,00 0,00 

D,DO 0.00 0.00 

il,on 0,00 0,00 

0.00 0,00 0.00 

2025 Anoisuccenlvi Impulalione nOD ancora 
definita 

(-) lj) (g) (II) = (c)T(d)+(e)+(j) 
'(g) 

0,00 D,OD D,OD 0,00 

0.00 D,OD D,IlO 0.00 

0.00 0,00 0,00 0,00 

0.00 0,00 0,00 0,00 

D,DO D,OD D,OD D,DO 0,00 ===========O,=OO~==========~=OO~==========~ ==========~+=========~=9==========~~========~~I!=========~~1 
10 MlSl'ilQ,'Vl:.·lO - FQi\'DJ E ACCA."iTQ,\'AMElVTJ 

01 Fondu di riserv .. 0.00 0.00 D,DO 0,00 0.00 D,DO D,IlO 0,00 

02 Fùndu ~'<Iluwlune .:mJlti 0,00 0,00 D,DO 0,00 0.00 0,00 0,00 

()3 "Itri I(mdi D,DO 0,00 D,OD 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 

0,00 0,00 MO ~ 0,00 

0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0.0 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 MO 0,00 

~~~ :::::::~:;~:::::wonRn :=:~~::~~::~~::~~::~~:::=:~<~~:~~::~~::~~::~~::~~:::=~~,';:~~::~~::~~::~~:~=~:O:'OO~~::::::::::::;::::::::::::~::::::::::::!::::::::::::~~:::::::::::1: 
0,00 0,00 0,00 

ro W W W 

(~) L'impurto "TOTALE" d.:II'ullilTl<l riga oorrispumlt: <.111<1 oornrna dellc due w~i "Fundu plllri~llnale di partc corrente" c "Fondu Jllwicnlllllc in d~apitalc" iscrinc in cnlCul~ Ik;l bililllciu di prcvi.iune dell'cscn;iziu 2022 . In ci~'~llna riga, in ~urri~p,.md~ll.Za di ciaS\:W1 prugr~mma di sp.:sa, indi~ar~ I~ slima degli impegni d~ si 
pn."Ycd\: di asswnen: all~ diat"dd 31 dicembrr dell'e~cn;iziu in ,",orso di g~liDoc imputati ~gli esercizi :iucccs:ii~'i tinanzi"ti dal fondo pluricnnalc vincolato (suno OOlllflccsi a/}I;he gli irnp~gni ".stmli negli l'Scf(;izi pn;ct .. knti tUO impul'lIziolltl ~gli ,",sl:r~izi ru!;tt:"!;s~'i)u, s~ tale stimJ Ilon risulti pussibik:, l'importo .ieBe prt:visiuni 
d~nniliw di :ipesa del foodu pluri~nnal~ viocolalu do,;] bilall<;Ì<:l dell'esercizio in turso di gestiune. Se il bilancio di prcvisiun~ è approvato dopo il 31 dic~mbrc:, indicnrc l'impoo1u d~gli impegni assunti negli c:>ercizi prt:ccd~nti cun imputazione agli eserdzi successivi detemlinalu 5uBJ baSI:' di dilli di ~ecllnsumivll. Nel 
bilanciu di pre~'isione dell'eserciLill di entf"J.ta in vigore della riforma tale importo e pari a. O, a mCI)(] che il bilancio non si~ appr(lvat(l dopo li riaccenamenlo straordinario tki residui , In tal caso indicare l'importo del fondo pluriennale vincolatu determinato in tale occdsÌ<lne. 

(hl Indicare l'improrlll ]'Ire~un1.<1 alta data del3t dicemhre 2021 delle ~pe~e impegnate Tlt'gli eoordai precedenti all'e!lercil.in 20~. CilD cllperturn cll~lituil.a dal rondn pluriennale \'incnlalo, imputate all'e~rci~in 20~2 , Nel primo e~ercizin di entrala in vi!:"nre della rif[lrT!UI. ~e il bilando di pre vi~ione è approv~lo dopo il 
r;"",~~rL>lm~nlu <Lr~u[d;nariu tki [~sidui, indican; la wff~rcnLa Ira i r~,idui p .. ~,ivi cWlcdl"li ~ r~impul .. li .. Il'cserc;"iu 2022 ~ i resÌ<.lui .lli\'i ~!lIlCdl"l;" ["imputali all'",erd.<iu 2022 in u~<:.siun~ .Id ri",,~~rtam~nlu ,'raurdinariu dci rc"idui. 

(g) Ri.uha fKl«ibil~ _<1>11ILiar.: n~l bilanciu di pr"~';'Km" W1nual~ ~ pluri~nnal~ il rum"', plllrimn"j~ vincolatu anche nd casu di invc"limcnli p"r i quali nun risulla muti\"~l"menlc pu~"ibik indi~-iduar~ l'e.igibililaddl,, <p~_""'. L~ call'" ch~ nun hannu r,,"n ancora pos<ibil e por[~ in ,,","~re 1>1 prngrammo.zinnc ne~e <"ari" per definire il 
cron0!lrogr~lllma dell~ spesa sonodcllagli~tWlICnte indicate nell .. NOla imegralivlIlIl bilancio. In c~>o di mancalo impegno gli .tarLZianlenli Ili LlIle colonnll 'l'aMO in ecooontia, 

(hl Per ciascUJ1i1 riga, indic~ l'imporlO delle previsioni di spesa relative allondo pluriennale vincolal(l slanzi~te nd biuncio di prc:~'ision e dell'e~ericizio 2022. L'impor1o della voce "Totale" delj'ultima rig".icorrisP<lnde al totale dellondo pluriermale ~Iam:ialo in .pesa nel bilancio di previsione dell'e~ercjzjo 2022 e ~lJa somma 
delle prime doe voci i~crille in enlr~la del bilancio di previsione: tlcll'et5erciLio 2023, al nc:ll(l della voce "Total.: mis.sioni" della colonna (1)). 
Il pru"pdln ì: cnmpilalu con rili:rirn~nl(l acia'~un ~serci;,:ill cun~id"ralu nd billlIlCin. Nel pru~pdlo rdativu all'~nno N (ad ~~cmpiIl2015), indicar~ 2015.1 pmlu di N, 2016 al pmlu di N+I, dc 



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VIl'iCOLATO DF.LL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2022' 

MISSIO:'llI E PROGRAMMI Spese che si prt .. ~de di impegnare oell' e~erçizio 2U2", coo copertura costituila da l fondo pluritnmde "incuIOito 
oon ImputazloDe:allli esercizi: 

Fondo pluricDnale 
~'iocol ato al31 

Fondo plurieooale 
"Inculato al31 dkembre 

dcll'ucrdzlo2023 

Spcieimpel!:OilltnCl!:li 
ekreizi prccedenli con 
coptrturacostiluita dal 

"nodo plurienoalc 
vincolalo e impulate 

all'eserdziu201.t 

Quola del fondo 
pluri~noalcvinculalD al 

31 dieemhrc 
dell' esercizio 21123, non 

destiolltalldnsert! 
urllittlt.Adl '~rcll.1II 

202" e rill~·iab. 
all'csoreizin21l2!i e 

luctuslvl 

1I===,=0,=s===r==='=",=6===t'==A=.=.i=,"=~="=lòi~=i ='FI="P="='~=i"="'=.=,"=.=",=",=. 91 dlcCmbrc2~~~csercizio 
delìnita 

l') (h) (c)=(a) - (b) (d) M (j) l.) (h) ., (c)+(d)+(e) ~ (fJ 
+(g) 

Or1\aniisliluzionali 0,00 0,00 0,00 n,/)() 0,00 0,00 0,00 

Ri8ar:scumanc 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 O,llO 0,00 0,00 

Allri Hervizi cenerali 0,00 0,00 0,00 n,oo u,oo 0,00 0,(10 0,00 

j'Cllitica regiCinale unilaria per i servizi istiluzionali, gcncralit'di 0,00 0.00 0.00 0,00 U,OO 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 
IlcstiollC~sola pcr Ic Reg~m=:ni)~~~~=~~=:==jf=====:::'lI======:'::"II======:':'*=====:=9I=======1=======1======4======11 

- Ser~ij i~'lj,";i(mldi, generali e di gcrrif1RC 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ~OO 

10 .IJIJSSIONE lfJ - FONDJ E ACCANTONAMENTI 

01 Funoo di ri~erva 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 D,OD 

Fundu s .. alulm'iorn:crcdili 0,00 0.00 0,00 U,OO 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 Altri tondi 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 

'NE 20 _ FONDJ E ACCANTONAMEJ\'TI o~o 0,00 0,00 Il,00 0,00 0,00 0,00 '" 
.'IIJSSIONE 99 - SER VfZJ PEli. CONTO TEII.Zi 

01 Servizi pcrconto terzi - Pa.rtite di giro 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 O,Oll 0,00 0,00 O~O 

=~r =====09,oo~~~~=~4=====09,ooF=====+======9=======F=====4=====91 
0.00 ~ 0,00 

bililD~io di pn:vi~ion~ LI~ll'~,~n;i.:io di ~ntrulil in viilOf~ LIdi .. riforma tal~ importu ~ pari il O, a m~no cb~ il bi!ilD~io oon ~ia ill'prov .. lo dopo il rioc~t:rtam~nto milOrdimuio d~i residui, 1n lal c.w;o indi~ar~ l'imJKIrtu del runLlo pluricnnalc vincolala determinalo in tale !lccasiCln~ . 

[b) lndi~are l'impono presunta alld dala del 31 dkembre 2021 delle spese impegnate negli eserci:.:i precedenti all'eserci:.:iCl 20:!2, con copcrlUnll'Ostiluila dal fandCl pluriennale l'incoldlo, impulate all' esercizio 20:!2 Nel prima cscn:iz:io di entr~a in vigore della rilorma, se il bilancio di previ~iu/lC i: "pl'runlo dopo il 
riaccel1amenlo maardinariodei cc5idui, indicare la diIfe renza Ira i residui pas5ivi cilflCcllati e reimpulali all' esercizio2022 e i [l'sidui attivi cancellali e reimpulaLi ~11' eserc.i:lia 2022 in oçcasiCine del riaccertamento straordinario dei residuL 

19l Risull~ pDssibile 5l~ru;iare nel bilan~iCl di previsiCine :tnnuale e pluriennale il fondCl pluriennale vincClI~lo anche nel ~a~CI di investimenli per i quali non risulta moti\atamente pussibile indi\iduare l'esigibilità della spesa. Le cause cbe non hanOCl reso aocwa pOS5ilnle porre in eS!iere la prugrammazione nece.saria per definire il 
cranoprogramilla della spesa 50110 deLtaglialamente indicate nella Nola integrativa al bilancio. In caIo di mancato impegno gli ~lan:.:iamenli di lale colonna vannCl in economia 

[h) Pa ~ia.,cuna ri!!", i!Ujil'"r~ l'illll'DrlU dclll' pr~vi~i .. ni di ~pC>la rdative "I fond .. pluri~nnak ,·incClwto ,lanlialc nd bilam:ia di pr~\"Ì>iunc dell'cscridziu 2022, L'illll'1ll1u della vocc "rulale·' ddl'ullima ril}'ll'orritipundt: al lul,.k dr! fooo ... pllll"i~nnl!le slarv;"lo in ~l""sa Dd bibncio di prl:\'isione J c ll'~s c rci;:io 2022 ~ aHl! somma 
de lle prime due ,'(}Ci i,;crille in cnlrall! Jei bilancio di pre.i!iione dell' e:>c:rcilia 2023, ul nelLO della voce "Tawle mis,iani" del la calonna (g). 
II [lfO"lpellO è çampilato c,m rilèrimento a ciasçun escrdzio çClnsiderato nel bilando. Nel prospello re lativo all'anno ~ (ad e.cmpio 2015l, indiçarc 2015 al posto di N, 2016 al posto di N+I. elc. 



BILANCIO DI PREVISIONE 
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

(da allegare al bilancio di previsione - solo Regioni a statuto ordinario fino all'esercizio 2020) 

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 
COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA 

ANNO 2022 ANNO 20B ANNO 2024 

A I) Fondo pluricnnale vincolato di entrata per spese correnli (dal 2020 quota. finanziata da entrate fmali) (+) D,DO 0,00 D,OD 

A2) Fondo plwiennale vincolato di entrala in conto capitale al ncHo delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da enlrale (+) 0,00 0.00 0.00 
finali) 

A3) Fondo pluriennalc vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) D,OD 0,00 D,DO 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (Al+A2+A3) (+) 0,00 0,00 0,00 

C) Titolo 2 • Trasferimenti correnti validi BI fini del saldi nmlOzll pubblica (+) 17.998.189,79 5.881.709,62 5.881.709,62 

D) Titolo J - Entrate ntratributarie (+) 8.000,00 8.000,00 8.000,00 

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (+) 0,00 0,00 0.00 

Hl) Titolo 1 - Spese correnli al nerto del fondo pluriennalc vincolato (+) 18,002.689.79 5.886.209,62 5.886.209,62 

H2) Fondo pluriennale vincolato di parle corrente (dal 2020 quota finanziala da entrale finali) (+) 0,00 D,OD 0.00 

H3) Fondo credili di dubbia esigibilita di parte corrente (.) 0,00 0,00 0,00 

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 D,OD 

H5) Altri accantonamenti (destinali a confluire nel risultato di amministrazione) (21 (-) 0,00 0,00 0,00 

li) Titolo] ~ Spese correnti valide ai ODi dei saldi di nDanza. pubblica (H=Hl+H2~H3-H4-H5) (.) 18.002.689,79 5.886.209,62 5.886.209,62 

11) Titolo 2 - Spese in cl capitale al netto dci fondo pluriennale vincolato (+) 3.500,00 3.500,00 3,500.00 

12) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0.00 D,OD 

13) Fondo crediti di dubbia esigibilità in e/capitale (.) 0,00 0,00 0.00 

(4) Allri accantonamenti (destinati a connuire nel risultato di amministrazione) t2) (.) 0,00 D,OD 0.00 

I) Titolo l ~ Spese in t/capitale valide ai nni dei saldi di finanza pubblica (1=11+ll~13-14) (-) 3.500,00 3.500,00 3.500,00 

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (I) (.) 0,00 0,00 0,00 

N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (l) (N-A+B+C+D+E+F+G-H.I- 0,00 0,00 0,00 
.... M) 

2) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a connuire nel risuhato di amministl'3.2ione. 
3) L'ente è in equilibrio di bilancio se la somma algebrica degli addendi del prospello, da (A) a (M) è pari a O o positivo. salvo gli enLi cui è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presenlano un risultato 

pari o superiore al saldo positivo richiesto. 

I • 

.. ,'. 

,,:-- ~ 
.. '. \ ~ 

l" J _ l 

l 
;1 



ENTRATE 

FONDO DI CASSA PRESUNTO ALL'INIZIO 
DELL'ESERCIZIO 

unuzzo AVANZO PRESUNTO DI 
AMMINISTRAZIONE 

di cui Urllizzo Fondo anticipazioni di IiQuidita 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

TITOLO 2· Truferim8llti co~nti 

TITOLO 3 - EnlTdte extratribufarie 

TOTALE ENTRATE fiNALI 

TITOLO 9 - Entrate per conto teni e partite di 
giro 

Tota/etiloli 

TOTALE COMPLESSJVO ENTRA TE 

FondI;) di t;assa finalI presuntI;) 

CASSA ANNO 2022 

11 .038.906,21 

36 .516.414,16 

8.000,00 

36.524.414,16 

6 ,773,464,82 

43.297.898,98 

54.336.805,19 

483.606,17 

(1) Corrisponde alla prima vooo del conio del bilancio spese. 

COMPETENZA 
ANNOl022 

0.00 

D,DO 

0,00 

17.998.189,79 

8.000,00 

18.006.189,79 

6.750.000,00 

24.756.189,79 

24.756.189,79 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 
2022 - 2023 - 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2023 

0,00 

0,00 

0,00 

5.881 .709,62 

8,000,00 

5.889.709,62 

6.750.000,00 

12,639.709,62 

12.639.709,62 

COMPETENZA 
ANNO 2024 SPESE 

0,00 DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE (1) 

0.00 

0,00 

5.881.709,62 

8.000,00 

5.889.709,62 

6.750.000,00 

12.639.709,62 

12.639.709,62 

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO 
AUTORfZZA TO E NON CONTRA TTO (2) 

nrOLO 1 - Spese correnti 

- di cui fcJndo pluriennale vincolato 

nTOLO 2 - Spllse in conto capitale 

- di cui fondo plunenna/e vincolato 

TOTALE SPESE FINALI 

- di cui Fondo anticipazioni dlliquidita 

TITOLO 7 - Uscite per conto rerzi e pilrlite di 
giro 

Tatalvt/toll 

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 

(2) Solo perle regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bUancio spese 

CASSA ANNO 2022 COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA 
ANNO 2022 ANN020ll ANNO 2024 

0,00 0.00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

46.638.726,10 111.002.689,79 5,886.209,62 5.886.209,62 

0,00 0,00 0,00 

13.000,00 3.500,00 3.500,00 3 .500.00 

0,00 0,00 0,00 

46.651.726,10 18.006.189,79 5.889.709,62 5.889.709,62 

(),OD 0,00 0,00 

7 .201.472,92 6.150.000,00 6.750.000,00 6.150 .000,00 

53.853.199,02 24.75fi.18!a,7!a 12.639.709,62 12.639.709,62 

53.853.199,02 24.7515.189,79 12.639.709,62 12.639.709,62 



MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI DI SPESA 

Servizi istituzionali, 2enerali e di gestione 

PROGRAMMA 01 - Organi istituzionali 

101 Redditi da lavoro dipendente 

102 rmposte e tasse a carico dell'ente 

103 Acquisto di beni e servizi 

01 TOTALE PROGRAMMA 01 

PROGRAMMA lO - Risorse umane 

lO l Redditi da lavoro dipendente 

102 Imposte e tasse a carico dell 'ente 

103 Acquisto di beni e servizi 

lO TOTALE PROGRAMMA IO 

PROGRAMMA 11 - ALtri servizi generali 

102 Imposte c tasse a carico dell 'ente 

103 Acquisto di beni c servizi 

202 Investimenti fi ssi lordi 

Il TOTALE PROGRAMMA 11 

PROGRAMMA 12 - Politica regionale unitaria per i servizi 
istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni) 

101 Redditi da lavoro dipendente 

102 imposte e tasse a carico dell'ente 

103 Acquisto di beni e servizi 

104 Trasferimenti correnti 

12 TOTALE PROGRAMMA 12 

01 TOTALE MISSIONE 01 

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGA TI 
PREVISIONI DI COMPETENZA 

PREHSIONI A:IINO 2022 PREVISIONI ANNO 2023 

Totale - di cui non ricorre,,'; Totale - di cui non ricorrenti 

3.000,00 3.000.00 3.000,00 3.000.00 

500,00 500,00 500,00 5(J(),OO 

38.000,00 3H.OOO,OO 38.000,00 38,l}()(J,(}f) 

41.500,00 41.500,00 41.5UO,00 41.500,00 

5.398.054,85 5.398.054,85 5.410.554.85 5.410.554,85 

292.930,03 292.930,03 292.930.03 292.930.03 

5.500,00 5.500,00 5.500,00 5.500,00 

5.696.484,88 5.696.484,88 5.708.984,88 5.708.984,88 

11.000,00 Il.000,00 11.000,00 1/ .000,00 

129.224,74 129.224, 74 116.724,74 1/6.724,74 

3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500.00 

143.724,74 143,714,74 131,224,74 131.224,74 

755.233,56 755.233,56 0,00 0,00 

57.192,47 57.192,47 0,00 0,00 

10.328.704,14 10.328.704.14 0,00 0,00 

975.350,00 975.350,00 0,00 0,00 

12.116.480,17 12,/16.480,17 0,00 0,00 

17.998.189,79 /7.998.189,79 5,881.709,62 5.881.709,61 

Art. 11, c. 7, lett. b), D.Lgs 11812011 

PREHSIONI ANNO 2024 

Totale - di cui non ricorrenti 

D,DO 0.00 

0,00 0.00 

19.600,00 19.600.l)() 

19.600,00 19.600,00 

5.446.554,85 5.446.554.85 

292.930,03 292.930.03 

5.500,00 5.500.00 

5.744.984,88 5.744.984,88 

11.000,00 1/.000,00 

102.624,74 102.624, 74 

3.500,00 3.500,00 

117.124,74 117.124,74 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 ~ -.. .... 0,00 

5.881.70'Y.'~2 ! ,881.709,62 

~I ~/{:} 
"/~~ . ~'i~-

4f:::,"-..~II~ :, .. ~ ; :' 



PREVISIONI ANNO 2022 PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 
~USSIO"I, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI DI SPESA 

Totale - di cui non rictJrrenli Totale - di cui non ricorrenti Totale - dj cui non l';Cil,.renti 

FONDI E ACCANTONAMENTI 

PROGRAMMA 01- Fondo di riserva 

110 Altre spese correnti 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 

01 TOTALE PROGRAMMA 01 8,000,00 8.000,00 8,000,00 8,000,00 8,000,00 &.000,00 

20 TOTALE MISSIONE ]0 8,000,00 11.000,00 8,000,00 8,000,00 8,000,00 8,000,00 

SERVIZI PER CONTO TERZI 

PROGRAMMA 01 - Servizi peT conto terzi - Partite di giro 

701 Uscite per partite di giro 6.750.000,00 6.750.000,00 6.750.000,00 6.750.000,00 6.750.000,00 6.750.000,00 

01 TOTALE PROGRAMMA 01 6,750.000,00 6. 750.000,00 6.750.000,00 6. 750.000,00 6,7541.000,00 6.750.000,00 

99 TOTALE MISSIONE 99 6.750.000,00 6.750.000,00 6.750.000,00 6.750.000,00 6,750.000,00 6.750.000,00 

TOTALE 24.756.189,79 14.756.189,79 12.639.709,62 JZ.639.709,62 12.639.709,62 12.639.709,62 



MISSIONI E PROGRAMMI \ MACKOAGGREGATI 

OJ MISSIONE 01 • Se~vizi Istjtuzl""td/. gerlemli e di xesritlllf! 

01 UrganiiSli luàmali 

lO RisorS<:UIIlilnc 

Il AltriscJvizigcncrali 

12 Politicarcgionalc unitaria pcr i SCrvili iSlitu7ionali. generaliedi gcsliollC lsulo p~r L.: Rc1!ioni ) 

TOTALE MISSIONE J • Str~jr) ;jJj/u:{m'lIfì. genel"QU e di ~estio"e 

20 MISSIONE 1/1· FO.'Yor E ACCA/'fTONAMEl'fTl 

01 FDndodiriscrva 

TOTALE MISSIONE 16· l''ONlJI E ACCANTOltl.4MEJ"IrJ 

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 
SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA 

Esercizio finanziario 2022 

Rl:dditi da lavurv dipclld~n~ l"po5teehI5~el elIdco 
dell'enle A'IIui5to di beDi e servw 

101 102 IDJ 

3.000,00 500,00 )~ ,nou.oo 

5.3911,054,115 292.930,03 5500,00 

Il.000,00 129.224,74 

755,2)356 57.192,47 103 211,704,/4 

6.IS6.2118,41 161.6Z2,SQ IO,5Ul.411l,1Ii 

TOTALE MACROAG<ìREGATI 6.156,188,41 361.6Z2,SO 10,501.428,88 

Trurtrimt alf tumnri 

1D4 

975.350,00 

975.350..00 

975.350,00 

Allegalo n.llIJ iiI D.Lgs 118/201 I 

Allrt'speserorreDIl TOTALE 

"' 100 

8.000,00 

Il.000,00 

11.000,00 

41 ,500,00 

5,696.484,88 

140224.74 

12,116,480,17 

17.\194,689,79 

8.000,00 

8.000,00 

18.001,689,79 

M,'i } T-·---\ 
~,' .. ,---, 

,~ ' , L .. ,j),": V-, ,If - , 



MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI 

or MISSIOI .... E 01 - St!r~;ti iSritUZWIfIl/i, 1f"I~rll.t; ~ <ii x",~titmf! 

!lI Olgani i~l ituzionali 

IO Ri.orseum~ne 

11 Altri ~cr\'ili ~~n~rali 

Il Politica regionale unitaria per i ser;'ili Istituzionali. generali e di gestione (solo p~'T I~Rq;:ioni) 

TOT.~LE MISSIONE J - SI'T1'ki lstitIrJ",lIdJ. ~Mf!N"i., di ~t:SriUM 

]U MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI 

01 Fundvdi ,i",:rva 

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGA TI 
SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA 

Esercizio tinanziacio 2023 

Kedditid~ lavllrudipendente 
lmpoille ~ I .. "~o: a carIco 

deJl'eate 
AcquistodJbo:nleservl7.1 

3,0011,00 

5.410 . 554,~5 

0.00 

5.413.554,85 

IO' 

500,00 

292,93!l,Dl 

11.000,00 

0,00 

J04.430.0l 

100 

J8.()(I(),OO 

5.500.00 

116,724.74 

0,00 

160.124,74 

Allegato 0.12/3 al D.Lb'S 118/2011 

TTl5r.,rim!;'JIbcorrend Alttespnecorrenli TOTALE 

IO' 110 IO' 

0,00 

0,00 

TOTALE M'ISSIOIVE 10 - f'O!VDI E ACCANTO!\'AMEl"iTl 8.000,110 
8000,00 ~ 

II=db;;;;:;;;;;;;;;;;:;;;;;;;;;;;;';;;;;:;;;;;;;;;;;;;;:;;;;;;;;;;;;;;';;"'==='=O=TA=LE=M=A=C=' =OA=G=GRE=G=AT='+=== =,="="="=,,=,,,+======,,=,=,,,=,,=,,+======,,=,,,=,,=,,9,1=======0=,,=10 =====';;.~oo~,,:;;oof=====S,''';1I6.109,'2 



;\1ISS10NI E PROGRl\MMI \ MACROAGGREGATI 

0/ M1SSIONE: 01. Servi'; iniluurMali, KI!,":ra{j., di 1{flsriulfe 

(lI Org.miisllll1Z.ÌlIfkIli 

Ili RiSllrll"um .. ne 

II Altriscrvizigcnerali 

12 Politka~gionale unilafia per iser ... il iistiluziona'i.generaliedigestione(solo pcr le Rc!;ioni) 

SPESE PER MISSIO"I, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 
SPESE CORRENTl- PREVISIONI DI COMPETENZA 

Esercizio finanziario 2024 

Reddlrt da 1a~'Ur. dipend~Jlle 
Impolte e la~5t:ill carko 

dell'enle 
ArquÌ51od.ibt'JIle5enlzl 

101 102 IDJ 

0,00 0,00 19.600,00 

5,446,554,115 292.'HO,OJ 5500,06 

Il ,000,00. 102.624,74 

0.00 0.00 0,06 

Tnderimenli[l)TT'I!nti 

104 110 

0.00 

Allegato n.12J3 al D.Lgs 11812011 

TOTALE 

10' 

19.600,00 

5.7449M.88 

113.624,74 

0.00 

5.446.554,15 lO3.930,ro 121.724,74 MO 

~~O~N~E~'_~S~"'~'~~'~~~~~~=====================4==============+==============+============~~============+=========~:~.:~:~~0:~=======5=·'~~~:;'~:~:;;~1 r= TOTALEMACROAGGREGATl 5A46."',", "'.''',DJ J17.724." ,.. 0.0'0,00 5 ..... '"',62 



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE -PREVISIONI DI COMPETENZA 

Esercizio fioanzlario 2022 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGR..EGATI IlIl'ItstiweDtlntsl lordi 

edlgesdonc 

TOTALE MACJWAGGREGATl 

lO' 

3500,00 

3.500,0110 

3500,01} 

AJJegato 11.12/4 al D.Lgs 11 8/2011 

TOTALI: Spr,e iD oOODtQ capitale 

200 

) .500,00 

].500,00 

).soo,oo 



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA 

Esercizio flDan.zÌacÌo 2023 

;\1ISSI0NI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI IlIvestjmentl flssl lordi 

'"' 
01 M ISSfO,\ 'E III - Serlli"li ùritllr)Q,./lU, K,mutlli, dj pmmu. 

Il Allrisc ,",·i;l i gc~rali 

TOTALE MISSIONE J - Strvi:i ilJifll;iotltW. ttnt~1 t di e,rlOtlt 

3.500,00 

3,SIG,ot 

TOTAU:: MACROAGGREGATf 3.5to,GII 

Allegato ".IZ/4 al D.Lgs 118/2011 

TOTALE Sptle In (Onlo tllpil81e 

200 



SPESE PER :\IISSIO]'(I, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETE:IIZA 

Esercizio finanziario 1014 

MISSIONI E PROGRAMp..U \ MACROAGGREGATI 

'" 
91 MISSIONE 01 -S,r~;zi is,itMtilHlali, g,nerali, di KJlsriunll 

Allegato 0.12/4 al D.Lgs 118/2011 

TOT ALt: Sp"c In CODI. upillk 

Il AllTimvizigcllcrllli 3.500,00 ~l 
~==~";Ol~"~U~M~l;~;m;M~E~/-~S~«~~~·i~~W;""~.~ •• ~~~.,~."~.~"~'d~i'~~;·~M~'==================9=======================================~"~~O~9F======================================~ 

TOTALE MACRQAGGREGATI 3.500,00 l.SUo, 



I 

I 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI 

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 
SPESE PER RIMBORSO DJ PRESTITI - PREVISIONI DJ COMPETENZA 

Esercizio finanziario 2022 

TOTALE M.iCRo.4.GGREGAT/ 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI 

Allegato 11.12/5 BI D.Lgs 118/2011 



I 

I 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGUGATI 

SPESE PER MISSIOII1. PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTlTI- PREVISIONI DI COMPETENZA 

Esercizio finanziario 2023 

TOTALE MACROAGGREGATI 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI 

Allegato D.12/5 al D.Lgs 118/2011 



I 

I 

MISSIO:'lill!. PROGRAMMI \ MACROACCREGATI 

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGA TI 
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI· PREVISIONI DI COMPETENZA 

Esercizio finanziario 101:4 

TOTALE MACROAGGREGATf 

M1SS10NI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI 

Allegato n.12/S al D.Lgs 11812011 



MISSIONI E PROCRAMMI \ MACROAGGREGA TI 

99 MISSIONE !I!J - SERVIZI PER COIV1'(J TERZI 

01 Scrvu.il""fconlo1er ... i_Partile diliirll 

TOTALE MISSIONE. 99 _ SE.RVIZI PEM. CONTO TEM.ZI 

SPESE PER MISSIOSI, PROGRAMMI E MACROAGGREGA TI 
SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA 

Esercizio finanziario 2022 

Uscll:C' pCl" p .... tttt di giro 

101 

6 .150.000,00 

6.751.000,00 

TOTALE .YACROAGCREGATI '-151.000,00 

TOTALE 

70' 

Allegato n.l2i6 ul D.Lgs 118/2011 

6.750,000,00 

"750,000,00 

6.750,000,00 



MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGA TI 

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 
SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA 

Esercizio finanziario 2013 

Usdleperpartitc:dlgire 

701 

6.750.000,00 

6.750,000,110 

TOT .4U~ MACROAGGRt:GATI 6.7:50.000,00 

TOTALE 

700 

Allegato n.12/fi, al D.Lgs J 1812011 

6.150.000,00 

6.750.000,011 

6.750.000.00 



MISSIONI E l'aOGRAMMl \ MACRQAGGREGA TI 

'9 MISSlUftiE 99 -SERVIZI PER. CONTO TERZI 

01 Servizi per conio lem-Partile di giro 

roTALE MISSiONE 99-SEl.YIZI PER. CONTO TERZI 

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 
SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA 

Esercizio finanziario 1014 

V5cilep~rJNIrtikdìl:iro 

701 

6.750.000,00 

6.750.101,00 

TOTALE MACRO"GGREGATI fi.7SO.IOt,OI 

TOTALE 

7<10 

Allegato n.12/6 al D.Lg!l118/201l 

....... . 

6.750.UOO,UO 

o.750.00o.,oe 

6.7.58.000,00 



TITOLI E MACROAGGREGA TI DI SPESA 

TITOLO 1 - Spese t..""tJrrenti 

101 Reddili da 1m/oro dipendente 

102 Imposte e tasse a carico dell'ente 

103 Acquisto di beni e servizi 

104 Trasferimenti correnti 

110 Altre spc~c correnti 

100 TOTALE TITOLO I 

TITOLO 2 - Spese in conto capitale 

202 Investimenti fissi lordi 

200 TOTALE TITOLO 2 

TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro 

701 Uscite per partite di giro 

700 TOTALE TITOLO 7 

TOTALE 

SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGA TI 
PREVISIONI DI COMPETENZA 

PREVISIOl\'1 ANl\'O 2022 PREVISIONI ANNO 2023 

Totale - di cui non ricorrenti Totale - di cui non ricorrenti 

6.156.288,41 6.156.288,41 5.413.554,85 5.413.554,85 

361.622,50 361.622,50 304.430,03 304.430.03 

10.501.428,88 10.501.428,88 160.224,74 160.224,74 

975.350,00 975.350,00 0,00 0,00 

8.000.00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 

18.002.689,79 18.002.689,79 5.886.209,62 5.886.209,62 

3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 

3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 

6.750.000,00 6.750.000,00 6.750.000,00 6.750.000,00 

6.750.000,00 6. 750.000,00 6.750.000,00 6.750,000,00 

24.756.189,79 24.756.189,79 12,639.709,62 12.639.709,62 

Allegato n.12/7 al D,Lgs 118/2011 

PREVISIONI ANNO 2024 

Totale - di cui non ricorrenti 

5.446.554,85 5.446.554,85 

301.930,03 303.930.03 

127.724,74 127.724.74 

0.00 0,00 

8.000,00 8.000,00 

5.886.209,62 5.886.209,62 

3.500.00 3.500,00 

3.500,00 3.500,00 

6.750.000.00 6.750.000,00 

6.750.000,00 6. 750.000,00 

12,639.709,62 12.639.709,62 



TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 
(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2022) 

I) Determinazione del risultato di ammlnislrazlone presunto al 31/12/2021: 

(+) Risultato di amministrazione Iniziale dell'esercizio 2021 

(+) Fondo pluriennale~lncolato iniziale dell'esercizio 2021 

(+) Enlrate già accertale nell'esercizio 2021 

(-) Uscii e già impegnale nell'esercizio 2021 

(-) Riduzione dci residui attivi già vcrificatasi nell'esercizio 2021 

(+) Incremenlo dei residui altivi già " erificalasi nell'esercizio 2021 

(+) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2021 

. Ris"llalo di amm;n;slra:,;one dell'eserci:io 1021 al/IJ dala di redazione del bila"cio di previsione dell'anno 2022 

+ EnLrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2021 

Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2021 

- Riduzione dei residui auivi presunta per il reslante periodo dell'esercizio 2021 

+ Incremenlo dci residui auivi presunto per il restanle periodo dell'esercizio 2021 

+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2021 

Fondo pluriennale vincolato finale presunlo dell'esercizio 2021 (Il 

-

2) Composizione del nsultato di amministrazione prCJunto al 31/12/2021 : 

Parte accantonala (l) 

Fondo creditj di dubbia esigibilità al311f2l2021 (4) 

Accantonamento residui perenti al .31 /12/202 1 (solo per le regioni) IS) 

Fondo anticipazioni liquidi là (5) 

Fondo perdite società partecipate (5) 

Fondo contenzioso (5) 

AILri accantonamenti l5) 

Parte destinata agli investimenti 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spesc del bilancio di previsione come disavanzo da ripl.narc (7) 

3) Utilizzo quote vincolate del ri!lultato di amministrazione pre!iunto al 31/12/2021: 

Utilizzo quota vincolata 

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi cOnlabili 

Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti 

Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Utilizzo vincoli fonnalmente aUribuiti dall'ente 

Utilizzo altri vincoli 

(1) Indicare l'importo del fondo pluriennalc vincolato totale stanziato in entrata del bilancio di previsione per l'esercizio 2022. 
(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato. 

A) Risultato di amministrazione presunto 21131/12/2021 

B) Totale parte accantonata 

D) Totale destinata agII investimenti 

E) Totale parte disponibile (E-A-s.e-D) 

F) di cui Disavanzo da dcbito autorizzatu e non contralto (6) 

Totale utiUzzo avanzo di amministrazione pre!lunto 

473.312,73 

42.750,49 

37.123.062,96 

37.157.947,87 

0,00 

0,00 

0,00 

481.178,31 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

481.178,31 

0.00 

63.621 ,90 

0,00 

(l,Or) 

96,000.00 

0,00 

159.611 ,90 

0,00 

321.556,41 

0,00 

0.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

(4) Indicare l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità risultante nel prospetto del risultalo di amministrazione allegato al consunlivo dell'esercizio 2020, incrementato dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia 
esigibilità slanzÌluo nel bilancio di previsione 2021 (importo aggiornato), al nello degli evenluali utilizzi del fondo succes5ivi all'approvazione del consunlivo 2020. Se il bilancio di previsione dell'esercizio 20~ 1 è approvato 
nel corso dell'esercizio 2022, indicare, sulla base dei dali di preconsuntivo o di consunlivo, l'importo del ronda crediti di dubbia esigibilità del prospetto del risultato di amm in iSlrazione del rendiconto dell'esercizio 2021 . 

(5) Indicare l'impOrlO del fondo ... risultanle nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consunli\'o dell'esercizio 2020 incrementato dell'importo relativo al fondo ... stanziato nel bilancio di previsione 2021 
(importo aggiorno(o), al nello degli eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo 2020. Se il bilancio di previsione dell'esercizio 2022 è approvala nel corso dell'esercizio 2022, indicare, sulla base 
dei dali di preconsunlivo o di consuntivo, l'importo del ronda ... indicalo nel prospelLo del risultalo di amministrazione del rendiconlo dell'esercizio 2021 . 

(6) Solo per le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano. 
(7) In caso di ri5ulfalo negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio di!ltintamente il disavanzo di amministrazione presunto da ripianare (lettera E al netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito 

autorizzato e non contratto (lettera F). 



Allegato a/l} Risultato di amministrazione - quote accantonate 

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO l") 

Risorse 
Variazione degli 

Rhot'liI!III:":llutonattl 
Risone 

khoBl:aCUDIOule 
accantonate 

accaalonamentiche 
Del risulta w di 

Capitolu dlsp~ll deicrlzlone 3":1.:3nlonllle al 
appUuleal bll.aocio 

stanziateneUll 
li prevede di 

ammlnl~trllziunt ddl'eserci:r.iu lOli elIeltuare in sede dl 
1111202] SpClill del bilancio prelunlo 

(CODIeIDO_ I ) 
dell'Kerclzlu2011 

rendicoato2021 
al 31/121 2021 

(con ~~no +/-) (2) 

(oi (b! (e) (di M (a)+(b)+( 
c)+(J) 

fondo anticipazioni liquidità 

I I I 
Totale Fondo 311ticioazioni liquidità 

fondo perditesocietàpar[(cipate 

I 
Tubo.lcFuoou pcrdilcSOC!t:tàparlec! aie 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 

Fundu con ll.:'..:io~u 

I 96.000.00 96,000,00 

Totale Fondo coole:.o: ioso 96.000.00 0.00 0.00 0,00 96,000,00 

Fonda crediti di dubbia esigibilità 

Totale Fondo ..:rcditi di dubbia ..:s i ihilità 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00 

A..:canlonamenlO residui perent i (solo per le regioni) 

I 6J .Ci21,<J°1 I I I 63 .621 ,90 

Totalc Accanlonarncnto residui erenti (solo erlerc)oni) 63.621 ,90 0,00 0,00 0,00 63,621.90 

Altri accantonamenti l41 

I I I I I 
Totale Allri accantonllmenLi 0,00 _I 0,00 I 0,00 0.00 0,00 

Total~ 159.611 .9U 0.00 0,00 0,00 159,621 ,90 

(-) A/ft!g~(o obbligowrio nel casu in (;ui il bilancio dì previi;o f/ r! approvalO I/ei cor,<;o dell'esercizio N preveda l 'ulilizzo delle quote tuxantonale del l'isulfUlO di ammini.çtra=ione presunto 

(i/ indicare. C<l II;{ segno (-), l 'utilizzo deijòndi acconto/iati a(mTVC/'SO l'applicatiurlC in bi/alido dd/a t'unùPQudf!Rle quotll del risultulo diumminjstrozjollrt. 

(2) Indicare COI! il seg no (+) j maggiori accantollameuti nel risultato di ammiJlistruziolJE' eJ};muali In sede di predisposizio/le del relldiconlO, e con il segno (-) , le ridu=iolli degli accun/o/lflmellti ejJertuati in 

sr:df! di p/'r:dispo.~izi(lIle del l'(mdiUllltv, 

(4) I fondi dr l'i~·er).'a e i jondi speciali non confluiscono nella quota accanto/wta del risultalo di amministrazione 

Risorie 

aceantobale 

presunte 

al 31/12/2021 

applicate al 

primo esercizio 

del bilancio di 

prevl5Jone 

(J) 

0,00 

96.000,00 

96,000,00 

0,00 

63 .621,90 

63,62),90 

Q,OO 
159,621 ,90 



AZIENDA CALABRIA LAVORO 
ENTE STRUMENTALE DELLA REGIONE CALABRIA 

PIANO DELLE ATTIVITA' E RELAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022 -2024 

t 



Indice 

PREMESSA ..... .... ..... ... ..... .. ..... ..... .. ... ..... .. ............ .. ..................... .. .................... .. ....... .. .... .... ........... .. 2 

l. PRESENTAZIONE DELL'ENTE ............................ ........... .. ..... ...... ..... ...... ... .. ........... .... ...... ..... 3 

1.1 Mandato istituzionale e missione ............................................................... .... ... ...... ... .............. 3 

1.2. Finalità e funzioni dell'Ente . .......... ............ ....... .. ....... ....... .......... ... ........................ ... ............ .. 4 

1.3. Programmazione e politica di bilancio . ......... ................. .............. ........ ... ...... ......................... . 5 

2. ORGANIZZAZIONE E GESTIONE ...................... ..... ...... ....... ... ... ....................................... ... . 6 

2.1 Struttura organizzativa e dotazione organica ................ ........ ........ ... ... ...... .... ......... .... .... ...... 6 

2.2 Fonti di copertura del personale .. ................................... .............................. ... .... ............... 10 

3. ATTIVITA' ISTITUZIONALE ....... ......................... ..... .............. ............................................. 11 

3.1 Osservatorio regionale sul Mercato del Lavoro . ............ ........................ .. ........... ............... 11 

3.2 Sistema Informativo regionale del Lavoro (SIL) ............ ..... .. ..... ........................ .. .. .... .. ..... 14 

3.3 Comunicazione .............................................. ... ...... .. ..... ....... ...... .... .. ..... ...... ... ... ... ....... ....... 19 

4. ATTIVITÀ PROGETTUALE DI ASSISTENZA TECNICA AI DIPARTIMENTI SU 

PROGETTI SPECIFICAMENTE AFFIDATI. ................................ ...................... ... ................... ... 21 

f 
1 



PREMESSA 

La relazione programmatica previsionale per il 2022 illustra il Piano delle Attività di Azienda 

Calabria Lavoro, Ente pubblico strumentale della Regione Calabria. 

Nel presente documento sono descritte le aree d'intervento dell' Azienda, le linee di azione, le 

attività previste per il conseguimento delle finalità istituzionali e progettuali definite in coerenza 

con la programmazione regionale e a supporto della stessa ed i programmi che si intendono 

realizzare. Si pone in continuità con il precedente Piano delle Attività, ampliandone i contenuti 

alla luce delle nuove attività e del percorso di sviluppo strutturale ed organizzativo attuato 

all'interno dell' Azienda. 

In uno scenario di grande cambiamento, il ruolo delle politiche del lavoro e della formazione è 

diventato cruciale per una serie di obiettivi: 

favorire la ricollocazione dei lavoratori espulsi a causa delle ristrutturazioni; 

investire nella qualificazione del capitale umano, soprattutto dei giovani, come requisito di 

sistema. 

Il Programma delle attività e il bilancio di previsione devono tener conto degli indirizzi espressi 

dalla Giunta Regionale, ma al contempo, al fine di assicurare il principio dell' equilibrio 

finanziario, devono altresì accertare l'effettiva sussistenza di risorse finanziarie adeguate. In 

ragione di ciò la legge regionale istitutiva prevede che l'Ente possa disporre di risorse finanziarie, 

che vengono garantite dalla Regione medianti trasferimenti. 

f 
2 



1. PRESENTAZIONE DELL'ENTE 

1.1 Mandato istituzionale e missione 

Azienda Calabria Lavoro è stata istituita ai sensi dell' art. 19 della Legge Regionale n 5/2001. La 

norma istitutiva la qualifica quale Ente strumentale della Regione, dotato di personalità giuridica e 

di autonomia organizzava, amministrava, contabile e patrimoniale e ne disciplina, unitamente allo 

Statuto, le funzioni e l'impianto organizzativo. 

Azienda Calabria Lavoro ha un efficace ruolo di sostegno alle politiche del lavoro, in conformità 

alla programmazione regionale e agli indirizzi della Giunta regionale ed in stretto coordinamento 

con i servizi per il lavoro. Fornisce un supporto tecnico-progettuale alle istituzioni, alle parti 

sociali ed agli organismi che operano nel mercato del lavoro, assicurando qualificati servizi in 

tema di progettazione, gestione e valutazione delle politiche del lavoro. Il suo campo d'azione, 

infatti, comprende lo studio e la promozione di azioni di politica attiva del lavoro, il monitoraggio 

dell'andamento del mercato del lavoro, l'implementazione del Sistema Informativo Regionale del 

Lavoro e lo sviluppo di progetti innovativi. 

Con la L.R. n. 52 del 28 dicembre 2018 sono state ampliate le funzioni attribuite all'Ente, 

prevedendo che Azienda fornisca supporto agli uffici regionali anche attraverso risorse umane. 

L'autonomia di cui è dotata consente all'Ente di operare con caratteri d'imprenditorialità, 

ottimizzando i tempi e le risorse a disposizione ed assicurando l'attivazione di reti di partenariato 

territoriale pubblico-privato, la collaborazione istituzionale a vari livelli e il supporto tecnico ed 

operativo più adeguato alla complessità della policy regionale. 

La mission dell'Azienda è quella di assistere la Regione nelle funzioni di normaZlOne, 

programmazione, indirizzo, coordinamento, vigilanza, controllo e verifica nelle materie relative 

alle politiche attive del lavoro con l'obiettivo di incrementare l'occupazione, la nuova 

imprenditorialità, favorire il reinserimento lavorativo e potenziare l'incontro tra domanda e offerta 

di lavoro. 

Muovendo da tali obiettivi, Azienda Calabria Lavoro, in accordo con la sua mission, le sue 

funzioni strategiche e con le politiche programmati che regionali, si pone come strumento 

operativo di supporto e impulso al processo di profonda trasformazione delle istituzioni pubbliche 

sui temi dell'Istruzione, Formazione Professionale e sostegno al Mondo del Lavoro. 

Azienda Calabria Lavoro progetta e attiva specifiche azioni con lo scopo di contrastare gli effetti 

della crisi occupazionale locale, salvaguardando in particolare l' occupabilità delle categorie dei 



1.2. Finalità e funzioni dell'Ente. 

Secondo quanto stabilito dallo Statuto, Azienda promuove, attraverso attività di analisi ed 

assistenza, lo sviluppo e l'operatività dei Centri per l'impiego e di altre strutture pubbliche e 

private coinvolte nel sistema territoriale dei servizi per l'impiego. L'Ente, di fatto, supporta la 

Giunta regionale nell'ambito delle scelte sulle Politiche del Lavoro e, se richiesto, ne cura in tutto 

o in parte la realizzazione delle stesse. Azienda, inoltre, presidia il sistema informativo che 

supporta la conoscenza del mercato del lavoro territoriale. 

L'Azienda esercita le proprie funzioni e svolge le attività in conformità alla programmazione 

regionale ed agli indirizzi della Giunta regionale, ed opera in coordinamento con gli altri soggetti 

previsti nella L.R. 5/2001. L'Ente, inoltre, svolge le funzioni di Osservatorio Regionale sul 

Mercato del Lavoro e di monitoraggio ed assistenza tecnica nelle materie di cui all'art. 2, comma 

2, del Decreto Legislativo 23 dicembre 1997, n. 469. 

Coerentemente con le direttive della Giunta regionale Azienda provvede: 

a) ad elaborare programmi di orientamento delle politiche attive del lavoro ed occupazionali; 

b) a garantire il supporto alle strutture regionali in tema di programmazione, gestione e 

valutazione degli effetti delle politiche attive del lavoro; 

c) a fornire, in convenzione, l'assistenza tecnica alle Province e agli organismi che esercitano 

funzioni e svolgono attività relative alle politiche attive del lavoro ai sensi della L.R. 

5/2001; 

d) a favorire la qualificazione dei servizi per l'impiego, attraverso interventi di supporto 

metodologico, di formazione ed aggiornamento tecnico del personale adibito alle attività 

disciplinate dalla presente legge, nonché di ricerca, studio e documentazione; 

e) ad assicurare il supporto tecnico istruttorio agli organi regionali preposti allo svolgimento 

delle funzioni di cui all'art. 2 della L.R. 5/200 l; 

t) a pubblicizzare le elaborazioni statistiche condotte sui dati contenuti nel sistema regionale 

informatico sul lavoro ed i risultati di ricerca e monitoraggio. 

Relativamente ai compiti che Azienda svolge a supporto delle strutture regionali, questi SI 

so stanziano principalmente nella programmazione e valutazione delle politiche del lavoro, dei 

servizi per l'impiego e delle politiche formative, nonché nell'individuazione e nella verifica delle 

modalità e degli standard di efficienza, efficacia, e di qualità dei servizi offerti dai Centri per 

l'Impiego. Conformemente alle finalità che gli sono proprie, l'Ente si occupa della formazione 

degli operatori dei Centri per l'Impiego e dell'individuazione di 

efficientamento dei servizi per l'impiego. 

4 



La Giunta regionale, inoltre, affida ad Azienda la gestione del sistema informativo in materia del 

lavoro al fine di uniformare il sistema di gestione a livello regionale e monitorare le attività e i 

risultati conseguiti dal sistema regionale dei servizi per il lavoro. 

Al fine di assicurare l'esercizio delle funzioni di cui al comma I dell'art. 20 della L.R. 5/2001, 

l'Azienda fornisce il necessario supporto anche attraverso le proprie risorse umane. 

Infine, la Giunta può attribuire ad Azienda funzioni in materia di interventi di politica attiva del 

lavoro in favore delle fasce deboli, di tirocini, nonché ulteriori funzioni ed attività di natura tecnica 

e strumentale alle politiche del lavoro, ivi compresa la gestione di fondi Comunitari, Nazionali e 

Regionali. 

La L.R. n.512001 ha istituito nell'ambito di Azienda quattro Osservatori afferenti il mondo del 

lavoro con specifici compiti di documentazione, ricerca e monitoraggio. Il funzionamento degli 

Osservatori è regolamentato con apposite disposizioni adottate dal Direttore Generale di Azienda e 

dipendono direttamente dalla Direzione Generale dell'Ente. Di seguito l'articolazione degli 

Osservatori : 

g) Osservatorio sul lavoro minorile; 

h) Osservatorio sul lavoro femminile; 

i) Osservatorio sul lavoro sommerso; 

j) Osservatorio regionale per la salvaguardia della salute dei lavoratori e per la verifica 

dell'attuazione in Calabria del D.lgs. 19 settembre 1994, n. 626. 

1.3. Programmazione e politica di bilancio. 

Il Programma delle attività aggiornato annualmente, conformemente alle previsioni del D. Lgs. 118/20 Il, 

è sottoposto al controllo della Giunta regionale e, unitamente al bilancio di previsione, costituisce in 

concreto lo strumento fondamentale su cui si basa il funzionamento di Azienda Calabria Lavoro. Gli 

obiettivi programmatici stabili nel documento costituiscono, quindi, un vincolo istituzionale per l'Ente, di 

cui lo stesso deve dare conto nella Relazione annuale conclusiva, anch'essa sottoposta all'approvazione 

della Giunta regionale. Nell'ambito dei controlli la Giunta regionale verifica la conformità delle azioni 

dell'Ente rispetto agli indirizzi espressi. L'impegno e l'attività dell' Azienda nel corso del 2021 saranno 

animati dalla volontà di accompagnare il processo di rinnovamento dei sistemi di Formazione e Lavoro e la 

loro integrazione, che costituiscono per la Regione elemento strategico per contrastare realmente le criticità 

del mercato del lavoro regionale, condizione indispensabile per affrontare la sfida del rilancio 

dell'occupazione in una prospettiva di innovazione, sviluppo duraturo e sostenibilità sociale. 



Generale n. 36 del 3 aprile 2020, prestando particolare attenzione alle esigenze di spending review al fine di 

garantire adeguati standard qualitativi pur in presenza di riduzioni di risorse. 

Il Programma delle attività e il bilancio di previsione devono tener conto degli indirizzi espressi dalla 

Giunta regionale, ma, al contempo, al fine di assicurare il principio dell'equilibrio finanziario, devono 

altresì accertare l'effettiva sussistenza di risorse finanziarie adeguate. AI riguardo, si precisa che l'Ente 

dispone di risorse finanziarie che vengono garante dalla Regione mediante trasferimenti. 

In particolare, le modalità di finanziamento sono: 

a. finanziamento annuale della Regione nella misura determinata dal bilancio di previsione regionale; 

b. finanziamenti regionali, nazionali e comunitari, riferiti a specifiche attività affidate dalla Regione. 

2. ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 

2.1 Struttura organizzativa e dotazione organica. 

L'organizzazione, la dotazione organica ed il funzionamento dell'Azienda sono improntati a 

criteri di: 

• trasparenza ed economicità della gestione amministrativa; 

• miglioramento del servizio; 

• programmazione, metodica di budget e sistema di contabilità analitica per centri di 

costo e di responsabilità nella gestione contabile e finanziaria. 

L'organo direzionale opera secondo un piano di attività orientato all'efficienza amministrativa, 

economica e gestionale, pianificando l'organizzazione delle risorse umane e procedendo allo 

sviluppo di attività che vedono il coinvolgimento del personale interno, attraverso incontri 

collegiali, incontri tecnici e incarichi personalizzati, motivando lo nell'attività lavorativa 

quotidiana con l'obiettivo di una crescita professionale e di un miglioramento continuo del 

proprio ambiente di lavoro. Si intende promuovere strategie di arricchimento professionale dei 

dipendenti anche mediante assegnazione di compiti o modalità operative variegati e non routinari. 

L'assetto organizzativo di Azienda Calabria si ispira ai principi della autonomia dei dirigenti e dei 

responsabili di servizio, con orientamento al conseguimento degli obiettivi assegnati loro dal 

Direttore Generale; della crescita della professionalità; del miglioramento della qualità dei 

procedimenti; della fluidità negli scambi interstrutturali. L'architettura organizzativa dell'Ente è 

orientata all' ottimizzazione delle risorse finanziarie ed alla predisposizione di un apparato 

operativo idoneo al miglior perseguimento degli scopi istituzionali dell'Ente. 



e alla cooperazione, ma soprattutto motivate a comprendere il valore sociale del loro lavoro, in 

termini di prodotti e servizi offerti. 

Con decreto del Commissario straordinario n. 34 del 19 aprile 2022 è stato approvato il nuovo 

organigramma di Azienda, con conseguente assegnazione del personale e individuazione dei 

Responsabili di Area. 

Di seguito, l'organigramma della struttura organizzativa di Azienda Calabria Lavoro. 

I 
O 
II:: 
O 
~ 

ii ...J 
~ o( 
Co iX ! al 
~ ~ 
" o( :;g Co.) 

H 
o( i $9 O z ... 
W g o 

~ ! il 5 

l o( 
::E 

~ ::E 

~ ~ 
~ 

Cl 
Z 
o( 
Cl 
II:: 
O 

L 
. 
il. 
E 
~ 
o 

~ 

p 
.. i 
i ~ 
!! 

. 
! 
i 

i 
:I 
i • .. 
1 
" 

~ ~ 
~ .. 
~ ~ c. 2] 

~ .. ~ 
,g e ~ 
8. g .!! 

-o ~ ! 
~ ~ E 
~ ~ E 
g = -2 

~ ~ 
8 ~ 

i ~ ~ : ~ ~ 
g ~ cc 
,j i • 

~ 
8. 

~ ~ & 
~ ~ o!! 
&. i]" 
ll-

. 
;;: . 
~ i . 
E ~ , 

~i~ 
" ci j ~ 

--'---1-11 I ~~ 

11 
~ 
~ . 
1 
" j. 

~ 
~ o 

~ i ~ . " . 
~ ~ 9 
~ ~ ~ 

~ r ~ 
~ .. s 
o i ~ 

. 
"! 

~ ~ 
j~ 
~ <P 

~ ~ i. I 
9 E ; ~ ~~'" ... ~ ~ b 

~ l & j 

. 
j 
~ 

:! 
3 

~ 

~ 

~ . 
~ ~ . " 
~ 

m" i ~ ~ 
D i .IJ 
~ ~!! .. 

g ~:. i 
::J ;; o 

;~ ] 

~ ~ 

1 ~ ~ 
~ " . 
~ & :J 

~ ~ 

~ 
E 
~ ; 
2 
~ 
~.i" ~ ~ 

~ 
~ 

~ ~ L~~~· 
n ii i ili) 1 .. 1 H]l j iin p .. 

7 JM 



L'organo di controllo è rappresentato dal Revisore Unico, come previsto dagli art. 4 e 6 dello Statuto, cosÌ 

come modificato con decreto del Commissario n. 21 del 3 marzo 2022 e successiva DGR n. 101 del 21 

marzo 2022. 

Attualmente la struttura organizzativa dell' Azienda comprende Organi Istituzionali, Aree ed uffici. 

Sono organi istituzionali di Azienda Calabria Lavoro il Direttore Generale e l'Organo di Revisione. 

L'Ente è organizzato in sette Aree distinte. La Direzione Generale e le Aree sono articolate in uffici di 

livello non dirigenziale a cui sovraintendono funzionari di categoria giuridica D. Ciascun Ufficio svolge 

compiti e attività tra loro omogenei e afferenti all' Area di attinenza. 

La Direzione Generale, per la sua attività direttiva e di programmazione, si avvale del supporto del RPCT, 

quale unità autonoma, nominato direttamente dal Direttore Generale, conformemente da quanto 

disciplinato dalla L.n.190/2012. 

La Direzione Generale di Azienda è, altresÌ, costituita da un Ufficio di Staff composta dalla Segreteria di 

Direzione, dal Controllo di Gestione e Ciclo delle Performance e dall'Ufficio stampa e Comunicazione 

Istituzionale. 

La dotazione organica dell'Ente, nell'anno 2022, è costituita come di seguito: 

Personale con contratto a tempo indeterminato 

a) n. 278 unità (facenti parte del bacino ex Leggi regionali 28/08 e 8/2010), contrattualizzate 
con contratto a tempo indeterminato part-time (18 ore), a far data dall' l gennaio 2019, a 
seguito della Legge Regionale n. 52 del 28 dicembre 2018, recante "Modifiche alla L.R. 
19 febbraio 2001 n. 5", che ha modificato gli artt. 20 e 27 della L.R. 5/2001, in modo da 
consentire ad Azienda Calabria Lavoro di fornire il supporto alle strutture della Giunta 

anche attraverso le proprie risorse umane e quindi ha comportato la predetta 
trasformazione. 

T.I. 
BACINO CATEGORIA T.I. fui time part- T.D. sommano 

ti me 

D 66 6 72 

LR_l/2014 - ex 
C 189 6 195 

L. 28 

B 10 1 11 

TOTALE 265 13 278 

Detto personale è così assegnato: 

- n. lO unità ad Azienda Calabria Lavoro 
- n. 238 ai Dipartimenti Regionali; 

- n. 28 alle ASP 
- n. 2 ad altri Enti Locali 

8 



b) n. 14 unità, dipendenti ex ARDIS, assegnati definitivamente ad ACL, con contratto a 
tempo indeterminato, con D.G.R. n. 416 del 21110/2015 e con decreto del Commissario n. 
44 del 14/1 0/20 15, utilizzati tutti presso i Dipartimenti regionali. 

T.I. 
BACINO CATEGORIA T.I. fui time part- T.D. sommano 

time 

D O 

ExARDIS C 2 2 

B 7 7 

A 5 5 

TOTALE 14 14 

Personale con contratto a tempo determinato 

c) n. 70 unità facenti parte del bacino L.R. 15/2008, trasferiti ad Azienda con D.G.R. n. 465 
del 12 novembre 2015 e così assegnati: 

n. 26 all' ASP di Vibo, n. 3 all' ATERP di Vibo, n. 8 alla Prefettura di Vibo e n. 33 presso 
altri Enti Locali di Vibo. 

T.I. 
BACINO CATEGORIA T.I. fui time part- T.D. sommano 

time 

D O 

LR_1Sj2018 - W C 57 57 

B 13 13 

TOTALE O 70 70 

d) n. 118 unità contrattualizzate nell' ambito del progetto "Piano straordinario di 
potenziamento dei centri per l'impiego e delle politiche attive del lavoro", affidato ad 
Azienda Calabria Lavoro con decreto del Dirigente Generale del Dipartimento 7 "Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali" n. 14072 del 14 novembre 2019 e successivo decreto del 
Dirigente Generale del Dipartimento "Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e 
Turismo" n. 12881 del 4 dicembre 2020, con cui è stata data attuazione alla seconda 
annualità del Progetto Esecutivo per l'attuazione "Piano Straordinario di Potenziamento 
dei Centri per l'impiego e delle Politiche Attive del Lavoro". Con decreto del Dirigente 
Generale del Dipartimento "Lavoro e Welfare" n. 12405 del 2 dicembre 2021 è stato 
modificato il Progetto Esecutivo regionale di cui al D.D.G. n. 140~~L2PJ.:9I..per l' attuazione 
"Piano Straordinario di Potenziamento dei Centri per l impielJ.~~··~:: dé.!~è.~~~itiche Attive 

del Lavoro" adottato con il DM MLPS n. 74/2019 e, pertanto, ~y ' .j~~~.~:4~~··~la proroga 
assistita dei contratti a tempo determinato fino al 3.12.2022. -.' I .I(~;pJ:, ~l 

v- ." " .•.. \'1 , } "1 )' J , ~ / , • 

9 r ~Ù~:-:( :;f 



Queste unità sono assegnate come di seguito: n. 6 ad Azienda e n. 111 presso i Dipartimenti 
Reginali e i CPI. 

T.I. full 
T.I. 

BACINO CATEGORIA 
time 

part- T.D. sommano 
time 

D 117 117 

POTENZIA MENTO 
C 1 1 

C.P.I. 

B O 

TOTALE 118 118 

Il personale presente in Azienda assIcura l'espletamento delle attività e delle funzioni 

direttamente attribuite all'Ente dalla L.R. n. 5/2001, nonché tutta la gestione dei progetti affidati. 

L'espletamento di particolari attività progettuali affidate dalla Regione ha comportato il 

necessario utilizzo di collaboratori temporanei. Il numero di questi professionisti, il loro profilo 

professionale, la tipologia e la durata del contratto di lavoro varia in ragione delle specifiche 

attività progettuali affidate e della loro durata. 

Si tratta di attività regolate da apposite convenzioni con la Regione, successivamente meglio 

esplicitate. 

I costi del personale esterno vengono imputati ai singoli progetti affidati. 

Questo ha consentito all'Ente di mantenere in equilibrio e sotto controllo le spese per le risorse 

umane. 

Proprio In ragIOne della complessità e varietà delle funzioni esercitate, delle continue 

sollecitazioni dell'ambiente esterno e dell'elevata esigenza di flessibilità e snellezza, le risorse 

umane costituiscono l'asset strategico dell'Ente. 

Le strategie gestionali si sforzano di conciliare i principi pubblicistici della legittimità, 

dell' efficienza, dell' efficacia e dell' economicità dell' azione amministrativa, con logiche di tipo 

imprenditoriale, quali la programmazione del budget, l'analisi costibenefici, il controllo di 

gestione. 

2.2 Fonti di copertura del personale 

Bacino ex LR 28/08 e L.R. 8/2010 - la Legge Regionale n. 52 del 28 dicembre 2018, recante "Modifiche 

alla L.R. 19 febbraio 2001 n. 5", ha modificato, in particolare, gli artt. 20 e 27 della predetta L.R. 5/2001, 

in modo da consentire ad Azienda Calabria Lavoro di fornire il supporto alle strutture della Giunta anche 

attraverso le proprie risorse umane, mediante trasformazione dei contratti dei lavoratori di cui aIlY-.:ç'eiii;:~, .. : '" 
( " . ~ r-' .... .., 

regionali 28/08 e 8/2010, da tempo determinato parziale a tempo in7iJdtermi ato parziale P~'I~~· ~}r."i ~~~1~~\\~1 
10 t ",' l,?' ,: :':y.;,,;~; 1"7" 

.. ~ J ' \..j0 t , " • 
•. • ~ "'I ,ft: . ,r:, " 

' ... ~ .. ~-:: '\,\: .. .,; 
-';;. ' . ' '. \ .;.;/ 



settimanali e ha previsto uno stanziamento annuale di € 5.100.000,00, stanziati sul capitolo 4302010801 del 

bilancio regionale. 

Bacino ex ARDIS - la Legge regionale n. 16 dell'8 settembre 2015, che ha integrato e modificato l'art. Il 

comma 5-bis della legge regionale n. 9 dell' Il maggio 2007, ha disposto, all'atto della chiusura del 

procedimento di liquidazione dell 'Azienda Regionale per il diritto alla studio (ARDIS) di Catanzaro, il 

trasferimento del personale dipendente dalla stessa, con contratto di lavoro a tempo indeterminato, ad 

Azienda Calabria Lavoro, con la medesima posizione giuridica ed economica in godimento presso 

l'ARDIS ed ha previsto uno stanziamento annuale per la corresponsione del trattamento economico in 

favore del personale ex ARDIS pari ad € 421.709,62, sul capitolo U430203090 1 del bilancio regionale. 

Si evidenzia che il costo annuale del personale ex ARDIS ammonta a circa 432.000,00, pertanto, come già 

segnalato, è necessario adeguare lo stanziamento al costo reale del personale. 

Bacino L.R. 15/08 - con D.G.R. n. 465 del 12 novembre 2015 è stato approvato l'atto di indirizzo per il 

trasferimento dei lavoratori di cui alla L.R. 15/2008 dalla Fondazione Calabria Etica ad Azienda Calabria 

Lavoro, contrattualizzati con contratto a T.D., attualmente a 18 ore. Annualmente viene stanziato l'importo 

di € 985.000,00 e adeguato, con variazione, ad € 1.050.000,00, sul capitolo U4302010701 del bilancio 

regionale. 

Bacino Potenziamento CPI - Con decreto del Dirigente Generale del Dipartimento "Lavoro e Welfare" n. 

12405 del 2 dicembre 2021 è stato modificato il Progetto Esecutivo regionale di cui al D.D.G. n. 

14072/2019 per l'attuazione "Piano Straordinario di Potenziamento dei Centri per l'impiego e delle 

Politiche Attive del Lavoro" adottato con il DM MLPS n. 74/2019 e, pertanto, si è proceduto alla proroga 

assistita dei contratti a tempo determinato fino al 3.12.2022, prevedendo uno stanziamento euro 

3.993.288,59 sul capitolo di spesa U9150101405 del bilancio regionale. 

3. ATTIVITA' ISTITUZIONALE 

L'ente esercita, tra le più importanti, le funzioni che seguono. 

3.1 Osservatorio regionale sul Mercato del Lavoro. 

L'attività dell' Osservatorio è strutturata come attività "istituzionale". 

L'Osservatorio è la piattaforma che consente l'estrazione e l'analisi dei dati relativi all'andamento 

del mercato del lavoro, provenienti dal Sistema Informativo Lavoro regionale. 

Tali analisi, condotte tramite strumenti di Data Warehouse sui dati relativi ai cittadini, alle aziende 
.-. .. 

ed ai rapporti di lavoro che interessano i Centri per l' impiego di ~~i~tl~tq~ ~9nsentono di 

valutare l'andamento del mercato del lavoro locale per meglio defi i~(~_..,~~~terveDti di 

politiche attive e formative. .~ \' -\,r;i'~y /~j 
,~ "" I 

"J l; '; ~.::,\ ~~ ~/ ~ 
.. ' L 11 



L'Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro di Azienda Calabria Lavoro raccoglie ed elabora 

le informazioni provenienti dalle varie fonti sul mercato del lavoro della Regione Calabria. 

Realizza indagini ricorrenti e ricerche mirate per approfondire le problematiche di tale mercato. 

Queste indagini riguardano sia l'offerta che la domanda di lavoro, con particolare attenzione alle 

modalità dell'inserimento occupazionale dei giovani, delle donne e dei soggetti svantaggiati. Il 

compito dell'Osservatorio è quello di svolgere un'attività sistematica di rilevazione, elaborazione 

ed analisi dei dati afferenti al mercato del lavoro regionale, nelle sue varie articolazioni territoriali 

e settoriali. 

Attraverso il sistema informativo che è parte integrante dell'Osservatorio del Mercato del Lavoro, 

le elaborazioni ed analisi che ne derivano supportano l'attività di programmazione svolta dalla 

Regione Calabria. Dette elaborazioni sono consultabili, costantemente aggiornate, sul sito 

istituzionale di Azienda. 

La "mission" costitutiva dell'Osservatorio regionale sul mercato del lavoro è fornire alla Regione 

Calabria e alle sue articolazioni istituzionali e sociali: 

a. le conoscenze di base - statistiche e interpretative - sull' evoluzione del mercato del lavoro 

regionale con riferimento agli aspetti strutturali (economici, demografici, sociali) e congiunturali; 

b. le informazioni essenziali sull'impatto delle politiche del lavoro attivate. 

Tali informazioni, opportunamente elaborate, consentono analisi dettagliate: 

- delle tendenze della domanda di lavoro dipendente e parasubordinato; 

- dell' offerta di lavoro (occupati e disoccupati); 

- dell'impatto di alcune politiche nazionali e regionali (CIG in deroga, mobilità etc.). 

L'attività di analisi e di monitoraggio statistico dei dati relativi al mercato del lavoro rappresenta 

un importante supporto ai servizi per l'impiego, alle iniziative di politica attiva del lavoro ed alle 

attività di programmazione regionale ed è pertanto considerata strategica ai fini sia 

dell'informazione al territorio sia per la maggiore efficacia dei diversi strumenti attivati. 

Creare occupazione duratura, stabile e di qualità costituisce, per le caratteristiche del mercato del 

lavoro in Calabria un obiettivo di tipo strategico, rientrante nell'ambito delle politiche per 

l'occupazione e, contestualmente, delle politiche sociali, in quanto la questione occupazionale ha 

assunto ormai anche una dimensione sociale. 

La congiuntura attuale è caratterizzata dalla crisi globale ed ha prodotto effetti diretti sul sistema 

locale regionale, acuendo situazioni di instabilità e di precariato occupazionale, di crescita del 

bacino dei soggetti svantaggiati e particolarmente svantaggiati, di soggetti ultracinquantenni in 

fase di fuoriuscita dal mercato del lavoro, di giovani in cerca di lavoro con difficoltà di accesso nel 

sistema regionale e quindi sempre più attratti da opportunità fuori dalla Calabria. 

r 12 



Il 2021 è stato, e in parte lo è ancora il 2022, drammaticamente caratterizzato dalla pandemia di 

Covid-19. Le conseguenze umane ed economiche hanno assunto dimensioni rilevantissime in tutto 

il mondo, sia nelle aree sviluppate che in quelle più arretrate. 

Il mercato del lavoro nazionale, anche a seguito dei provvedimenti del Governo a sostegno 

dell'occupazione, ha finora risentito in misura più contenuta dell'effetto destabilizzante generato 

dall'epidemia di Covid-19. 

La Calabria, oltre agli interventi governativi previsti, ha stabilito altre misure di ristoro e sostegno 

al reddito di diversi comparti danneggiati dalle misure per contenere la diffusione del virus. 

L'azione della Regione punta a favorire la crescita della qualità dell'occupazione stabile a tempo 

indeterminato, migliorare i tempi del lavoro favorendo la conciliazione tra vita e lavoro, favorire 

livelli retributivi adeguati evitando il forte rischio di intrappolamento nei bassi salari, migliorare la 

qualificazione professionale promuovendo occasioni di lavoro, soprattutto in riferimento alle fasce 

più giovani di popolazione. Le risorse messe in campo sono orientate al rilancio della domanda di 

lavoro, sul fronte delle imprese, al rafforzamento dell'offerta di lavoro, sul fronte dei lavoratori, 

investendo su qualifiche e competenze, sul miglioramento della funzionalità del mercato del 

lavoro, sulla promozione dell'inclusione sociale, sulla lotta contro la povertà e sul sostegno delle 

pari opportunità. 

Azienda Calabria Lavoro sviluppa le proprie linee d'azione, secondo le finalità della legislazione 

regionale in materia di occupazione e mercato del lavoro, avendo come riferimento prioritario la 

programmazione regionale e gli indirizzi della Giunta Regionale. 

Sono state profondamente ridi segnati gli strumenti di politica passiva tramite una revisione degli 

ammortizzatori sociali per chi perde il lavoro, ma anche quelli in costanza di lavoro (Cassa 

integrazione ). 

La promozione di politiche attive del lavoro, da parte di Azienda, viene espletata prevalentemente 

con la realizzazione di progetti d'inserimento lavorativo, utilizzando il tirocinio formativo e di 

orientamento. 

Azienda Calabria Lavoro intende utilizzare per la promozione di politiche attive del lavoro lo 

strumento del tirocinio formativo, finalizzato a creare un contatto diretto tra un soggetto 

ospitante e il tirocinante allo scopo di favorirne l'arricchimento delle conoscenze, l'acquisizione 

di competenze professionali e l'inserimento o reinserimento lavorativo. 

L'Azienda considera il tirocinio formativo e di orientamento un importante strumento di politica 

attiva del lavoro, utile a fronteggiare la disoccupazione giovanile ed effettiva opportunità di 
... ;:'i ~ 

inserimento o reinserimento lavorativo per gli adulti, per le personei/in difficoltà e per le ,~)~~~!'?' \ . :./ ~ 
J .' ., .. , . 

svantaggiate tra cui le persone con disabilità. . ,;'~' ,,:. I " - "i': ' I ", . ft~; , ... ::." ~r,· t :.j ~ i 
.1\ \ . ' '. . ,1.:} I 

13 :'"'}" .. ~ ';' :,' -i r · 1 . ~ ., - / 

"" ,' ./.:~ .. ~: '/ 



Rappresenta un'effettiva opportunità di crescita fonnativa in prossimità del lavoro che pennette 

di testare le competenze acquisite in aula in un contesto pratico, ampliare le proprie conoscenze 

professionali o completare il proprio percorso scolastico e/o universitario, ma anche utile a 

orientare o riorientare eventuali scelte professionali future. 

Il tirocinio pare dunque avere una doppia valenza. Da un lato è uno strumento per i giovanissimi e 

i giovani, sia come rimessa in gioco di coloro che hanno abbandonato la scuola o che sono privi 

di titoli superiori che spesso, dopo tale esperienza, rientrano nel mondo dell'istruzione, che come 

effettiva opportunità di primo inserimento lavorativo. Dall'altro, il tirocinio può rilevarsi 

un'esperienza altrettanto positiva anche per le persone adulte, per coloro che hanno perso 

un'occupazione o che sono usciti dal mercato da molti anni e che, attraverso tale esperienza, 

hanno un'occasione concreta per riprendere contatto con il mondo produttivo e del lavoro, con 

l'obiettivo di un prossimo reinserimento. 

Il tirocinio, infine, oltre ad essere un efficace strumento fonnativo e di orientamento al lavoro per 

i tirocinanti coinvolti, diventa anche momento di prova della manodopera per il datore di lavoro, 

in vista di una futura assunzione. 

Azienda ha attivato numerosi tirocini presso i Dipartimenti regionali. 

3.2 Sistema Informativo regionale del Lavoro (SIL). 

Azienda Calabria Lavoro, come previsto dall'art. 20 della L.R. 5/2001, svolge attività di sviluppo 

e gestione del SIL regionale. 

Il SIL è lo strumento di supporto alla programmazIOne regionale, al coordinamento e 

funzionamento della rete regionale dei servizi per il lavoro, alla cooperazione tra operatori 

pubblici e privati autorizzati e accreditati, alla fruibilità dei servizi online da parte dei cittadini e 

delle imprese. Esso è realizzato secondo i principi e le disposizioni in materia di amministrazione 

digitale ed in confonnità agli standard infonnatici e statistici del Sistema infonnatico unitario delle 

politiche del lavoro. 

Lo sviluppo del SIL è stata la base delle innovazioni strategiche, in tennini di nuove soluzioni 

organizzative, nuovi assetti e modelli di servizio, che hanno portato alla costruzione di una 

innovativa Rete di servizi. 

La funzione strategica che viene affidata ai servizi telematici è anzitutto quella di garantire una 

diffusa disponibilità e fruibilità dei servizi per il lavoro e di favorire le più ampie opportunità 

occupazionali e la mobilità territoriale del lavoro. 

Così come prescritto dagli art. 20 e 28 della legge istitutiva, 

inizialmente sviluppato, avviato e messo a regIme il sistema 

14 

Azienda Calabria LavoJ0' 1}a:-:- : . 
~ ,- J " - - \ ' • "0 

C0j;:Palabr'a, costi~' ·N·;~~g~~ /; .... , ~~-~ " 
- \.. ( .. ' "- .'." . 
• ~! . : I - . - • ,.. . ; . I '. 
. ' -' .,', "~/' '-' \ " "' ~ "' 7' , '.,..;t;\ ,' )" ~' , I " . t / 

\G< " ll::~ <' ; 
;":11 ,''- - ' .,s~ 

f~ ~ ... .j ';',? 



strumenti per l'invio online da parte dei datori di lavoro delle comunicazioni obbligatorie e dal 

Sistema Coordinatore Regionale, al fine di garantire il corretto flusso delle comunicazioni 

secondo le modalità e gli standard definiti con Decreto Interministeriale del Ministero del Lavoro, 

con periodico aggiornamento di detti standard. 

Le comunicazioni obbligatorie (CO) sono quelle che tutti i datori di lavoro, pubblici e privati, 

devono trasmettere in caso di assunzione, proroga, trasformazione e cessazione dei rapporti di 

lavoro. 

Le comunicazioni obbligatorie generano una fonte normativa amministrativa contenente dati 

raccolti in maniera continuativa dai datori di lavoro, i quali, come già accennato, sono tenuti per 

legge ad eseguire, per ogni avviamento, proroga, trasformazione o cessazione di rapporti di 

lavoro, una comunicazione informativa alle istituzioni competenti. Dai dati raccolti è possibile 

individuare informazioni riguardanti le dinamiche del lavoro dal punto di vista della domanda, 

dell' offerta e delle tipologie contrattuali utilizzate. 

Il Sistema CO è il primo servizio telematico della rete dei servizi per il lavoro, in grado di 

monitorare tutte le informazioni che riguardano la formazione e la vita lavorativa dei cittadini: 

dalla ricerca di prima occupazione, all'ingresso nel mercato del lavoro fino alla pensione. 

Grazie all'uso della tecnologia informatica, che assicura procedure semplici, standardizzate e che 

garantiscono il rispetto della privacy, il sistema per la trasmissione delle CO è stato realizzato per: 

- dare un servizio migliore alle imprese: semplificando le procedure amministrative 

comumcazIOne unica e la riduzione degli oneri economici; 

- offrire un servizio migliore per cittadini e lavoratori: attraverso la trasparenza e la semplicità del 

sistema; 

- rendere la pubblica amministrazione più efficiente ed organizzata tramite l'integrazione degli 

archivi informatici dei diversi enti interessati; la P.A. si rinnova divenendo più flessibile alle 

esigenze di cittadini e imprese; 

- assicurare l'unitarietà e l'omogeneità dei dati attraverso la definizione di standard informatici e 

statistici (dizionari termino logici, regole tecniche, ecc.); 

- rendere tempestiva l'informazione ed eliminare i flussi cartacei. 

Il Sistema Informativo del Lavoro, così definito, oltre a realizzare una base statistica uniforme e 

condivisa, supporta le azioni di contrasto al lavoro irregolare, creando un collegamento bi­

direzionale con l'Osservatorio regionale del mercato del lavoro. L'obiettivo è quello di aggregare 

tutte le risorse esistenti sul territorio e metterle a disposizione del cittadino, attraverso la 

realizzazione della Rete dei servizi coinvolgendo direttamente tutti i soggetti in grado di offrire 

un contributo allo sviluppo del mercato del lavoro nella nostra regione. ':: . ~ . 
f~:J"':· ~/ > ~;;l\t 

15 ,=::: ... ~. :,,<;, ' I 
l.' " " .•• · ... 1\ .. 11 J 
'ì~' . y" \{ _~" .~ ,t'J 
~) 11(. ,.- 1 

.~ . " 
I)~ . : or" ,~ 0_- '. ~ ' .. . 



L'Azienda provvede ai necessari adeguamenti del sistema, per garantire il costante allineamento 

degli standard con la normativa nazionale, al fine di adattare il sistema alle mutate esigenze 

operative e normative e mantenere, in tal modo, costante l'elevato livello di servizio. 

L'adeguamento e aggiornamento del sistema avviene attraverso interventi di manutenzione 

correttiva (MAC) e un adeguato supporto agli utenti dei servizi pubblici e privati. 

A partire dall'anno 2017 è stato realizzato, su affidamento del Dipartimento Lavoro, il progetto 

della digitalizzazione dei servizi per l'impiego, con l'obiettivo di prevenire le criticità che 

afferiscono ai servizi per il lavoro in termini di infrastrutture di connessione fra le varie sedi, di 

erogazione dei servizi ai vari attori, lavoratori, imprese ed istituzioni. 

Detto progetto ha previsto la realizzazione di una piattaforma tecnologica per la gestione dei 

servizi di connettività e sicurezza nell ' ambito del Sistema Pubblico di Connettività SPC, relativi 

al mondo del lavoro della Regione Calabria. Si basa sull'utilizzo sinergico di servizi ICT che 

consentono ad Azienda Calabria Lavoro di costruire una rete Regionale, che dota l'Azienda di 

un'unica Intranet aziendale per tutti i Centri dell'Impiego regionali. 

Gli obiettivi sono finalizzati a progettare e implementare il nuovo sistema informavo della 

Regione Calabria e dei Centri per l'Impiego al fine di garantire il funzionamento del sistema in 

tutte le sedi operative. 

Il SIL assicura: 

- l'integrazione dei servizi pubblici e privati, autorizzati e accreditati, secondo modelli e standard 

operativi condivisi; 

- l'erogazione telematica delle prestazioni della rete regionale dei servizi per il lavoro e dei servizi 

necessari all'attuazione delle politiche attive e passive del lavoro; 

- l' interconnessione con il sistema informavo unitario delle politiche del lavoro e con gli altri 

sistemi informavi pubblici. 

Detta attività, che rientra in quella istituzionale di Azienda, viene ovviamente finanziata dalla 

Regione. 

Con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Lavoro Formazione e Politiche Sociali n. 

13773 dell'8/11/2019, rilevata la necessità di provvedere al potenziamento infrastrutturale 

necessario per l' erogazione dei servizi per il lavoro, è stato affidato ad Azienda Calabria Lavoro il 

progetto "Potenziamento infrastrutturale per l'erogazione ali 'utenza dei servizi per il lavoro". 

Nell'ambito del detto progetto si è rilevata la necessità di assicurare la funzionalità dei servizi di 

rete e il mantenimento delle funzioni ICT "Information and Communications Technology" di 

Azienda Calabria Lavoro e dei CPI regionali. Azienda Calabria Lavoro, di concerto con il 

Dipartimento, ha aderito alla convenzione Consip con il fornitore Fastweb S.p.A.," per:' ,,),: , 
.f " t .' '\ 

l'acquisizione del servizio di connettività SPC2 - CIG Contratto QUadrjlP5133 4 61. A:~ ~~ " :: ' .{~ \~~\ 
.. " , 501 ~ .. l '' I .;") • 'lo' . ' . .:. ~ ~' .. J" . 

16 . ,.' '- .\"'1 \ 
" ',,, .. '~}J f':, '(},n t " i;~J j ,!.}.i 

-..:::! .- . \ ;> 
... ~I ,'. ;:.~ ~:,.:7 



La creazione di un ambiente innovativo, evoluto ed integrato, che applica tecnologie in real time e 

via web per il controllo dei flussi e dei processi informativi relativi al mondo occupazionale 

calabrese, costituisce un valore aggiunto per l'amministrazione regionale nella misura in cui 

garantirà un abbattimento dei tempi e dei costi, la condivisione delle procedure e delle attività 

lavorative, mettendo in comune conoscenze e contenuti con conseguente efficacia dei processi 

lavorativi sia dal lato amministrazione centrale che periferica, la fidelizzazione degli utenti 

attraverso l'incontro continuo e sinergico in un unico ambiente integrato. 

La piattaforma sopradetta consente un'armonizzazione dell'utilizzo delle piattaforme 

informatiche e una customizzazione per un efficace utilizzo delle applicazioni informatiche e dei 

moduli software del riuso messi a disposizione dalla Regione Emilia Romagna e già acquisiti da 

Azienda a seguito di D.G.R. n. 369 del 27 settembre 2016. 

Con la D.G.R. n. 369 del 27 settembre 2016 recante Atto di indirizzo ad Azienda Calabria Lavoro 

per utilizzo del Sistema Informativo Lavoro dell 'Emilia Romagna "SIL-ER" e utilizzo del portale 

di servizi on-line per il lavoro "Lavoro per Te" della Regione Calabria, Azienda Calabria 

Lavoro è stata autorizzata ad aderire e sottoscrivere le convenzioni tra la Regione Emilia 

Romagna, la Regione Puglia, la Regione Umbria, la Regione Valle d'Aosta e Provincia 

Autonoma di Trento, al fine di disciplinare i rapporti giuridici ed economici tra loro intercorrenti 

in relazione alle attività relative al riuso delle applicazioni informatiche e dei moduli software 

della Regione Emilia Romagna. 

Le attività riguardano il riuso delle applicazioni informatiche e dei moduli software della Regione 

Emilia Romagna già a disposizione della Regione Calabria, a seguito di stipula di apposite 

convenzioni con le quali sono stati definiti i diritti e gli obblighi tra le parti. 

I sistemi oggetto di acquisizione sono stati il SIL e il SARE: 

• il SIL è il Sistema Informativo del Lavoro che permette di gestire le richieste di personale 

a livello regionale e nasce con lo scopo di garantire a cittadini e imprese un accesso 

efficace ad un completo ventaglio di informazioni e di servizi per il lavoro, attraverso un 

sistema distribuito sul territorio, condiviso e cooperativo, governato da Province e 

Regione. Secondo questa visione il SIL è un sistema regionale declinato, secondo regole 

condivise, nei singoli poli provinciali in base alle relative specificità organizzative e 

territoriali; 

• il SARE è il sistema informatico messo a disposizione dalla Regione Emilia-Romagna per 



sistema federato che consenta la gestione e l'invio delle comunicazioni che le aziende 

sono tenute ad inviare agli organismi competenti (Ministero, Province, Ispettorato del 

Lavoro, ... ). 

Oggetto di riuso è, altresì, il portale "Lavoro per Te". 

H riuso del Portale "Lavoro per Te" consente alle Amministrazioni riusanti di dotarsi in tempo 

breve di uno strumento che: 

- amplia la gamma dei servizi da offrire utilizzando canali e modalità alternative a quelle 

tradizionali (CPI); 

- avvicina una platea di utenti sempre più variegata nell'ottica di riqualificare l'offerta di 

lavoro disponibile; 

- aumenta le possibilità di dialogo con le aziende mettendo loro a disposizione servizi sempre più 

strutturati sulle loro esigenze; 

- rafforza la dimensione di rete dei Servizi pubblici per l'impiego rispetto ai quali la Regione può 

più facilmente svolgere una funzione centrale di coordinamento. 

La collaborazione che si sviluppa in relazione al riuso del Portale, facilita la progettazione 

condivisa di iniziative a forte impatto regionale. 

H riuso di progetti software consente alle Amministrazioni riusanti di acquisire gratuitamente le 

applicazioni e le soluzioni necessarie, previo accordo con l'Amministrazione cedente. Le 

Amministrazioni riusanti possono contribuire ai costi di attività miranti al miglioramento della 

soluzione riusata. Le attività di manutenzione, di aggiornamento e di personalizzazione del SIL­

ER e dei portali di servizi online per il lavoro richiedono per la loro realizzazione l'assistenza 

tecnica di un operatore economico che, per la sua qualificazione specifica, possa garantire la loro 

attuazione nel rispetto delle caratteristiche tecniche e funzionali dello stesso programma SIL. 

H predetto servizio di assistenza tecnica è stato acquisito dalla Regione Emilia Romagna -

cedente - avvalendosi di un'unica centrale di committenza, individuata nell' Agenzia regionale per 

lo sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER, alla quale è stato demandato l'espletamento di 

un'unica gara per l'acquisizione, in favore delle Amministrazioni rappresentate del servizio di 

assistenza tecnica, riguardante le attività di manutenzione ordinaria evolutiva e l'aggiornamento 

relativo ai Sistemi Informatici per il Lavoro delle Amministrazioni firmatarie della Convenzione 

di riuso. 

delle predette attività. 

18 



3.3 Comunicazione. 

Per il 2022 Azienda Calabria Lavoro intende implementare la Comunicazione Istituzionale per 

strutturare ed aggiornare periodicamente le attività dell'Ente e dare corrette informazioni agli 

interlocutori istituzionali e sociali, agli attori economici, ai lavoratori ed ai cittadini calabresi, al 

fine di contribuire allo sviluppo di interventi di politica attiva del lavoro. 

Per Azienda Calabria Lavoro la comunicazione costituisce un elemento essenziale in quanto è 

elemento indispensabile e funzionale di tutte le iniziative previste: l'obiettivo principale è quello, 

da un lato, di assicurare la corretta informazione nei confronti degli utenti e dall'altro, il pieno 

coinvolgimento e la partecipazione attiva degli operatori della comunicazione. 

Le attività oggetto di comunicazione faranno riferimento anche a tutti i servizi tesi a favorire la 

conoscenza delle opportunità presenti nel mercato del lavoro sul territorio e a favorire l'incontro 

tra la domanda e l'offerta. 

E' auspicabile garantire sempre un efficace flusso di informazioni da e verso i soggetti pubblici, 

istituzionali e non. La reciproca conoscenza consente a tutti i soggetti inseriti nel processo di 

scambio informativo di chiedere e di ottenere risposte coerenti con le proprie aspettative. 

Perciò sono necessari strumenti interattivi, semplici ed efficaci, razionali e trasparenti, collegati 

alle reali esigenze di conoscenza e relazione fra Istituzioni ed utenti. 

Dalla premessa articolata, appare evidente - per Azienda Calabria Lavoro - il ruolo strategico 

assegnato alle azioni di informazione e di comunicazione. 

Per essere considerate strategiche, tali azioni saranno contrassegnate da alcune caratteristiche 

essenziali, quali: 

la trasparenza, cioè una informazione che sia precisa, semplice, e che tenga conto della 

diversità culturale dei potenziali fruitori dell'informazione; 

la tempestività, cioè una informazione erogata rapidamente, in modo tale da arrivare ai 

destinatari nei tempi utili; 

la chiarezza, cioè una informazione diffusa utilizzando un linguaggio semplice ed 

efficace, per fare in modo che il pubblico abbia facile accesso; 

la rilevanza rispetto ai bisogni dei destinatari, cioè una informazione In grado di 

rispondere alle variabili necessità dell'utenza, personalizzando, per quanto possibile, gli 

strumenti di comunicazione, i contenuti e il linguaggio; 

la fruibilità, cioè una informazione disponibile nei luoghi e attraverso i canali più adatti 

per i destinatari; 

la coerenza, cioè una informazione che risponda agli obiettivi stabiliti, alle necessità 

espresse dai destinatari e agli strumenti utilizzabili; 

19 



la valutabilità del risultato, cioè una infonnazione che possa fornire una efficace 

comprensione dell'impatto suscitato dal messaggio, per verificare la eventuale differenza 

tra obiettivi stabiliti e obiettivi raggiunti con l'infonnazione e per raccogliere elementi utili 

alla fonnulazione del piano degli anni successivi. 

Sulla base di tali regole, Azienda Calabria Lavoro si propone di realizzare un sistema organico di 

comunicazione, soprattutto, attraverso la scelta di strumenti facilmente fruibili dai destinatari 

poiché il grado di fruibilità dello strumento incide fortemente sull'efficacia della comunicazione. 

Sul portale istituzionale di Azienda Calabria Lavoro vengono pubblicati tutti gli atti dell'Ente. E' 

costituito da 14 sezioni. È stata elaborata la sezione "Amministrazione Trasparente" all'interno 

della quale, come indicato nell'allegato A) del d.lgs. 33/2013, sono state create n. 14 sotto sezioni 

di I livello e II livello, che vengono gradualmente popolate. 

20 



4. ATTIVITÀ PROGETTUALE DI ASSISTENZA TECNICA AI DIPARTIMENTI SU 

PROGETTI SPECIFICAMENTE AFFIDATI. 

Si tratta dei progetti che vengono affidati dai Dipartimenti Regionali ad Azienda Calabria Lavoro, 

quale ente strumentale, per la gestione di tutte le loro fasi, dall'emanazione del bando, alla 

selezione del personale, alla contrattualizzazione e gestione dei soggetti contrattualizzati. 

Ad ogni progetto viene, inoltre, dedicato un capitolo di spesa in entrata, che viene relazionato con 

i corrispondenti capitoli in uscita. 

Con riguardo alla attività progettuale, vengono elencate innanzi tutto le attività di gestione del 

personale contrattualizzato con contratto a tempo determinato fino al 31 dicembre 2021. 

1) L.R. 15/2008 - Cap. E2401004001 - U2401024001-02-03 -€ 1.050.000,00 

L. R. n. 15 del 13 giugno 2008, all'art. 2 comma l, prevede la messa in atto di interventi a tutela di 

lavoratori in stato di disoccupazione, appartenenti ad alcuni bacini di precariato storico individuati 

da accordi istituzionali e sindacali intervenuti precedentemente alla legge. 

Tra i bacini di precariato di cui alla L.R. 15/2008 rientrano gli attuali 73 soggetti disoccupati, a 

suo tempo utilizzati per il rafforzamento dei servizi fomiti alle popolazioni e al territorio presso 

enti pubblici (ai sensi dell'art. 7 del D.D. 3902 del 6 aprile 2006). 

L'utilizzazione dei detti lavoratori, in misura di workfare, era regolamentata da apposita 

Convenzione con l'Amministrazione Provinciale di Vibo Valentia repertoriata dall'Ufficio 

legislativo Regionale al n. 11057. 

A far data dal 23 maggio 2014, con deliberazione n. 117 del Commissario Straordinario 

dell' Amministrazione Provinciale di Vibo Valentia, vemva rappresentata la mancanza di 

condizioni per la proroga del rapporto con i disoccupati predetti, rinunciando alla prosecuzione 

della loro utilizzazione. 

Con D.D.G. n. 11436 del 25 settembre 2014, a seguito di accordi intercorsi con la Prefettura di 

Vibo Valentia e con le OO.SS., i n. 73 lavoratori di cui alla L.R. 15/2008 sono stati assegnati alla 

Fondazione Calabria Etica. 

Con nota prot. n. 2112 del 16 ottobre 2014, la Fondazione Calabria Etica ha richiesto alla Regione 

Calabria l'autorizzazione a contrattualizzare il personale considerato con il CCNL Enti Locali in 

deroga all'allegato "A" del D.D. n. 8552 del 14 luglio 2014, per numero di ore inferiori ad 80 

mensili al fine di rientrare nel costo mensile massimo previsto per ciascun I.a.v.prgltq(e. 

Con nota pro!. n. 334227 del 23 ottobre 2014, il Dipartimento Lav~p~a~~!gw~~:.calabria, ~n 
eseCUZIOne dell'accordo smdacale del 21 ottobre 2014, ha autor~. "è:~ ,.~~ ' •• ~~:~J:g. e Calabna 

21 . '-' h"~ 'It ~ 
4 S I II.. 'h "" ,/ 
, ;a i "~.~ . ~.-.. :~ .. \ ~' 



Etica a provvedere alla contrattualizzazione dei lavoratori in deroga all'allegato "A" del D.D. 

8552 del 14 luglio 2014, per numero di ore lavorative inferiori alle 80 mensili. 

La Fondazione Calabria Etica, a seguito di D.G.R. n. 280 del 4 agosto 2015 integrata con D.G.R. 

n. 314 dell'8 settembre 2015, è stata posta in liquidazione. 

Con D.G.R. n. 465 del 12 novembre 2015, acquisita agli atti in data 19 novembre 2015 con prot. 

3376, è stato approvato l'atto di indirizzo per il trasferimento dei lavoratori di cui alla L.R. 

15/2008 dalla Fondazione Calabria Etica ad Azienda Calabria Lavoro. 

Con nota del 30 dicembre 2016 prot. siar n. 390450, acquisita agli atti di Azienda in data 2 

gennaio 2017 con prot. n. 02, il Dirigente Generale del Dipartimento "Lavoro, Formazione e 

Politiche sociali", ha comunicato l'integrazione oraria in favore dei detti lavoratori per un totale di 

18 ore settimanali a decorrere dal l°gennaio 2017. 

Con circolare prot. siar n. 398059 del 22 dicembre 2017 a firma del Presidente della Giunta 

Regionale e del Dirigente Generale del Dipartimento Lavoro sono state date indicazioni operative 

in ordine all'utilizzo. 

Con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento "Lavoro, Sviluppo Economico, Attività 

Produttive e Turismo" n. 14413 del 24 dicembre 2020, Azienda Calabria Lavoro è stata 

autorizzata a procedere alla proroga dei contratti a tempo determinato per i n. 70 lavoratori facenti 

parte della L.R. 15/2008, fino al 31 dicembre 2021. 

Con decreto del Direttore Generale n. 103 del 28 dicembre 2020 è stato recepito il predetto decreto 

dipartimentale e sono stati prorogatI i contratti in corso. 

Azienda Calabria gestisce i n. 70 lavoratori sotto il profilo fiscale e previdenziale, nonché con un 

accurato monitoraggio fisico. Sono utilizzati presso l'ASP di Vibo, Comune di Vibo e limitrofi e 

Prefettura di Vibo. 

Con L.R. n. 42 del 28 dicembre 2021, la Regione Calabria ha apportato modifiche ed integrazioni 

alla L.R n. 29/2019 recante "Storicizzazione risorse del precariato storico" autorizzando, al 

comma 3- ter, Azienda Calabria Lavoro «a procedere alla stabilizzazione dei lavoratori di cui 

all'articolo 2 della l.r. n. 15/2008, attualmente contrattualizzati a tempo determinato, 

riconoscendo un contributo fisso annuo dell'importo di 13.138,18 euro, per ciascuno dei predetti 

lavoratori assunti a tempo indeterminato, fino alloro collocamento in quiescenza». 

22 



2) Progetto esecutivo avvio attuazione "Piano straordinario di potenziamento dei centri 

per l'impiego e delle politiche attive del lavoro", di cui al Decreto del MLPS n. 74/2019. 

- Cap. E2401025601 - U2401025601-02-03-04 - € 3.993.288,59. 

Con decreto del Dirigente Generale del Dipartimento "Lavoro, Formazione e Politiche Sociali" n. 

14072 del 14 novembre 2019, è stato dato avvio all'attuazione del "Piano straordinario di 

potenziamento dei centri per l'impiego e delle politiche attive del lavoro", di cui al Decreto del 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 74 del 28 giugno 2019, che ha adottato il "Piano 

Straordinario di Potenziamento dei Centri per l'impiego e delle politiche attive del Lavoro ai 

sensi dell'art. 12, comma 3 del D.L. 4/2019 convertito in legge n. 26 del 28/03/2019", per 

l'attuazione del programma del reddito di cittadinanza e che individua le risorse destinate allo 

sviluppo degli interventi e dei servizi necessari. In particolare, il suddetto Piano individua gli 

ambiti di intervento finalizzati al conseguimento dei livelli essenziali delle prestazioni (LEP) dei 

servizi per il lavoro (per come definiti nel DM n. 4/2018), affinché ogni centro per l'impiego possa 

essere dotato di personale idoneo e sia strutturalmente adeguato all'adempimento di tutte le 

prestazioni richieste per il raggiungi mento dei livelli essenziali, ai sensi dell'articolo 18 del D. Lgs. 

n. 150/2015. Per la realizzazione del suddetto Piano il D.M. n. 74/2019 ha previsto il trasferimento 

alla Regione Calabria di risorse per spese di personale e rafforzamento dei LEP. 

La Regione Calabria ha inteso dare avvio all'attuazione del detto Piano facendo ricorso all'utilizzo 

delle risorse ministeriali già stanziate - e in parte già trasferite, al fine di provvedere al 

rafforzamento dei servizi e delle politiche attive per il lavoro mediante un potenziamento 

professionale ed una riorganizzazione infrastrutturale dei Centri per l'Impiego che consenta di 

elevare il livello di efficienza ed efficacia dei processi e degli strumenti messi in atto per 

l'erogazione delle prestazioni richieste per il raggiungimento dei livelli essenziali, ai sensi 

dell'articolo 18 del D. Lgs. n. 150/2015. 

Per il raggiungimento delle predette finalità, la Regione Calabria ha inteso avvalersi di Azienda 

Calabria Lavoro quale Ente pubblico economico strumentale della Regione Calabria che, ai sensi 

dell'art. 4 della L.R. 19 febbraio 2001, n. 5, costituisce parte integrante del sistema dei servizi per 

l'impiego e della sua organizzazione, svolgendo funzioni in tema di politiche attive e servizi per il 

lavoro. 

Con D.G.R. n. 501 del 25 ottobre 2019, è stato approvato l'atto di indirizzo per l'avvio 



Con il sopra citato decreto del Dirigente Generale del Dipartimento 7 n. 14072 del 14 novembre 

2019, al fine di realizzare gli obiettivi in precedenza indicati: 

- è stato approvato il Progetto esecutivo relativo all'avvio dell'attuazione del succitato Piano, 

predisposto dal Dipartimento Regionale "Lavoro Formazione e Politiche Sociali"; 

- è stato approvato lo schema di Convenzione per la regolamentazione delle condizioni e 

modalità di attuazione del progetto sopra indicato; 

- è stata affidata ad Azienda Calabria l'attuazione del suddetto Progetto Esecutivo relativo 

all' avvio del "Piano Straordinario di potenziamento dei centri per l'impiego e delle politiche 

attive del lavoro "; 

- è stata impegnata la somma complessiva di € 11.803.867,75 sul capitolo U9150101201 

annualità 2019 del Bilancio Regionale, giusta proposta di impegno n. 8567/2019, a copertura 

delle attività relative alla prima annualità di attuazione. 

In data 9 dicembre 2019 è stata sottoscritta la relativa Convenzione, rep. 6158, disciplinante i 

rapporti tra Azienda e il Dipartimento. 

Con decreto del Dirigente Generale del Dipartimento "Lavoro, Formazione e Politiche Sociali" n. 

14072 del 14 novembre 2019, è stato dato avvio all'attuazione del "Piano straordinario di 

potenziamento dei centri per l'impiego e delle politiche attive del lavoro", è stato approvato il 

Progetto esecutivo, affidandone la realizzazione ad Azienda Calabria Lavoro. 

Nel 2019 è stato finanziato con risorse ministeri ali per € 11.803.867,75. 

Nel 2020, con decreto del Dirigente Generale del Dipartimento "Lavoro, Sviluppo Economico, 

Attività Produttive e Turismo" n. 12881 del 4 dicembre 2020, è stata data attuazione alla seconda 

annualità del Progetto Esecutivo e, a tal fine, è stata impegnata la somma di € 10.000.000,00, a 

seguito di rimodulazione della dotazione finanziaria della Scheda 111.6 del PAC Calabria 2007-13, 

avvenuta con DGR n. 419 del 30.112020, con proroga delle professionalità utilizzate fino al 3 

dicembre 2021. 

Con decreto del Direttore Generale di Azienda n. 96 del 4 dicembre 2020 è stato recepito il 

predetto decreto dipartimentale e, conseguentemente, sono stati prorogati i contratti di cui al 

Decreto del Direttore Generale n. 112 del 20 novembre 2019 fino al 3 dicembre 2021. 

Con decreto del Dirigente Generale del Dipartimento "Lavoro e Welfare" n. 12405 del 2 dicembre 

2021 è stato modificato l'art. 3 del Progetto Esecutivo regionale di cui al D.D.G. n. 14072/2019 

per l'attuazione "Piano Straordinario di Potenziamento dei Centri per l'impiego e delle Politiche 

Attive del Lavoro" adottato con il DM MLPS n. 74/2019 e s.m.i., ridetermi ando~.t.a durata . .~. ,. 
l . ... ,. 

complessiva del Progetto in mesi 36 (trentasei) ed è stata autorizzata la proseyzi'oné\ielh i;t,'vità 

lavorativa del personale a tempo determinato impiegato nel Progetto esecuti &:'r'~ioh~l~' Ji <'6'\ i al 
À ' ,: \:-. ,,",;' -. 
\~ .. ",'. ( :.. .f".J 
"~; . . f" .. ' 

I. :-/ 24 



D.D.G. n. 1407212019, pari a n. 125 unità, mediante la proroga dei contratti di lavoro in essere con 

Azienda Calabria Lavoro, per una durata massima di ulteriori 12 mesi, da attuarsi con il ricorso 

alla procedura di cui al decreto legislativo n. 81/2015, art. 19, comma 3, presso la direzione 

territoriale del lavoro competente per territorio. Con il medesimo D.D.G. n.l2405/2021 è stato, 

inoltre, approvato apposito schema di Addendum alla Convenzione rep. n. 6158/2019, 

successivamente modificata ed integrata con Addendum rep. n. 847412020, sottoscritta con 

Azienda Calabria Lavoro. 

Il predetto decreto è stato recepito da Azienda con decreto del Commissario Straordinario n. 58 

del 3 dicembre 2021, con il quale è stata autorizzata la sottoscrizione della proroga dei contratti in 

favore del personale a tempo determinato per ulteriori 12 mesi, secondo la procedura della deroga 

assistita di cui all'art. 19, comma 3 del D. Lgs. n. 81/2015. 

E' stato previsto uno stanziamento € 3.993.288,59 sul capitolo di spesa U9150101405 del bilancio 

regionale. 

Vengono, altresì, elencati i progetti di assistenza affidati ad Azienda da parte dei van 

Dipartimenti Regionali, che comportano l' impiego di professionisti o personale contrattualizzato, 

per la durata del relativo progetto, con forme di lavoro flessibili. 

1) Progetto "Osservatorio sul turismo a supporto delle azioni di promozione per 

l'attrazione dei flussi turistici" - PAC Scheda Nuove Operazioni n. III. 8 - Cap. 

E2401003901- U2401023901-02-03-04 - € 175.000,00. 

La Regione Calabria, con D.G.R. n. 503 del 01.12.2015, nell ' ambito della Rimodulazione del 

Piano di Azione Coesione (P.A.C.), ha approvato la Scheda Nuove Operazioni n.8 "Osservatorio 

sul turismo a supporto delle azioni di promozione per l'attrazione dei jlussi turistici", destinando 

risorse volte al conferimento di n. 16 incarichi per l'istituzione della struttura di gestione del 

sistema informativo turistico regionale, finalizzata alla conoscenza del sistema turistico calabrese 

ed al conseguimento degli obiettivi di sviluppo del turismo in attuazione della Legge n.812008, 

art. lO. 
. .-- • l 

Con Decreto n. 8595 del 21 luglio 2016 del Dirigente Generale del DiP~)'ileni9 .tUri .rpo è stato 

affidalo ad Azienda il progetto "Osservatorio sul turismo a supporto d ii. '~~!Qj.fd;:'f:7J("ozione 
per l'attrazione deijlussi turistici". ~ ~ " : {''' .'J ... ) 

.:n /. ' .-
25 ~" " .:.-~;>- ~ 



E' stata sottoscritta relativa Convenzione in data 12/0712016 con prot. 2334. 

Con D.G.R. n. 73 del 25 febbraio 2021 recante "Piano di Azione e Coesione (PAC) 2007/2013. 

Approvazione rimodulazione delle schede intervento "111.8 Osservatorio sul turismo a supporto 

delle azioni di promozione per l'attrazione dei flussi turistici" si è proceduto all'implementazione 

della dotazione finanziaria dalla predetta scheda per l'importo complessivo di € 175.000,00, utile a 

garantire ulteriori attività inerenti al progetto "Osservatorio per il Turismo". 

Con decreto n. 10143 dell' 11 ottobre 2021 del Dipartimento "Lavoro, Sviluppo economico, 

Attività Produttive e Turismo", è stato approvato schema di addendum alla convenzione n. 

233412016 e rimodulazione del quadro finanziario del piano attività che trovano copertura 

sull'impegno di spesa n. 1949/2021 sul capitolo di spesa del bilancio regionale U9070200102, per 

l'importo di euro 175.000,00. 

In data 18 ottobre 2021 è stata sottoscritta la Convenzione rep. N. 9960 del 18 ottobre 2021, 

relativa al progetto "Piano di Azione e Coesione (PA C)200 7/2013. Approvazione rimodulazione 

delle schede intervento "IIl8 Osservatorio sul turismo a supporto delle azioni di promozione per 

l'attrazione dei flussi turistici" per la regolamentazione delle relative attività. 

Con decreto del Commissario Straordinario n. 75 del 31 dicembre 2021 è stata recepita la predetta 

Convenzione e si è proceduto all'impegno di spesa sul bilancio di Azienda. 

Con decreto del Commissario n. 38 del 5 agosto 2021 sono stati individuati n. 2 collaboratori per 

il coordinamento delle attività relative al progetto. 

2) Gestione ed erogazione delle indennità di presenza in favore dei tirocinanti avviati ai 
percorsi formativi presso MIUR - Ufficio Scolastico Regionale della Calabria -
E2401004901 - affidamento iniziale € 3.150.000,00 prima conv. + addendum per € 
1.640.000,00 - aumento percorso formativo € 600.000,00 e 

presso il MIBAC - Ministero dei Beni e delle attività Culturali - E2401025001 - € 
370.000,00. 

Con decreto del Dirigente Generale del Dipartimento "Lavoro, Formazione e Politiche Sociali" n. 

12555 del 15 novembre 2017, è stata affidata ad Azienda la gestione dell'erogazione delle 

indennità di presenza in favore dei 627 soggetti avviati ai percorsi formativi presso gli istituti 

MIBACT Calabria ed è stata sottoscritta la relativa Convenzione del 30 novembre 2017 rep. n. 

1986, in esecuzione al Protocollo di Accordo tra Regione Calabria e Segretariato Regionale del 

Ministero dei Beni e delle Attività Culturali per la Calabria, repertorio n. 235 del 30 marzo 2016, 

avente ad oggetto la realizzazione di interventi per soggetti disoccupati e disoccu ati in possesso 
.' : ì :~l • 

dello status di percettori di ammortizzatori sociali in deroga, attraverso es '~leRtf oftb~tive on 

the job da effettuarsi presso il Segretariato regionale, la Soprintendenza A .~ 6ìo&:1~~;~ç}nale di 
~ r \ . ."'" ':?~ J .-J 
-~ .')' .... ~ ",,/ .... .j r I 
' of-, ' lo,.' / f '1 ..... _ .. -

l~ l ., ' " .7 

26 



Reggio Calabria, il Polo Museale Regionale, gli Archivi di Stato, la Soprintendenza Archeologica 

della Calabria, i Parchi, Musei ed aree Archeologiche statali, la Biblioteca Nazionale 

Universitaria. 

L'affidamento iniziale era di € 3.500.000,00. 

E' stato sottoscritto Addendum rep. 6716 del 2 aprile 2020 per la gestione dei tirocini MIBACT 

area 1 e area 2 - per € 1.922.000,00. 

Con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento "Lavoro e Welfare" n. 1623 del 18 febbraio 

2022, è stata impegnata la somma di € 370.000,00 per completare il percorso Mibac Area I e II 

seconda annualità vi è la necessità di trasferire ad Azienda Calabria Lavoro l'importo di € 

370.000,00. 

Con decreto del Commissario n. 26 del 15 marzo 2022 è stato recepito il predetto decreto ed 

impegnata la relativa somma sul bilancio di Azienda. 

Con decreto del Dirigente Generale del Dipartimento "Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione 

e Politiche Sociali" n. 12552 del 15 novembre 2017, è stata affidata ad Azienda la gestione 

dell' erogazione delle indennità di presenza in favore dei 600 tirocinanti avviati ai percorsi 

formativi, in attuazione delle intese raggiunte dalla Regione Calabria ed il MIUR - Ufficio 

scolastico Regionale della Calabria ed è stata sottoscritta la relativa Convenzione del 30 novembre 

2017 rep. n. 1985, in esecuzione al Protocollo di Accordo rep. N. 788 del 30 giugno 2016. 

L' importo iniziale è di € 3.150.000,00. 

E' stato sottoscritto addendum alla Convenzione, con rep. 6358 del 16 gennaio 2020, per l'importo 

di € 1.640.000,00. 

Con decreto del Dirigente Generale del Dipartimento "Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione 

e Politiche Sociali" n. 14763 del 7 dicembre 2018 è stata modificata la predetta Convenzione, 

prevedendo un percorso formativo di 12 mesi e, pertanto, è stata impegnata l'ulteriore somma di € 

600.000,00. 

Attualmente continuano ad essere erogate le indennità in favore dei tirocinanti Mibac e MIUR, 

previa puntuale verifica delle presenze. 

3) Progetto "PON IOG- Affidamento delle attività di assistenza tecnica della Nuova 
Garanzia Giovani in Calabria ad Azienda Calabria Lavoro" - E2401005201 -
U2401025201-02 - € 200.491,00 + € 240.000,00. 

Il Dipartimento "Lavoro, Formazione e Politiche Sociali", con Decreto del pir,igerit~:6~nerale n. 
" J J •• 

9772 dell'Il settembre 2018, ha affidato ad Azienda Calabria Lavoro l ",a tiVita' dì' AsS"stenza 

Tecnica della Nuova Garanzia Giovani in Calabria, al fine di garantire l,;, ~~~~~iyne del 

27 lt'fj~.>~~,:,~ , ,7 ;.A rJVf ~ ',', :\,,/ L~ 



programma, nonché il supporto alla gestione, controllo, monitoraggio e rendicontazione delle 

misure previste nel Piano di Attuazione. 

In data 12 settembre 2018 è stata sottoscritta la relativa Convenzione repertoriata al n. 2578, 

disciplinante i rapporti con il Dipartimento. 

Con Decreto del Direttore Generale di Azienda Calabria Lavoro n. 72 del 27 settembre 2018, sono 

stati recepiti gli atti di affidamento e sono state avviate le procedure comparative necessarie per la 

selezione delle professionalità da utilizzare nel progetto, mediante attivazione di short list. 

Con Decreto del Direttore Generale n. 29 del 20 marzo 2019 sono stati nominati gli esperti (ad 

oggi 7) quali collaboratori per la realizzazione delle attività relative al progetto "PON IOG­

Affidamento delle attività di assistenza tecnica della Nuova Garanzia Giovani in Calabria ad 

Azienda Calabria Lavoro". 

Con decreto del Dirigente Generale del Dipartimento "Lavoro, Formazione e Politiche Sociali" n. 

2269 del 3 marzo 2020, è stato implementato il quadro finanziario della scheda progettuale, al fine 

di dare piena attuazione al progetto, garantire il raggiungimento degli obiettivi prefissati e la 

chiusura delle attività progettuali al 31 dicembre 2020. 

Con decreto del Direttore Generale n. 22 del 4 marzo 2020 sono stati recepiti gli atti di 

affidamento e sono state prorogate le attività progettuali fin alla data del 31 dicembre 2020. 

Con decreto del Direttore Generale n. 60 del 23 luglio 2020 è stata impegnata la somma di € 

240.000,00, per il completamento del progetto "Attività di Assistenza Tecnica della Nuova 

Garanzia Giovani in Calabria", sui capitoli 2401025201 e 2401025202 del bilancio di Azienda. 

Con decreto del Direttore Generale n. 107 del 30 dicembre 2020, all'esito di apposita mail del 

Dirigente Generale del Dipartimento "Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e 

Turismo", acquisita agli atti in data 14 dicembre 2020 prot. 4162, sono stati prorogati i contratti in 

essere con gli esperti fino all' 1 febbraio 2021 e, successivamente, preso atto delle economie 

realizzatesi, fino all' 1 marzo 2021. 

Il progetto è chiuso ed è in fase di rendicontazione. La Regione deve erogare il saldo. 

4) Progetto "Patto per lo sviluppo della Calabria" - E2401025801 - U2401025801-02 - € 
2.778.830,60. 

Il "Patto per lo sviluppo della Regione Calabria" rappresenta uno strumento attuativo del 

MasterPlan per il Mezzogiorno, stipulato dal Presidente del Consiglio dei Ministri e dal Presidente 

della Giunta Regionale il 30.04.2016 e approvato con successivi atti determinanti l'assegnazione 

delle risorse finanziarie (delibera CIPE n. 26 del 10.08.2016) e una sUI a rimodwazione. 4~-~ Y: :'\ tj 

t ~~\<,, '';'j 
,.,(, ~ - .' 

'. ",." 
28 



Il Patto definisce gli interventi prioritari finalizzati al raggiungimento degli obiettivi di sviluppo 

economico, produttivo ed occupazionale della Calabria, nonché alla sostenibilità ambientale e alla 

sicurezza del territorio. 

Di fatto, in fase attuativa, la Regione Calabria ha proceduto alla rimodulazione del Piano, deliberata 

dalla Giunta Regionale con la deliberazione n. 3 del 12 gennaio 2018. Il Patto, cosÌ riformulato, 

ricomprende un'area di intervento specifica denominata "Rafforzamento PA" e un intervento 

strategico denominato "Spese per le azioni di assistenza tecnica finalizzata alla realizzazione di 

interventi di rilevanza strategica regionale". 

Con deliberazione della Giunta Regionale n. 513 del 19 novembre 2018, recante "Patto per lo 

Sviluppo della Calabria. Area Tematica 6 - Rafforzamento P.A. Deliberazioni della Giunta 

Regionale n. 160 del 13.5.2016 e n. 3 del 12.1.2018. Intervento strategico: "Azioni di assistenza 

tecnica finalizzata alla realizzazione di interventi di rilevanza strategica regionale", è stata disposta 

l'approvazione dei servizi di assistenza, da affidarsi all'esterno dell' Amministrazione regionale, 

previo accertamento dell'indisponibilità di corrispondenti professionalità interne. 

Con deliberazione n. 27 del 22.1.2019, recante "Patto per lo Sviluppo della Calabria. Area 

Tematica 6 - Rafforzamento P.A. Deliberazioni della Giunta Regionale n. 160 del 13.5.2016 e n. 3 

del 12.1.2018. Intervento strategico: "Azioni di assistenza tecnica finalizzata alla realizzazione di 

interventi di rilevanza strategica regionale". Modifica Deliberazione della Giunta Regionale n. 513 

del 19.11.2018", è stato stabilito che i soggetti esterni che svolgeranno le attività di assistenza 

tecnica saranno individuati mediante selezione pubblica, ovvero mediante altre modalità previste 

dalle norme vigenti, anche attraverso organismi in house. 

Con decreto del Dirigente Generale del Dipartimento "Presidenza" n. 5445 del 2 maggio 2019 è 

stato affidato ad Azienda Calabria Lavoro, in qualità di Ente strumentale in house della Regione, lo 

svolgimento delle procedure di selezione delle figure professionali, nonché la gestione 

amministrativa dei relativi contratti, nell'ambito del progetto "Patto per lo sviluppo della Calabria 

- Area Tematica 6, rafforzamento PA", approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 27 

del 22 gennaio 2019. 

E' stata sottoscritta digitalmente, dal Direttore di Azienda Calabria Lavoro e dal Dirigente Generale 

del Dipartimento Presidenza, la Convenzione regolante i rapporti tra Regione Calabria e Azienda 

Calabria Lavoro, per lo svolgimento delle procedure di cui sopra, che reca repertorio n. 4527 del 6 

maggio 2019. 

Con decreto del Direttore Generale n. 82 del 12 settembre 2019 sono s ?ti ;.eç:~Ritl ~j l predetto 

~
I.:" " (/ ' , .~ . , 
· . '- , .. \ 
• '- ". ' $o ." ,o., .," t 
• " . I •. • 

:~ \ . ..... '/') '/ .... ;, "f n ) • ' . / 

'~,;. <: l " 
decreto di affidamento e la relativa Convenzione. 

29 



5) Progetto di "implementazione della piattaforma informatica O.d.V. per 
l'adeguamento al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) ai sensi 
dell'art. 53, comma 3, del Decreto Legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 e s.m.i." - Cap. 
E2401025301 -U2401025301-02-03 - € 226.488,00. 

Il decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117, recante "Codice del Terzo settore", di seguito anche 

"Codice del Terzo Settore" o "Codice" come modificato dal decreto legislativo correttivo 3 agosto 

2018 n.l 05 e, in particolare, l'articolo 45, prevede l'istituzione presso il Ministero del lavoro e delle 

politiche sociali del RUNTS (Registro Unico Nazionale del Terzo Settore), operativamente gestito 

su base territoriale e con modalità informatiche in collaborazione con ciascuna Regione e provincia 

autonoma, che a tal fine individua la propria struttura competente, indicata come "Ufficio regionale 

(o provinciale) del RUNTS". 

In attuazione della legge 6 giugno 2016 n. 106, per il Dipartimento "Lavoro, Formazione e Politiche 

Sociali" si è reso essenziale riattivare il progetto di "assistenza tecnica del Registro Regionale delle 

Organizzazioni di Volontariato in Calabria", al fine di assicurare l'allineamento del registro alle 

nuove indicazioni dettate a livello nazionale e di dotarsi di una infrastruttura informatica idonea per 

lo svolgimento delle attività procedimentali e di controllo sugli enti privati facenti capo alla riforma 

del Terzo Settore, cosi come previsto dai decreti legislativi n. 117/2017 e n. 105/2018. 

La nuova piattaforma informatica, oltre all'adeguamento ai nuovi dettami sulle Organizzazioni di 

Volontariato: 

• deve assicurare un aumento della trasparenza, interoperabilità delle banche dati e dell'accesso ai 

dati pubblici, conformemente ai dettami di cui alla Riforma del Terzo Settore; 

• deve prevedere l'estensione della stessa alla gestione delle sezioni riguardanti: Associazioni di 

promozione sociale; Enti filantropici; Imprese sociali, incluse le cooperative sociali; Reti 

associative; Società di mutuo soccorso e altri enti del Terzo settore, così come previsto dalI'art.46, 

comma l, del dJgs. n.117/20 17. 

Il Dipartimento "Lavoro, Formazione e Politiche Sociali", con nota del 28 agosto 2019 prot. 

299595, per le motivazioni sopra esposte, ha chiesto la riattivazione del progetto "Registro 

Regionale delle Organizzazioni di Volontariato in Calabria", al fine di garantire la continuità 

dell'implementazione della infrastruttura informatica, realizzata nell'ambito del detto progetto, al 

RUNTS, utilizzando Know-how e competenze acquisite dai collaboratori già impiegati. 

Pertanto, il Dipartimento, con Decreto del Dirigente Generale n. 12135 del 7 ottobre 2019, ha 

approvato la prosecuzione del "Progetto di implementazione della piattaforma informativa OdV per 

l'adeguamento al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) ai sensi dell.'art. 53, comma 
",, - ,,,,~ 

3, del decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017", affidando~ne la 7.~liljZ.,.~~?~~:, '!~\IAZienda 
Calabria Lavoro, al fine di ottimizzare le procedure. I I " • 

, '.:. .. ,: :: i . i 
' 0:,' "", :1:. ' ./ 

30 ...:.'!..... ~. I-/ . 



In data lO ottobre 2019 è stata sottoscritta digitalmente, dal Dirigente generale del Dipartimento 

Lavoro e dal Direttore Generale di Azienda, la relativa Convenzione repertorio n. 5785. 

Con decreto del Direttore Generale n. 105 del 6 novembre 2019 e successivo decreto n. 85 del 29 

ottobre 2020, Azienda Calabria Lavoro ha dato avvio al citato progetto, procedendo con la 

contrattualizzazione di n. 5 professionisti fino a maggio 2021. 

Con decreto del Direttore Generale n. 30 del 7 maggio 2021, all'esito di precisa richiesta del 

Dirigente Generale del Dipartimento "Tutela della Salute" avvenuta con nota del 7 maggio 2021 

prot. 209663, sono stati prorogati i contratti con gli esperti fino al 31 ottobre 2021. 

I professionisti sono utilizzati presso il Dipartimento "Tutela della Salute", settore 

"Programmazione Erogazione dei Livelli Essenziali di Assistenza Sociale - Servizi Sociali e Socio­

Sanitari - Economia Sociale e Volontariato". 

Con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento "Tutela della salute e servizi sociali e socio­

sanitari" n. 10436 del 15 ottobre 2021, rilevata la necessità di garantire il Servizio HelpDesk offerto 

agli Enti del Terzo Settore della Regione Calabria e comunque l'attuazione della normativa 

nazionale in materia, è stata prorogata la durata del "Progetto di implementazione della Piattaforma 

informatica ODV per l'adeguamento all' istituendo Registro Unico Nazionale del Terzo Settore 

(RUNTS) art. 53, comma 3, del Decreto Legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 e s.m.i" per ulteriori 

14 mesi con decorrenza dall' 1 novembre 2021, per come previsto all'art. IO della convenzione rep. 

n. 5785/2019 e conformemente alla scheda finanziaria predisposta da Azienda Calabria Lavoro, 

acquisita al prot. Dipartimentale nO 417083 del 29/09/2021 ed è stata impegnata, a tal fine, la 

somma complessiva di € 226.488,00 sul capitolo U9120700902 annualità 2021 del Bilancio 

Regionale, impegno n. 7810/2021. 

Con decreto del Commissario Straordinario n. 54 del 21 ottobre 2021 è stato recepito il predetto 

decreto dipartimentale e, conseguentemente, sono stati prorogati i contratti dei 5 esperti fino al 31 

dicembre 2022, impegnando le somme sul bilancio di Azienda. 

6) Progetto di assistenza tecnica all'attuazione dell' Avviso Pubblico "Agevolazioni 
tariffarie per servizi TPL in favore di soggetti in condizione di disagio sociale 
economico" - PAC 2014/2020 - Asse lO, Azione 9.1.3 - Cap. E2401025501 -
U2401025501-02 - 03 - € 380.053,71. 

Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 12 del 23 gennaio 2017 sono state approvate le 

agevolazioni tariffarie per i servizi di trasporto pubblico locale (art. 7 della L.R. 35/2015). 

Con Decreto del Dipartimento Lavoro n. 12396 del lO novembre 2017, è stato approvato l ' Avviso 

Pubblico per "Agevolazioni Tariffarie per Servizi TPL in favore di soggetti in condizione di disagio 

sociale economico", successivamente modificato con Decreto del Dipartimento Lavoro n .. 12JQ~ ... <!el 
.' . 

17 novembre 2017. L'art. IO dell'avviso pubblico TPL ha previsto la divisione ~lle .. doinà:lJ.di , . 

31 ì /))..A/ Ai:~' ( ,.; .. /: .. : I ...... ') cr ! -, . . , .} . J 
.-"\ 1 c,'" ./ ' 't .... ~ '\... ~ I~ ' '" : 

'; 1 <"r-: .. ~ \ ) /-



pervenute in due Gruppi: Gruppo A - istanze di individui appartenenti a nuclei familiari con ISEE 

inferiore o uguale a Euro 3.000,00 e Gruppo B - istanze di individui appartenenti a nuclei familiari 

con ISEE superiore a Euro 3.000,00 e minore o uguale a Euro 10.000,00, specificando che le 

domande ammesse appartenenti al gruppo B siano messe in coda rispetto a quelle ammesse 

appartenenti al gruppo A. 

Con decreto del Dirigente Generale del Dipartimento "Lavoro, Formazione e Politiche Sociali" n. 

8448 del 12 luglio 2019 è stata approvata la graduatoria delle domande ammesse al contributo 

regionale, nell'ambito del predetto avviso pubblico TPL, distinto in istanze appartenenti al gruppo 

A, istanze appartenenti al gruppo B, con le seconde in coda rispetto alle prime, così per come 

stabilito dall'art. lO del medesimo avviso ed istanze non ammesse; sono state approvate le Linee 

Guida relative alle modalità di erogazione dei benefici ed è stata affidata ad Azienda Calabria 

Lavoro, n.q. di organismo in house della Regione Calabria, l'attività di assistenza tecnica per 

l'attuazione dell'avviso Pubblico "Agevolazioni tariffarie per servizi TPL in favore di soggetti in 

condizione di disagio sociale economico", finalizzata all'erogazione, da parte della stessa, dei 

contributi previsti in favore dei beneficiari del suddetto Avviso Pubblico. 

In data 3 ottobre 2019 è stata sottoscritta digitalmente la relativa Convenzione rep. n. 5692, 

regolante i rapporti tra Regione Calabria e Azienda Calabria Lavoro per lo svolgimento delle 

procedure di cui sopra. 

Con decreto del Direttore Generale n. 98 del 18 ottobre 2019 sono stati recepiti i predetti atti. 

E' stata nominata la Commissione per l'individuazione dei collaboratori da utilizzare. 

7) Progetto "attività di accompagnamento e assistenza tecnica per la chiusura degli 
interventi di Progettazione Integrata di Sviluppo Locale (PISL)" - POR Calabria 
FESR 2007 / 2013 e PAC - Cap. E2401004101 - U2401024101-02-03-04 - € 939.000,00 
(2016). 

Si tratta di un progetto chiuso di cui la Regione deve liquidare il saldo, da verificare all' esito di 

rendicontazione. 

8) Progetto "Riuso - azioni innovative" - Cap. E2401004701 - U2401004701 - € 
1.599.798,76 + 268.800,00 Addendum. 

Con D.G.R. n. 369 del 27 settembre 2016 recante "Atto di indirizzo ad Azienda Calabria Lavoro 

per utilizzo del Sistema Informativo Lavoro del! 'Emilia Romagna "SIL-ER" e utilizzo del portale 

di servizi an-Une per il lavoro "Lavoro per Te", Azienda Calabria Lavoro è stata ,!:u~o~zzata ad 
" 

aderire e sottoscrivere le convenzioni tra la Regione Emilia Romagna, la Regjone PugFfl, la 
, :. . , ' " ,) 

Regione Umbria, la Regione Valle d'Aosta e Provincia Autonoma di Trento, à J i.pe:dr, discip'linare 

~\ ' i" • , ',"_,' ! 
' ) , ')' 't.'" .. '~ I 

.. ~; , •• 1,' ., I I 

O< " . 'f ~:>" 
32 



i rapporti giuridici ed economici tra loro intercorrenti in relazione all'utilizzo del portale di servizi 

on-line per il lavoro e del Sistema Infonnativo Lavoro dell'Emilia Romagna. 

Con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro e Politiche 

Sociali n. 11592 del 19 ottobre 2017 è stata impegnata la somma di € 1.200.000,00 per la 

realizzazione del servizio di assistenza tecnica, riguardante le attività di manutenzione ordinaria, 

evolutiva, l'aggiornamento e le personalizzazioni relative ai Sistemi Infonnativi per il Lavoro 

delle amministrazioni finnatarie della convenzione di riuso. 

Deve ancora essere trasferita la somma di € 360.000,00. 

In data 12 agosto 2019 è stata sottoscritta la Convenzione con rep. n. 5479. 

Con DDG Dipartimento Lavoro n. 3659/2020 è stato implementato il quadro finanziario della 

scheda progettuale, impegnando la somma di € 268.800,00 e con DDG n. 14391 del 24 dicembre 

2020 è stato ulterionnente implementato perE 1.599.798,76. 

I Addendum alla Convenzione rep. n. 5479 del 12.08.2019, repertoriato con n. 6715 

E' stato sottoscritto un secondo addendum alla Convenzione rep. 5479/2019, in data 30 dicembre 

2020 con rep. n. 8550. 

La somma di € 268.800,00, nonché quella di € 1.599.798,76 non sono state ancora liquidate. 

9) Progetto "Potenziamento infrastrutturale per l'erogazione all'utenza dei servizi per il 
lavoro". Cap. E2401025401 - U2401025401-02 - € 5.888.981,00 + € 651.831,00. 

Con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento "Lavoro Fonnazione e Politiche Sociali" n. 

13773 dell'8/11/2019 è stato affidato ad Azienda Calabria Lavoro il progetto "Potenziamento 

infrastrutturale per l'erogazione all'utenza dei servizi per il lavoro", al fine di provvedere al 

potenziamento infrastrutturale necessario per l'erogazione dei servizi per il lavoro. 

E' stata sottoscritta Convenzione del 30 dicembre 2019 rep. 6263. 

L'impegno complessivo è di € 5.888.981,00, di cui € 711.753,00 per l'esercizio 2019, € 

1.827.257,00 per l'esercizio 2020 e € 3.349.971,00, per l'esercizio 2021, in considerazione della 

durata pluriennale del progetto. 

Con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Lavoro Fonnazione e Politiche Sociali n. 

4197 del lO aprile 2020, è stato implementato il quadro finanziario per consentire l'adesione al 

Contratto Quadro SPC Cloud Lotto 2 - servizi di gestione delle identità digitali e sicurezza 

applicativa, impegnando la somma di € 651.831,00. 
_ . .... ~ 

I • 

( '0 l ' ' . ' ~" \ 
10)Progetto "PIU' - SU.PR.EME" Programma Operativo Nazionate. 'iil\,c~ti-s!on'e;! ,SE 

2014-2020. Cap. E2401026101 - U2401026101-02-03-04-05 - € 600.'9~()~90.: ;', " '~: ' / 
-mA '/:' \, o,' " / 

33 r v " " f ~ . .:.'O 



Con decreto del Dirigente Generale del Dipartimento "Lavoro, Formazione e Politiche Sociali" n. 

6147 dell'8 giugno 2020 è stata affidata ad Azienda Calabria Lavoro la gestione e la realizzazione 

degli interventi nell'ambito del progetto "PIU' - SU.PR.EME" Programma Operativo Nazionale 

Inclusione FSE 2014-2020", volti alla prevenzione e al contrasto del lavoro irregolare mediante 

l'adozione di misure a sostegno dell'inclusione sociale e dell'occupazione lavorativa, impegnando 

la complessiva somma di € 600.900,00. 

E' stata sottoscritta digitalmente, dal Direttore di Azienda Calabria Lavoro e dal Dirigente 

Generale del Dipartimento Presidenza, la relativa Convenzione in data 19 giugno 2020 rep. 7077. 

Con decreto del Direttore Generale n. 66 del 30 luglio 2020 è stato recepito il predetto decreto di 

affidamento, con la relativa Convenzione. 

Con decreto del Commissario n. 3 del 28 gennaio 2022 è stato approvato l'avviso pubblico per la 

selezione di n. 26 esperti da utilizzare nelle attività del progetto. 

ll)Progetto "EureSkills Calabria Europa" POR CALABRIA 2014-2020 ASSE 
PRIORITARIO VIII OB. SPECIFICO 8.7. Cap. E2401026401 - U2401026401-02-03-
04-05-06 - € 340.000,00. 

Con Decreto Dirigenziale del Dipartimento "Lavoro, Formazione e Politiche sociali" n. 11866 del 

23 ottobre 2018 è stato approvato il progetto "EureSkills Calabria Europa" a valere sull'Azione 

8.7.2 del POR Calabria FESR FSE 2014/2020, affidandone la gestione ad Azienda Calabria 

Lavoro. 

Con decreto del Direttore generale n. 109 del 13 novembre 2019 è stato recepito il predetto 

decreto ed il relativo Disciplinare repertorio n. 5785 dell'8 ottobre 2019; 

Con Decreto Dirigenziale del Dipartimento "Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e 

Turismo" n. 14543 del 30 dicembre 2020 è stata impegnata, per la realizzazione del progetto, la 

complessiva somma di € 340.000,00 e precisamente la somma di € 100.000,00 sulla annualità 2020 

e la somma di € 240.000,00 sulla annualità 2021. 

Con decreto del Dipartimento "Lavoro e Welfare" n. 13168 del 17 dicembre 2021, è stato approvato 

il Piano delle attività relativo al progetto, recepito con decreto del Commissario n. 24 del 14 marzo 

2022. 

Sono state avviate le procedure relative alle forniture. 

12)Erogazione di una "Indennità di Sostegno una tantum per l'emergenza Covid-19" a 
favore dei destinatari delle politiche attive regionali realizzate in forza delle intese 
raggiunte con gli Uffici Giudiziari regionali, il Segretariato Re~onale :l\fJ6ACT, 
l'Ufficio Scolastico Regionale MIUR, nonché di tirocini di inciusioPc . so'èlal~ per 
disoccupati ex percettori di mobilità in deroga di cui al D.D , h.' · 1 .1t824/20'l~, ed 
appartenenti a nuclei familiari in difficoltà - Cap. E2401026001 - ,<~4~~~,~~i),Ò_~ ' .) 

~(~" ~ "". ',', './ 

34 . 0 .. , ::: ,. -or " 



a) Con Delibera n. 43 del 9 aprile 2020, la Giunta Regionale ha dato al Dipartimento "Lavoro, 

Formazione e Politiche Sociali" l'indirizzo relativo alla realizzazione di Misure di inclusione 

sociale a sostegno dei destinatari delle politiche attive promosse dalla Regione Calabria, atte a 

mitigare le ripercussioni economiche e le condizioni di disagio prodotte dalle azioni di 

distanziamento sociale finalizzate al contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVIDI9, 

che hanno implicato, tra l'altro, la sospensione dell'erogazione dei percorsi di politiche attive del 

lavoro e di inclusione sociale, attraverso una indennità da corrispondere una tantum quale 

rimborso di spese sostenute a favore di detti soggetti esclusi dalla fruizione di altre forme di 

sostegno pubblico, ivi incluse le misure straordinarie per l'emergenza previste dal Governo 

centrale o dalla Giunta. 

In attuazione della su indicata delibera di Giunta, con D.D.G. n. 4434 del 18 aprile 2020, il 

Dipartimento "Lavoro, Formazione e Politiche" ha provveduto ad approvare 1'''Avviso Pubblico 

rivolto ai destinatari delle politiche attive regionali realizzate in forza delle intese raggiunte con 

gli Uffici Giudiziari regionali, il Segretariato Regionale MIBACT, l'Ufficio Scolastico Regionale 

MIUR, di cui ai decreti dirigenziali, rispettivamente, n. 2285/2016, n. 6160/2016 e s.m.i., n. 

8859/2016 s.m. i., nonché dei tirocini di inclusione sociale per disoccupati ex percettori di 

mobilità in deroga di cui al D.D. G. n. 12824/2019, per l'erogazione di una "indennità di sostegno 

una tantum per l'emergenza Covid-19" in favore di detti soggetti appartenenti a nuclei familiari 

in difficoltà" 

L'art. 4 dell'Avviso stabiliva, tra l'altro, che la detta indennità vemsse erogata da Azienda 

Calabria Lavoro, a seguito di sottoscrizione di apposita Convenzione con il Dipartimento Lavoro. 

La Convenzione è stata sottoscritta dal Direttore Generale di Azienda e dal Dirigente Generale del 

Dipartimento Lavoro in data 12 maggio 2020 rep. 6813. 

E' stata liquidata la somma di € 2.418.950,00. 

Perdurando il periodo emergenziale dovuto alla epidemia da COVID 19 e il conseguente grave 

disagio economico e sociale, con D.D.G. dipartimentale n. 11299 del 04.11.2020, è stata disposta 

la riapertura dei termini per la presentazione delle domande di partecipazione per l'erogazione 

dell'indennità di sostegno una tantum di cui all' Avviso approvato con D.D.G. n. 4434 del 

18.04.2020, per come modificato con D.D.G. n. 4488 del 20.04.2020, esclusivamente da parte di 

soggetti non rientranti in uno dei nove elenchi relativi agli ammessi alla concessione del 

medesimo beneficio approvati con i succitati decreti dirigenziali che, quindi, avessero già fruito 

della misura di sostegno. 

Con D.D.G. del Dipartimento "Lavoro, Sviluppo Economico, Attività produttive 'e Turismo" n. 

957 del 2 febbraio 2021, scaduto il termine concesso per la riapertura diSP0r-!,à i~9n . il DD(}" f' 
11299/2020, all'esito di apposita attività istruttoria, è stato approvato l'~e e cO\~~in. fJ;~~~i~~ I ~i 'p ' 

35 ". ', : ,.t \· I 

.. ~" '7.-:." 



933 istanze esaminate, di cui n. 803 istanze riguardanti soggetti aventi i requisiti per la 

concessione dell"'Indennità di Sostegno una tantum per l'emergenza Covid-19" per come previsto 

dall'Avviso Pubblico approvato con D.D. n. 4434/2020 e modificato dal successivo D.D. n. 

4488/2020, giusta decreto di riapertura dei termini di partecipazione n. 11299/2020 e n. 130 

istanze non ammesse in quanto carenti di detti requisiti richiesti dal suddetto avviso pubblico, per 

come riportato nell'elenco allegato al decreto stesso ed è stata, altresì, impegnata la somma 

complessiva di € 405.515,00 sul bilancio regionale 2021. 

Con D.D.G. del Dipartimento "Lavoro, Sviluppo Economico, Attività produttive e Turismo" n. 

1222 del 9 febbraio 2021, all'esito di un supplemento istruttorio avente ad oggetto le domande per 

la concessione dell'indennità di sostegno una tantum per l'emergenza Covid-19 di cui al D.D.G. n. 

4434/2020 e s.m.i, presentate dagli interessati a seguito della riapertura dei termini, disposta con 

D.D.G. n. 11299/2020, è stato approvato l'elenco di 25 istanze esaminate, di cui n. 17 istanze 

riguardanti soggetti aventi i requisiti per la concessione dell'Indennità di Sostegno una tantum e n. 

8 istanze non ammesse in quanto carenti di detti requisiti, per come riportato nell' elenco allegato 

A) al detto decreto ed è stata, altresì, impegnata la somma di € 8.585,00 sul bilancio regionale. 

Con decreto del Direttore generale n. 12 del 22 febbraio 2021 sono stati recepiti i predetti atti e 

sono state impegnate le relative somme. 

b) Con D.D.G. del Dipartimento "Lavoro, Sviluppo Economico, Attività produttive e Turismo" n. 

12536 del 28.11.2020, in considerazione dell'incremento della Scheda del PAC Nuove Operazioni 

"III.6 Politiche attive del lavoro", è stata indetta una manifestazione d'interesse rivolta ai soggetti 

già beneficiari dell'indennità di sostegno una tantum per l'emergenza Covid-19, di cui al D.D.G. 

n. 4434 del 18.04.2020, per come modificato con D.D.G. n. 4488 del 20.04.2020, per la 

presentazione dell'istanza finalizzata alla concessione dell'integrazione del predetto contributo 

straordinario pari ad euro 1.000,00 ed è stato, altresì, approvato schema di addendum alla 

Convenzione n. 6813 del 12.05.2020, da sottoscrivere con Azienda Calabria Lavoro per 

regolamentare l'erogazione da parte di quest'ultima della integrazione dell'indennità di sostegno 

una tantum. 

E' stato sottoscritto 1'Addendum - rep. 8477 del 17 dicembre 2020 - alla Convenzione rep. n. 

6813/2020. 

Con D.D.G. del Dipartimento "Lavoro, Sviluppo Economico, Attività produttive e Turismo" n. 

14079 del 18 dicembre 2020 è stata impegnata, a tal fine, la somma di € 4.782.000,00. 

Con Decreti del Dirigente Generale del Dipartimento Lavoro vengono impegn~te -le ..s~me per la 

liquidazione degli elenchi dei beneficiari ammessi, all'esito dell' i t;rUttoria : c'Qnqptta dal 
, .. 

Dipartimento. Azienda liquida le relative somme conformemente a~i decreti t~~òr~i ,~: ',/ ~ ': 
• \ ~ . ..... V "' .;. 

36 ' " " '1 • . 1 , .'1 \ ' " I I , . A ' ' ".'- 'L -~ 



13)Gestione erogazione contributo economico straordinario per l'emergenza Covid - 19 
rivolto a studenti universitari fuori sede residenti in Calabria di cui all'Avviso 
approvato con DDG n. 5807/2020 - Cap. E2401026201 - U2401026201 - 02. 

Con D.D.G. del Dipartimento "Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo" n. 

5807 del 26/05/2020 è stato approvato l'Allegato A) "Avviso Pubblico per la concessione di 

contributi economici straordinari per l'emergenza Covid-19, da erogare una tantum, rivolto a 

studenti universitari 'fuori sede' residenti in Calabria, iscritti per l'Anno Accademico 

2019/2020", prevedendo la necessaria copertura finanziaria attraverso la prenotazione 

dell'impegno di spesa a valere sul pertinente capitolo del bilancio regionale U9120500301 In 

ragione di euro 3.000.000,00. 

Con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento "Lavoro, Sviluppo Economico, Attività 

Produttive e Turismo" n. 11213 del 3 novembre 2020 è stata affidata ad Azienda Calabria Lavoro 

l'attività di erogazione del contributo economico straordinario per l'emergenza Covid-19 in favore 

degli studenti universitari 'fuori sede' residenti in Calabria, iscritti per l'Anno Accademico 

2019/2020", quali soggetti beneficiari dell'Avviso Pubblico di cui al D.D.G. n. 5807 del 

26/05/2020, modificato con D.D.G. n. 5955 del 29/05/2020. 

In data Il novembre 2020 è stata sottoscritta la relativa Convenzione con repertorio n. 8286. 

Con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento "Lavoro, Sviluppo Economico, Attività 

Produttive e Turismo" n. 2470 dell' Il marzo 2021, è stato approvato il secondo elenco di soggetti 

aventi i requisiti per la concessione del contributo economico straordinario una tantum per 

l'emergenza Covid-19 in favore di studenti universitari 'fuori sede' residenti in Calabria, iscritti 

per l'Anno Accademico 2019/2020, di cui all'Avviso Pubblico approvato con DDG n. 5807/2020 

e modificato con D.D.G. n. 5955/2020, ed è stata impegnata, a tal fine, la somma di euro 

836.200,00. 

Con decreto del Direttore Generale n. 27 del 19 aprile 2021, è stato recepito il predetto decreto. 

Con Decreti del Dirigente Generale del Dipartimento Lavoro vengono impegnate le somme per la 

liquidazione degli elenchi dei beneficiari ammessi, all'esito dell'istruttoria condotta dal 

Dipartimento. Azienda liquida le relative somme conformemente ai decreti regionali. 

14)Progetto di assistenza tecnica a supporto del Dipartimento "Lavoro, Sviluppo 
Economico, Attività Produttive e Turismo" per la realizzazione di misure di politica 
attiva - Cap. E2401026501 - U2401026501- 02 - € 500.000,00. 

Con Decreto del Direttore Generale del Dipartimento "Lavoro, Sviluppo economico, Attività 

Produttive e Turismo" n. 2561 del 12 marzo 2021, è stato approvato il progetto -di :"Assistenza 
, ., '. 

Tecnica a supporto del Dipartimento "Lavoro, Sviluppo 

37 



Turismo" per la realizzazione di misure di politica attiva", affidandone la gestione ad Azienda 

Calabria Lavoro ed è stata, a tal fine, impegnata la somma di € 500.000,00 sul bilancio regionale. 

E' stata sottoscritta la relativa Convenzione n. 9078 del 14 aprile 2021. 

La scheda progettuale prevede la realizzazione di due linee di attività, per come di seguito 

specificate: 

./ Linea 1: Assistenza tecnica ai competenti Uffici del Dipartimento LSeApT per le 

attività di gestione, monitoraggio e verifica dei procedimenti istruttori e di 

concessione delle misure, mediante il supporto di esperti individuali afferenti alla 

short list di ACL, per il miglioramento dell'efficacia attuativa delle misure di 

politica attiva del lavoro avviate dalla Regione Calabria . 

./ Linea 2: Realizzazione di piattaforme web per la gestione degli avvisi pubblici di 

politica attiva avviate nel 2021, che consentano la presentazione delle domande da 

parte dei richiedenti ed una tempestiva e corretta ed istruttoria da parte degli uffici 

regionali, che favoriscano il corretto monitoraggio e controllo delle procedure dal 

Dipartimento LSeApT. 

Con decreto del Commissario n. 19 del 21 febbraio 2022 è stato approvato l'avviso pubblico per la 

selezione di 12 esperti da utilizzare nell' ambito del progetto. 

Con decreto del Commissario n. 27 del 17 marzo 2022 è stata nominata la Commissione di 

valutazione delle domande pervenute. 

15) Progetto di accompagnamento e assistenza tecnica "Definizione del rischio ambientale, 
idrogeologico, sismico e pandemico, comunicazione dei comportamenti da assumere agli 
studenti calabresi - Allerta 3.0 - Comunicare il rischio" - Cap. E2401026601 
U2401026601- 02 - € 275.000,00. 

Il Progetto ha l'obiettivo di realizzare le seguenti attività: • Azioni d'informazione mirate ai 

comportamenti da tenere in presenza di fenomeni di rischio ambientale, idrogeologico, sismico e 

pandemico; • Sviluppo di specifiche tecniche, modalità e strumenti, anche innovativi, per la 

comunicazione ad una specifica popolazione; • Avvio di una fase conoscitiva e di una successiva 

fase divulgativa. 

Con Decreto del Dipartimento Protezione Civile n. 5584 del 31.05.2021, è stato disposto 

l'affidamento ad Azienda Calabria Lavoro del servizio di selezione dei professionisti da 

incaricarsi, e successiva gestione amministrativa per la realizzazione del progetto de quo; è stato 

approvatolo "Schema di Convenzione", regolante i rapporti tra Regione çalabda"e Azienda 

Calabria Lavoro per l'espletamento dei relativi servizi ed è stato disposto l!lrripegn~ del~a. somma 
.. • 4 • 

di € 275.000,00, a valere nell'ambito del PAC Calabria FESR 200~~~~~~.~:~:717lcheda 

38 rJ!1 V 'Z.. .... t .c . 



Nuova Operazione n. Il - "Azioni di supporto per il potenziamento del sistema regionale di 

previsione e prevenzione dei rischi Settore Protezione Civile. 

Con successivo Decreto n. 7542 del 21.07.2021, è stato rettificato il Decreto n. 5584 del 31 

maggio 2021, nella sola parte riferita allo schema di Convenzione, regolante i rapporti tra la 

Regione Calabria - Dipartimento Protezione Civile e Azienda Calabria Lavoro, confermandone, 

per il resto, il contenuto. 

E' stata sottoscritta la relativa Convenzione Rep. n. 9645 del 22.07.2021. 

Sono in fase di avvio le relative attività. 

16) Progetto "SU.PR.EME ITALIA" nell'ambito della linea di finanziamento 
"EMERGENCY FUNDING TO ITALY UNDER THE ASYLUM MIGRATION 
AND INTEGRATION FUND (A.M.I.F.). Cap. E2401026701 - U2401026701- € 
387.967,56. 

La struttura del Progetto, sulla base delle azioni previste dalla linea di finanziamento, si 

caratterizza in funzioni dei seguenti obiettivi generali: . sostenere il sistema delle autorità locali 

interessate dalla presenza di grandi concentrazioni di stranieri in sistemi di accoglienza informali e 

spontanei per lo sviluppo e la transizione di essi verso processi progressivi di integrazione; 

migliorare e rafforzare i servizi presenti nei sistemi di accoglienza di cui sopra migliorando la 

capacità di realizzare integrazione; rafforzare e potenziale la capacità di governance in situazioni 

di alta concentrazione di stranieri regolarmente presenti e ad alta incidenza di fenomeni di 

sfruttamento e violazione dei diritti attraverso la cooperazione interistituzionale, interregionale e 

multilivello; il richiamato Progetto prevede la realizzazione di interventi volti al raggiungimento 

di obiettivi specifici, quali il miglioramento e rafforzamento dei servizi di accoglienza ed 

integrazione nelle aree agricole e ad alta intensità di popolazione straniera in cui si ·manifestano 

fenomeni di grave sfruttamento lavorativo e inadeguate condizioni di vita, oltre che il superamento 

di dette condizioni mediante la promozione di processi sostenibili di integrazione sociale ed 

economIca. 

Con decreto del Dipartimento "Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio sanitari" n. 556 del 25 

gennaio 2021 è stata affidata ad Azienda Calabria Lavoro la realizzazione di una prima parte di 

taluni degli interventi previsti all'interno del progetto "SU.PR.EME ITALIA" - FAMI 201412020 

- EMAS (Emergency Assistance) - Grant Agreement n. HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0086, 

approvato dalla Commissione Europea Direzione Generale Migrazione e Affari interni, volti al 

contrasto del fenomeno di grave sfruttamento lavorativo e di marginalità . dei" )!ligranti negli 

insediamenti informali e, a tal fine, è stata impegnata la somma di € 387.967;~5.6. " .. -!:':: 
'. . ~ ~ ' .. ~. 

I . ' I 

E' stata sottoscritta la relativa Convenzione rep. 8799 del 3 mam;:~ ~L, i, .: .. ~ .:'- ) . -.: 

39 (/' • .~~. i···.! 



Con decreto n. 2 del 28 gennaio 2022 è stato approvato l'avviso pubblico per la selezione di n. 29 

esperti da utilizzare nell' ambito del progetto. 

17)Progetto di "Assistenza tecnica a supporto dei dipartimenti "Lavoro e Welfare", 
"Organizzazione, Risorse Umane" ed "Economia e Finanze" per la realizzazione di 
una gestione congiunta e coordinata dei lavoratori a tempo indeterminato di Azienda 
Calabria Lavoro in utilizzo presso le strutture della Giunta Regionale" -
E2401027001 - U2401027001 - € 199.755,00. 

Con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento "Lavoro e Welfare" n. 4178 del 14 aprile 

2022, è stato approvato il "Progetto di Assistenza Tecnica a supporto dei Dipartimenti "Lavoro e 

Weifare ", "Organizzazione, Risorse Umane" ed "Economia e Finanze" per la realizzazione di 

una gestione congiunta e coordinata dei lavoratori a tempo indeterminato di Azienda Calabria 

Lavoro in utilizzo presso le strutture della Giunta regionale", affidandone la realizzazione ad 

Azienda Calabria Lavoro, con l'obiettivo di creare un rafforzamento delle unità operative 

competenti coinvolte nel processo di gestione del personale di Azienda Calabria Lavoro in utilizzo 

presso le strutture della Giunta regionale, mediante un supporto tecnico-amministrativo tale da 

rendere la suddetta gestione omogenea dal punto di vista procedurale e, al contempo, diversificata 

in base alle competenze. 

In data 20 aprile 2022 è stata sottoscritta digitalmente la relativa Convenzione, recante repertorio 

n.11567. 

Con decreto del Commissario n. 42 del 2 maggio 2022 è stato recepito il predetto decreto con la 

relativa Convenzione e sono state avviate le relative attività. 

~ 

40 

l' • • • • . , . 
-.. " .,. . , 

. ~"'.'~ 

., 
- l I . I 



++ 
AZIENDA CALABRIA LAVORO 

ENTE PUBBLICO ECONOMICO STRUMENTALE DELLA REGIONE CALABRIA 

NOTA INTEGRATIVA al 

Bilancio di Previsione 2022 - 2024 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 

/" 
/ . 



Premessa. 

La presente Nota Integrativa costituisce allegato obbligatorio al bilancio di previsione previsto 

dall'art. 11, comma 3, lettera g), e comma 5 del D. Lgs. 118/2011 ed è redatta in conformità ai 

principi contabili indicati nel medesimo decreto. 

Il bilancio di previsione 2022-2024 è stato redatto nel rispetto dei principi generali ed applicati di 

cui al D .Lgs. n. 118/2011 e le relative previsioni di bilancio sono state formulate attenendosi alla 

normativa vigente ed in relazione alle attività istituzionalmente assegnate all'Ente (Legge Regionale 

n. 5 del 19 febbraio 2001). 

Il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio (allegato 4/1 del d.lgs. 

118120 Il) prevede, per gli enti che adottano la contabilità finanziaria potenziata, la stesura della 

nota integrativa al bilancio di previsione, ovvero una relazione esplicativa dei contenuti del bilancio. 

La nota integrativa ha la funzione di integrare i dati quantitativi esposti negli schemi di bilancio al 

fine di rendere più chiara e significativa la lettura dello stesso, completando ed arricchendo le 

informazioni del bilancio. 

In particolare, la Nota Integrativa ha tre funzioni essenziali: 

1. una funzione analitico-descrittiva, che dà l'illustrazione di dati che per la loro sinteticità non sono 

in grado di essere pienamente compresi; 

2. una funzione informativa, che prevede la rappresentazione di ulteriori dati che non possono 

essere inseriti nei documenti contabili; 

3. una funzione esplicativa, che si traduce nell'evidenziazione e nella motivazione delle ipotesi 

assunte e dei criteri di valutazione adottati e che sono alla base della determinazione dei valori di 

bilancio. 

Il bilancio di previsione triennale 2022-2024 dell'Ente è predisposto secondo lo schema di cui 

all'allegato n. 9 al D.Lgs. n. 118/2011 e i capitoli di entrata e di spesa sono stati classificati secondo 

quanto previsto dagli articoli 14 e 15 dello stesso decreto. 

La classificazione è prevista secondo i seguenti livelli di dettaglio. 

Entrate che si articolano in: 

a) titoli, definiti secondo la fonte di provenienza delle entrate; 

b) tipologie, definite in base alla natura delle entrate, nell' ambito di ciascuna fonte di provenienza. 

Spese che si articolano in: 

a) missioni, definite in relazione alle principali funzioni e obiettivi dell' Azienda; 

b) programmi, per aggregati omogenei di attività, che si articolano in titoli e, ai fini della gestione, 

sono ripartiti in macroaggregati, in base alla natura economica nella quale sono articolati i capitoli. 
-,,/ ' -"""'- . 

I . \ 

.'. I . ili ; :) 2 
'. 'J' y ,/ 

'." '., 



Itft~u 

IH"IIJ.tUI,l'\ 

101lU IlJfiLl 

CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE PREVISIONI DI ENTRATA 2022. 

L'art. 27 della legge regionale n. 5/2001 specifica che l'Azienda, al fine di garantire l'esercizio delle 

sue funzioni, dispone delle seguenti entrate: 

a) finanziamento annuale della Regione contributi ordinari della Regione; 

b) finanziamenti regionali per la realizzazione di specifiche attività affidate alla Regione; 

c) entrate derivanti da cespiti patrimoniali; 

d) trasferimento delle risorse destinate, dal bilancio regionale e dalle leggi finanziarie, alle finalità 

di cui alla legge regionale 3 agosto 2018, n. 28. 

Per quanto attiene la parte entrata, con riferimento alla classificazione del bilancio del D.Lgs. 

118/11, tali risorse ricadono nei titoli 2 e 3 dell'entrata del bilancio di previsione e nel titolo 9 delle 

partite di giro secondo la tabella di seguito riportata: 

11J:"lJll rll KIL"'~ -u ._ \ I~( 01 _\ IO rt.k ... "t ....... ( OMNl '\ 1111~ 

IO'IMI rll 1lI!-.'.'" \j ._ \ I.'\{ UI UO l't: I( "'l'tc:o.l-. I~ (U., HH \1"1 f "-I t III 

1'111 Il.1.0 \\ \." . .0 IH \ "'\11. ..... ..., I M.VIU.'t. 

. di /.m Ohlll;'" uN1J:::_,H,JffttpoJr_ • ."""JI 

.11 uoi' nJiuu tu",lu 'iruldlkl;rl.- LlIII.,I"~~I" 

~ n'IH) UI f ~"'!\. \ \I I:" I<'lill.! 

811 x,nn DI PRH ISln.~.: 
H:U:PJUH;.() t~J:.'ER·\J .: t:-'IR,U .~ Pt:K IIIOLI 

"'''Il'' , ~""" " ".aw .'Iro.l. 
," I I .......... J l I ti ' 

nu... ' hJ~ If ~ . u ... 
I l 1'1101 Mi u fe N & Il 

m. \'4IU 

.. ... ,. -., .... ~ . 

.II ...... 

IIL'I11l!!t..S7 ft'"~·,"ItHW-lllilIHIIII"'J.f*",l 

,.~......., .... -
lUMI fI'"' .... *' .. ,rw-tldll_I1"'~ ... :l ,. ............ ,-

!.LIlI"'II! ,... ...... IIIIl.,.LItIl" ... I1"Ilt ... lI 

~ ....... ,~ 
UI ~"I .~ I\I.I " fl" l ... ~IIIIu-II~"ltIUllrl.o!"'j,I 

,.~ ......... .u t -.a 

11L~41 .~Il9I'J jWj:UfolllfW II~fIHIIIIWfotllll~ 

i1oO,-·.~.It_,j4'_.JI 

&.;· ... H 

"" .) 

...: .~, ., ," 
~U.I '" 
111,111' Ul'lu-'!I 

JH~6 b lll"li 1ì.~Jt . llt'J.7~ 

, 1.JI n,, 'llli..C.Jll, J"~IIJ...1 I-LHI 

MJHIIUHJ ...,. 
" UV1.IHJ .-"" 

" fl.'1U,HIll DII r, ~:\I) '''ili IHI 

(, f,51l1'JJ.b6 ,,~u_ .. IUJt! 

1 ~.If>.t.fllU,..II, !.-.&7!'t" IIt'J_,'} 

U-"''f 1-.,1 ' lL!'YlJl'flll.YIIII 

..I!U"I) .... tL!:,JI~ ~ ..I.7~( .. IIt'},i'4J 

~!.u,·.uih.lI .. !i-l,j)r" HIL<\,I'I 

Gli stanziamenti sono stati formulati tenendo conto dei contributi e dei trasferimenti stabiliti 

dall'Amministrazione Regionale previsti dal bilancio regionale. 

Il contributo regionale per il funzionamento dell'Ente, per l'annualità 2022, ammonta ad € 

360.000,00. Si precisa che nel bilancio istituzionale dell'Ente rientrano anche € 5.100.000,00 per la 

gestione del personale L.R. 28/08, nonché € 421.709,62 per la gestione del personale ex ARDIS. 

L'Ente registra ulteriori assegnazioni vincolate per la gestione di attività progettuali. 

Le entrate per conto di terzi e partite di giro sono state previste a pareggio con le relative spese di 

cui al titolo 7. 

Non si è fatto ricorso ad alcuna anticipazione di tesoreria. 
3 

.(tI 

,," 



Wuu. '"OLI 

CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE PREVISIONI DI SPESA 2022. 

Le previsioni di spesa per il triennio 2022-2024 sono sintetizzate nella seguente tabella: 

uhi'\.\:"o'.I.fJut "'-'II'I:\"(.U.ltc~."l 

lJJ.'/ò Il 4 .. :.tvlAt~H n,n.lulHltno Il/oII/IL,11tH: 'iJj' ClI".'lJJurro 

BII.AIIClO DI PKEVlSIOllt: 
RIt:P II.IJ(;O (;t:NUUI.f. onu: SPESE PEK IIWI.I 

_i "' lUI I t'IO "" .' 1 I \I , 

1"'\11 :0..1 
W l , ' t ' l lli Il.1n 

" ;U.I 10. ."';' '''0_ 1 1111 
' U Io'MU t(, ... rf' 

. .. \ .\C IU 

!1L1lll..u..UJl 

'L"OO,oo 

.. 41 1.--171.'111 

1".Wi'.OO1.lJ 

,1I"r.hlfllw dj r_pe ... .,11 

JI1c .. jvN~ 

JJrllj~~m_oJ1~'Nk'li\loolL' 

p"nblulll'~c_ 

[M1l'~"' IIlIlt Il:l ' _l"'k"lI 

"'cllrpol~· 

"'t .. i~,.I"tUJMMkI/wn ...... 
1Kt"· .. "'n .... cll""" 

p«1o" kilHtU(_I"''''-''' 

4J t.'.~~· 
.... ,foJ#t.,.~,.M. ...... 
fW .... ~.&i '_ 

1lI'""WIW LIlII_I""u..1I 

olr(ll'vBI~# 

ob' • .,.ljwJ.plMt'h.I4MI,' 16i1.oWbll. 

,.,..f'~~.N~ 

. ~ 

l''/IUilIA4 tUII!.6M.1i 
o ... ... . .. 

-4IUIIlZ. ... 1!.t? ..".f.JJl1Udll 

7_ ...... tJU J_lMJ{I.j}IJ 

"" .. , .... 
<-.no u ........ 

._HOOO 6..1:'o1:1J101l.oo ... - ... 
'->' .... , .. , W,t 

<I!I ... JMLWlJt5 :"?M..HI9.?9 .... ... " .. "' , ...... , ... ..., 1 ..... 1 

(lr(l 

Uk!t'f-'l .... .... 

,.-.. 
""" .... 

~-. ... .... 
1!J.)f.M,t,2 . ... . ... 

rff, t'I f;t..\UIl..L DE.lU: .Jn.'il l'JJ.I91.OU1.U 1lI'r.""Iu~IIiI._,..v..-1I .&..'UrriL .... !...I~ !-I.l'Mllfi."" I~.""....a 

06tlljiHI~ ' .... .... 
tII(,,(~,,~,·r .. __ ..... . .. .... 
P"'~---~j ..... x liuu.: ~ \U!J •• ".tJ 

Nelle spese correnti rientrano quelle per il funzionamento e la gestione ordinaria dell'Ente, le spese 

per il personale contrattualizzato a tempo indeterminato (L.R. 28/08 e ex ARDIS), nonché gli 

stanziamenti per progetti specifici vincolati all'entrata. 

Le spese per conto di terzi e partite di giro sono state previste a pareggio con le relative entrate di 

cui al titolo 9. 

Analisi delle previsioni di cassa. 

Il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 comprende le previsioni di cassa solo per il primo 

esercizio del periodo considerato, così come previsto dai principi contabili. 

Le previsioni di cassa sono state formulate tenendo conto sia delle previsioni di competenza, che di 

quelle relative ai residui presunti calcolati sulla base della situazione contabile al momento della 

predisposizione del bilancio. 

Accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità. 

L'allegato n. 2/4 "Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria" richiamato 

dall'art. 3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, disciplina l'accantonamento al fondo 

crediti di dubbia esigibilità a fronte di crediti di dubbia e difficile esazione accertati nell'esercizio. 

A tal fine, è previsto che nel bilancio di previsione venga stanziata una apposita posta contabile, 

denominata "Accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità" il cui ammontare è determinato 
4 

~. ~; . . . 

uOJ 

u:aL~ .... a 
'M .... 

'--... . ... 
"-~ .. 

..... .... 
12.,j,j9 • .,.,.41 .... ... 
lilMI."'.4l ... .... 



m considerazione della dimensione degli stanzi amenti relativi ai crediti che si prevede SI 

formeranno nell'esercizio, della loro natura e dell'andamento del fenomeno negli ultimi cinque 

esercizi precedenti. 

Per il Bilancio di previsione 2022-2024 l'importo per l'accantonamento al fondo è pari a 0,0. 

Elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto 

al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai 

principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente 

attribuiti dall'ente. 

In occasione della predisposizione del bilancio di preVlSl0ne è necessano procedere alla 

determinazione del risultato di amministrazione presunto, che consiste in una previsione 

ragionevole del risultato di amministrazione dell'esercizio precedente, formulata in base alla 

situazione dei conti alla data di elaborazione del bilancio di previsione. 

La quota accantonata del risultato di amministrazione è costituita da: 

1. l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (principio 3.3); 

2. gli accantonamenti a fronte dei residui passivi perenti (solo per le regIOnI, fino al loro 

smalti mento ); 

3. gli accantonamenti per le passività potenziali (fondi spese e rischi). 

Potenzialmente, è stata inserita nel Fondo contenzioso la somma di € 28.639,54, erogata nell'anno 

2018 a titolo di compensi in favore del Direttore Generale pro tempore, giusta contratto del 22 

marzo 2018 rep. 913, sottoscritto tra il Dipartimento Lavoro e il medesimo Direttore Generale 

incaricato. 

Al riguardo, con DGR n. 170 del 3 maggio 2021 è stato riscontrato che al compenso del Direttore 

Generale, nell'anno 2018, non è stata applicata la misura di razionalizzazione delle spese di cui alla 

L.R. 11 agosto 2010, n. 22, art. 9 comma 2, che prevede la riduzione automatica del 20%, rispetto 

agli importi risultanti alla data del 31.12.2009. 

Con nota prot. Siar n. 78054 del 19.02.2021, acquisita agli atti di Azienda in pari data con prot. 611, 

il Settore Vigilanza Enti, Società e Fondazioni del Dipartimento Lavoro ha chiesto, tra l'altro, 

all'Ente Strumentale, nel rispetto delle disposizioni di cui alle LL.RR. nn. 2212010 e 43/2016, di 

procedere al recupero delle somme indebitamente percepite dal Direttore Generale dell'Ente 

nell'anno 2018. 

Si precisa, tuttavia, che le parti del rapporto contrattuale sono il Dipartimento Lavoro e il DG di 

Azienda e che, pertanto, quest'ultimo Ente è terzo rispetto al contratto. Da ciò deriva che l'azione di 

5 



, I 

• I 

recupero delle somme dovrà essere instaurata dalla Regione. Azienda, per conto della Regione, 

potrà procedere esclusivamente ad una diffida relativa alla restituzione delle stesse. 

Nel Fondo contenzioso è stata, altresì, iscritta la somma di € 64.000,00, relativa all'indennità di 

risultato per gli anni 2013 e 2014 m favore del Commissario Straordinario p.t., sulla CUI 

liquidazione è in corso un contenzioso, nell' ambito del quale ACL si è regolarmente costituita. 

Con riguardo ai residui perenti, la somma iscritta si riferisce ad una sentenza di condanna di 

Azienda al pagamento della stessa in favore degli eredi di un revisore dell'Ente, sentenza che deve 

essere eseguita. 

L\UEU.A DI'tOS I RA II\,-\ IJU. RISII LlA I () Hl A_\UIINIS IIL\LiU:IIt: f'Kt:SF\ l'O 
(AU:I"IIZIO nU.1 'ESERUZIO 10Z1, 

l 't.! . 

U 1\ 

~.", 

~' I~ ., 
o ,," 

,, '" 
• ... f:lIl 

I)I ' J 

I U ':I 

IU" 

\~'- l l lh IJlr llht'MIt .. J .. " .. R:lUiI .d ~ 11. _~ l.j l l~'ltd . ,&:! .uttl I 1- j 

I ~". ");,I(\M'" m lI;lflr.,l n, 

I Il .... ' ''' ' ' 111 

I I~ I vtw ... pùrr..- .!(( J ..... "u, I------"-.-.• -!-'.""- II 

• ~ todl :illt- r~.n(- !.Ii'IM" lIbJ lt' 0-,' \·H-t -I)) 1-_ _ ___ ~._~I_3.'~_II-l 1 

I 1111,,1 :b I~~'I:'" ,I", 1r.J~I·~II,l1Clllt 

IU,I 

, I ~I 

d!1 J ••• ,1 fui 

..... 

6 



Fondo Pluriennale Vincolato 

Il FPV è un saldo finanziario costituito da flsorse già accertate destinate al finanziamento di 

obbligazioni passive dell'ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è 

stata accertata l'entrata. 

La composizione del FPV all'inizio dell'esercizio 2021 è di € 42.750,49. 

Il Fondo pluriennale vincolato per l'anno 2022 sarà quantificato in sede di riaccertamento ordinario. 

Elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati con il ricorso al 

debito e con le risorse disponibili. 

Non sono previsti interventi finanziati con ricorso all'indebitamento. 

Rispetto del pareggio di Bilancio 

Azienda Calabria Lavoro rispetta il principio di pareggio di bilancio, come si evince dal Quadro 

Generale Riassuntivo. 

QUAORO GENERALE RIASSUNTIVO 
2022 • 2023 • 2024 

€tffRATE CAss.. MINO 2022 COIMPETDfZA co .. ~ COMP!T1!IaA ""SE CASSA ..... l'III0 1812 OOMPETEHZA COIWETENb\ COMPEl1!NZA, 
MlN01lllZZ AJilNo'!On ANt«) 2824 Ar.DWltJ22 ATe«l2l23 

l'o,.. Ot c;.uatA . nCUHto AU.'VIUW) 1 r t:U/i.' 10!!21 
O!:LL "ESERCIZ1O 

U nuzzo AVANZO PR~~IO DI lO] IHO 000 OtSAY.va:Oo. AUIlliiM.lTA~Nf . " 
I){jO O,CO 

"-NlSTRAZlONE 

di CU' LH!lUlO randa.s11t 'o:UJ.lLu:n',l\ !ql..\dd:t [;'00 "'" 9(1) 

F0P«10 PUJRlENNALE WIICQt..AtO '303 OC-D Joo 
[)ISA,VN-JZO DERlVAr4TE O~ Qf:&TO 0 00 000 
.J,{}TORiZZ,\ TO ~ NDAI CCWTRATTO ~' 2\ 

nroLo 1 . $pIl'SI'CtJ~ ~i;i ~{3 r~'f.i.-<J I llù(C2fi!1y7~ SJl rlfi ;ttl9 &2 

1)~J)(d)~~ ,l 1;:0 000 

flTot.O l - Tnub~ti CUtTCI'lc. lè";'16.lrI.t 1'5 ' ;'·~fl l /l.o;tN '.i(l.!l"Co:1Eil 5 Mll 7(1] F;2 

T~TOLO ,. EfJfnIl'lllU".nritlld .. ritI [j.'JOJOO :} 'j!:(i 00 [!..OO() l'l O""" 00 

rnm .. o 2 • Spll':Se in canto capilllrfe ,1 ornw J :')D'Xi 15:10 00 

ai ClJrforl'dap,lUr .... r...,"'e' I\YIl::Df;!de O,C'O !lOO 

Tal ALE ENTRAl E f INALI :MISUA1" .l G ULlMIllfat ,T!I S I13!U'M,1l2 ! .1UI91D'1,S2I tQf.Aì..f~rl.NAl.l "-11fT la&,11J 1t.Glll! !l1!UI S.JIMTOi,1!2 

dll..:lJl rGl'loo iMn~~ ai ,'QUI~r.; ''''' QOO 

TITOLO !JI · ElltrlrrG.pwcch'l fo t.at~;i Gpufih:~ éi 77:J -!at e.2 ':'--:SI) OWOO 6 7S(;':»JlJ 00 67500G'<I~ TTTOt.O 7 Usar. /J'l!' conio rw-ri il! ~ di " 11ll .... i'2 o/l f,. ,1~I.J 03fJ,CO !) 1 :1.} t()O no 
om> !l'ro r _ _ 

4j2t1..81)11,'J8 241R.IU,1'! ' 2.639 lM1,12 i :Z8J91M,l2i ToUIre tii!ulli' SloW.l 99,1>2 24.1511 _1f1IJ.Jg 12.831 109,82 

rOTALE COMPt.éSSlVO ENT1tATE !S4Jl1..101, l t Z. ' !&.IU,7't 12.6191Q9,12 12,&19 709,12 TOTALE COM'PLE:s-&IVO $PESE '!o3 M J.,9tU2 U.''' ,181l.19 12:.6)91'O!U2 

Fonde d i [;iII3I!I. Pln_ p1'IUUr1to -'SUGe t, 

Ulteriori precisazioni ai sensi dell'art. 11 comma 5 del D.lgs 118/2011. 

Non sono state presentate garanzie principali o secondarie a favore di altri soggetti. 

Non sono presenti strumenti finanziari derivati o contratti di finanziamento di qualsiasi tipologia. 

L'ente non possiede partecipazioni in altre società o enti ed organismi strumentali. 

Conclusioni , >', 

... NO .... 

OW 

000 

S.8fta 2119 62 

."" 

3 ~OilQ 

aro 

UJ"T09.8! 

000 

& l'50CJJO{jO 

12.flJJ Y09.,&2' 

12081'9.TfJ9.1ll 

Le previsioni di bilancio sono state formulate rispettando i principi contabili, le previsioni di,.!eriirata 

~;,: 7 



e di spesa sono reali ed attendibili, ma potrebbero essere suscettibili di variazioni in ragione degli 

affidamenti progettuali da parte della Regione Calabria, nonché delle risultanze del consuntivo 2021, 

da inserire in fase di successivo assestamento. 

Il Cmmi~1r<0 Straordinario 

dott-}'lice lracà 

, l 

8 



ÎÛÙÝßÔ ¤ ßÆÝßÔÔßÊ ¤ ÎÛÙÁÐ ¤ ðððííêëñîðîîóðèóïð

IIJII 

AZIENDA CALABRIA LAVORO 
ENTE PUBBLICO ECONOMICO STRUMENTALE DELLA REGIONE CALABRIA 

Via Vittorio Veneto, 60 
89125 Reggio Calabria 

Tel 0965.27926 Fax 0965.26842 

PARERE 

DEL REVISORE UNICO 

SUL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024 

Il Revisore unico 

D.ssa Luciana Santagati 

l 



AZIENDA CALABRIA LAVORO 
ENTE STRUMENTALE DELLA REGIONE CALABRIA 

Il Revisore unico 

PREMESSO: 

che il Commissario Straordinario dott. Dott. Felice Iracà - nominato con Decreto del 

Presidente f.f. della Giunta Regionale n. 45 del 4 giugno 2021, prorogato con 

successiva D.G.R. n. 590 del 23 dicembre 2021 e conseguente DPGR 246 del 29 

dicembre 2021 e, da ultimo, con D.G.R. n. 256 del 30 giugno 2022 - con decreto n. 53 

del 23 maggio 2022 ha predisposto il progetto di Bilancio di Previsione 2022-2024, 

regolarmente trasmesso a mezzo pec al Dipartimento vigilante; 

che la scrivente è stata nominata Revisore unico di Azienda Calabria Lavoro con 

Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 77 del 14 luglio 2022, notificato ad 

Azienda in data 19 luglio 2022; 

che, pertanto, a seguito dell'insediamento della scrivente avvenuto in data 26 luglio 

U.s., si è reso necessario integrare il progetto di Bilancio di previsione 2022 - 2024 di 

Azienda, con i dati contabili aggiornati alla data odierna, completo del parere del 

revisore, al fine di renderlo esecutivo; 

che la Legge regionale 27 dicembre 2021, n. 37, recante "Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024", è stata pubblicata sul 

BURC n. 112 del 27/12/2021; 

CONSIDERATO 

che è stata consegnata al Revisore la bozza del Bilancio di Previsione per gli anni 

2022-2024, corredata dal Piano di Attività e relazione al Bilancio 2022 e dal prospetto 

di determinazione del risultato relativo all'esercizio finanziario 2022; 

che il Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024 è stato predisposto nel rispetto 

del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

che il Bilancio di Previsione 2022-2024 comprende per il primo esercizio le previsioni 

di competenza e di cassa, le previsioni di sola competenza per i due esercizi successivi 

ed è redatto secondo gli schemi previsti dalla normativa vigente; 

2 J 



ESAMINA TI nella seduta del lO agosto 2022 gli atti predetti, con le modalità di cui 
sopra, 

PROCEDE alla stesura del prescritto 

PARERE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024 

Il quadro generale riassuntivo del Bilancio di Previsione 2022 è il seguente: 

ENTRATE 
COMPETENZA CASSA 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 17.998.189,79 36.516.414,16 

Titolo 3 - Entrate extratributarie 8.000,00 8.000,00 

TOTALE ENTRATE FINALI 18.006.189,79 36.524.414,16 

Titolo 9 - Entrate per cl terzi e partite di giro 6.750.000,00 6.773.484,82 

TOTALE TITOLI 24.756.189,79 43.297.898,98 

Fondo cassa iniziale presunto Il.038.906,21 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 24.756.189,79 54.336.805,19 

SPESE 
COMPETENZA CASSA 

Titolo l - Spese correnti 18.002.689,79 46.638.726,10 

Titolo 2 - Spese in conto capitale 3.500,00 13.000,00 

TOTALE SPESE FINALI 18.006.189,79 46.651.726, l O 

Titolo 7 - Uscite per cl terzi e partite di giro 6.750.000,00 7.201.472,92 

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 24.756.189,79 53.853.199,02 

Fondo di cassa finale presunto 483.606,17 

TOTALI A PAREGGIO 24.756.189,79 54.336.805,19 

L'Ente dispone solo di entrate correnti costituite dal contributo ordinario per il 

funzionamento dell 'Ente medesimo e dai contributi finalizzati alla realizzazione dei 

progetti sulle politiche del lavoro affidategli dalla Regione Calabria. 

3 



Entrate 2022 

Le entrate previste per l'anno 2022 possono essere riepilogate come segue: 

RIEPILOGO DELLE ENTRATE PER TIPOLOGIA 

Tip. 101 - Trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche 17.738.589,79 

Tip. 105 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 259.600,00 

Tip. 300 - Interessi attivi 2.000,00 

Tip. 500 - Rimborsi e altre entrate correnti 6.000,00 

Tip. 100 - Entrate per partite di giro 6.750.000,00 

TOTALE ENTRATE PER TIPOLOGIA 24.756.189,79 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 24.756.189,79 

Spese 2022 

Le spese previste per l'anno 2022 possono essere riepilogate come segue: 

RIEPILOGO DELLE SPESE PER MISSIONI 

Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 17.998.189,79 

Missione 20 - Fondi e accantonamenti 8.000,00 

Missione 99 - Servizi per conto terzi 6.750.000,00 

TOTALE MISSIONI 24.756.189,79 

RIEPILOGO DELLE SPESE PER TITOLI 

Titolo 1 - Spese correnti 18.002.689,79 

Titolo 2 - Spese in conto capitale 3.500,00 

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 6.750.000,00 

TOTALE TITOLI 24.756.189,79 

RIEPILOGO DELLE SPESE PER MACROAGGREGATI 

Macroaggregato 101 - Redditi da lavoro dipendente 6.156.288,41 

Macroaggregato 102 - Imposte e tasse a carico dell 'Ente 361.622,50 

Macroaggregato 103 - Acquisto di beni e servizi 10.501.428,88 

Macroaggregato 104 - Trasferimenti correnti 975.350,00 

Macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi 3.500,00 

Macroaggregato 110 - Altre spese correnti 8.000,00 

Macroaggregato 701 - Uscite per partite di giro 6.750.000,00 

TOTALE MACREAGGREGATI 24.756.189,79 

4 



L'Ente, in sede di predisposizione del bilancio di previsione, in osservanza del principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria non ha stanziato un'apposita posta 

contabile denominata "Accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità" poiché le 

entrate si riferiscono esclusivamente a crediti verso amministrazioni pubbliche. 

Il Revisore prende atto che: 

Le spese di funzionamento dell'Ente contenute nel Macroaggregato "acquisto di 

beni e servizi" sono state stimate in relazione ai costi sostenuti nell'anno 2021 per 

contratti di fornitura e prestazione di servizi generali stipulati in relazione alle 

obbligazioni contrattuali già assunte dall'Ente, tenendo conto del rispetto del 

contenimento della spesa; 

I fondi di riserva della missione 20 sono stati iscritti al fine di affrontare eventuali 

situazioni contingenti; 

L'Ente non ha programmato interventi per spese di investimento finanziati col 

ricorso al debito; 

Non sussistono contratti relativi a strumenti finanziari derivati, né contratti di 

finanziamento che includano una componente derivata; 

L'Ente non ha previsto stanzi amenti per anticipazioni di tesoreria; 

Nel bilancio 2022 non grava alcun ripiano di debiti fuori bilancio riconosciuti in 

esercizi precedenti, né vi sono debiti fuori bilancio in attesa di riconoscimento. 

Equilibrio finanziario 2022-2024 

Si dà atto che il Bilancio di previsione 2022-2024 rispetta gli equilibri di bilancio e i vincoli 

di finanza pubblica, prevedendo in particolare: 

2022 2022 2023 2024 

Competenza Cassa Competenza Competenza 

Entrate 24.756.189,79 54.336.805,19 12.639.709,62 12.639.709,62 

Spese 24.756.189,79 54.336.805,19 12.639.709,62 12.639.709,62 

Il Revisore evidenzia che l'equilibrio corrente di bilancio nel 2022 è assicurato dallo 

stanziamento, in entrata e in spesa, dei fondi destinati dalla Regione al funzionamento di 

Azienda, nonché dagli affidamenti progettuali vincolati in entrata e in spesa. 

5 



PROSPETTI DIMOSTRATIVI 

1) DIMOSTRAZIONE DELL' AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 
al 31.12.2022 

Risultato di amministrazione iniziale dell' esercizio 2021 

Fondo Pluriennale Vincolato iniziale dell'esercizio 2021 

Entrate già accertate nell'esercizio 2021 

Uscite già impegnate nell'esercizio 2021 

Avanzo di amministrazione presunto al 31.12.2022 

Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022 

Accantonamento residui perenti 

Accantonamento fondo contenzioso 

Avanzo di amministrazione presunto disponibile 

€ 473.312,73 

€ 42.750,49 

€ 37.123.062,96 

€ 37.157.947,87 

€ 481.178,31 

€ 481.178,31 

€ 63.621,90 

€ 96.000,00 

€ 321.556,41 

DETERMINAZIONE DEL RISULTATO FINANZIARIO PRESUNTO 2022 

FONDO CASSA AL IO GENNAIO 2022 

RISCOSSIONI NELL 'ESERCIZIO 

PAGAMENTI NELL 'ESERCIZIO 

A V ANZO DI CASSA FINALE PRESUNTO 

€ 

€ 

€ 

€ 

+ 
+ 

+ 

11.038.906,21 

43.297.898,98 

53.853.199,02 

483.606,17 

Il Revisore dà atto che il fondo cassa iniziale è quello risultante dalla contabilità dell'Ente; 

lo stesso, infatti, ha attivato il servizio di tesoreria a far data dal mese di ottobre 2021 e, ad 

oggi, si sta provvedendo a regolarizzare le operazioni effettuate sui conti correnti. 

CONCLUSIONI 

Il Revisore, esaminata la documentazione ricevuta, ritiene congrue le previsioni di spesa ed 

attendibili le entrate previste, esprime 

Parere favorevole 

sulla proposta di Bilancio di Previsione 2022-2024 presentata da Azienda Calabria Lavoro 

e sulla sua approvazione. 

Reggio Calabria, IO agosto 2022 

ILREVIS~ 

d.ssa Luciana Santagati ~ 

6 



AZIENDA CALABRIA LAVORO 
ENTE PUBBLICO ECONOMICO STRUMENTALE DELLA REGIONE CALABRIA 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 50 del 17 maggio 2022 

OGGETTO: L.R. n. 43 del 27 dicembre 2016. Art. 6 "Misure di contenimento per gli enti 
sub-regionali" . 
Quantificazione del limite di spesa per l'anno 2022. 

! 1 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la L.R. n. 5 del 19 febbraio 2001, con cui è stata istituita Azienda Calabria Lavoro con 
sede in Reggio Calabria, e il suo Statuto, adottato dal Direttore Generale del tempo con Decreto n. 
1 del 25 settembre 2001 e approvato con Deliberazione della Giunta Regionale della Calabria n. 
882 del 16 ottobre 2001, successivamente modificato con Decreto del Direttore Generale n. 20 
dell'Il aprile 2008 e approvato con D.G.R. n. 306 del 15 aprile 2008 e, da ultimo, con decreto del 
Commissario Straordinario n. 21 del 3 marzo 2022 e approvato con D.G.R. n. 101 del 21 marzo 
2022; 
VISTO il Decreto del Presidente f.f. della Giunta Regionale n. 45 del 4 giugno 2021, con cui il 
Dott. Felice Iracà è stato nominato Commissario Straordinario di Azienda Calabria Lavoro e la 
successiva D.G.R. n. 590 del 23 dicembre2021, di proroga dell'incarico e conseguente DPGR 246 
del 29 dicembre 2021; 
VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 20 Il n. 118 - "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli I e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 
VISTA la L.R. n. 8 del 4 febbraio 2002, recante disposizioni in materia di ordinamento del 
bilancio e della contabilità della Regione Calabria; 
VISTA la Legge regionale 27 dicembre 2021, n. 37, recante "Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2022-2024", pubblicata sul BURC n. 112 del 27/12/2021; 
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 39 del 9 agosto 2021, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione 202112023; 
VISTA la L.R. n. 43 del 27 dicembre 2016, recante "Provvedimento generale recante norme di 
tipo ordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 2017)" 
ed in particolare l'art. 6 che detta una serie di disposizioni relative al contenimento della spesa per 
gli enti sub-regionali, disponendo, al comma 3, la necessità che venga adottato un apposito 
provvedimento che quantifichi il limite di spesa per l'anno 2022; 

VISTO, in particolare, l'art. 6, comma 1, lett. a), a norma del quale la spesa per il personale, al 
lordo degli oneri riflessi e dell'IRAP, non può essere superiore a quella sostenuta nell'anno 2014; 

DATO ATTO: 
- che, così come già acquisito dalla Corte dei Conti, il limite di spesa per il personale relativo 
all'anno 2014 è stato determinato considerando il costo della annualità, pari ad € 273.230,00, 
nonché il costo del personale ex ARDIS trasferito ad Azienda con Legge regionale n. 16 dell'8 
settembre 2015 e successiva DGR n. 416 del 21 ottobre 2015, di modifica della dotazione organica 
di Azienda, pari ad € 421.709,62 e, pertanto, è stato fissato in € 694.939,62; 

- che nella determinazione del limite di spesa per il personale anno 2022, così come già precisato 
nelle precedenti relazioni a partire dall'esercizio 2019, deve tenersi conto della spesa di € 
5.100.000,00, inserita in bilancio all'esito della trasformazione dei contratti con i 287 lavoratori di 
cui alle Leggi regionali 28/08 e 8/2010, da tempo determinato parziale a tempo indeterminato 
parziale, avvenuta a seguito della Legge Regionale "Integrazione e modifiche alla L.R. 19 
febbraio 2001 n. 5 ("Norme in materia di politiche del lavoro e di servizi per l'impiego in 
attuazione del decreto legislativo 23 dicembre 1997, n. 469"), approvata con Delibera di Giunta 
Regionale del lO dicembre 2018 n. 620 e successiva Delibera del Consiglio Regionale n. 362 del 
19 dicembre 2018 al fine di consentire ad Azienda Calabria Lavoro di fornire, anche tramite il 
detto personale, supporto alle strutture della Giunta; 

RICHIAMATA la nota prot. 2261 del 30 maggio 2022, con la relativa tabella; 

RITENUTO, pertanto di dover quantificare, per l anno 2022, il limite di spesa per il personSllC,-al 
lordo degli oneri riflessi e dell'fRAP in 5.735.00000 nel rispetto del dettato normativo; I, 
RITENUTO, altresì di quantificare il limite di spesa per i costi di funzionamento bome , di 

I seguito: 

." 



1. spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza in € 3.000,00 
(anno 2014 € 5.200,00); 

2. spese per missioni in € 5.500,00 (anno 2014 € 6.500,00); 

3. spese per attività di formazione € 1.000,00; 

4. spese per acquisto di mobili e arredi 2.700,00 (anno 2014 € 3.000,00); 

5. spese per i canoni e le utenze per la telefonia, la luce, l'acqua, gas e spese telefoniche in € 
9.300,00 (anno 2014 € 10.200,00) e per altri servizi (pulizia) in € 16.500,00 (anno 2014 € 
18.840,00); 

6. spese per la manutenzione di mobili, l'acquisto e la manutenzione di macchine e 
attrezzature varie non informatiche per il funzionamento degli uffici in € 8.500,00 (anno 
2014 € 12.400,00 - cap. 1204010201-1204010501-1204010901-1204011102); 

7. spese per l'acquisto di stampati, registri, cancelleria e materiale vario per gli uffici in € 
1.400,00 (anno 2014 € 2.400,00); 

8. spese per l'acquisto di libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni in € 2.500,00 (anno 
2014 € 5.920,00); 

9. spese postali in € 1.000,00 (anno 2014 € 3.000,00); 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate ed 
approvate: 

- di dare atto che Azienda Calabria Lavoro ha dato esecuzione alle prescrizioni normative sui 
limiti di spesa di cui alla L.R. 43/2016; 

- di dare atto che nella determinazione del limite di spesa per il personale anno 2022 deve 
tenersi conto della spesa di € 5,100.000,00, inserita in bilancio all'esito della trasformazione dei 
contratti con i 287 lavoratori di cui alle Leggi regionali 28/08 e 8/2010, da tempo determinato 
parziale a tempo indeterminato parziale, avvenuta a seguito della Legge Regionale 
"Integrazione e modifiche alla L.R. 19 febbraio 2001 n. 5 ("Norme in materia di politiche del 
lavoro e di servizi per l'impiego in attuazione del decreto legislativo 23 dicembre 1997, n, 
469"), approvata con Delibera di Giunta Regionale dellO dicembre 2018 n. 620 e successiva 
Delibera del Consiglio Regionale n. 362 del 19 dicembre 2018 al fine di consentire ad Azienda 
Calabria Lavoro di fornire, anche tramite il detto personale, supporto alle strutture della Giunta; 

- di quantificare il limite di spesa, per l'anno 2022, per il personale, al lordo degli oneri riflessi 
e dell'IRAP, in € 5.735.000,00, che, al netto della spesa relativa alla gestione del personale ex 
L.R. 28/08 e 8/10 pari ad € 5.100.000,00, risulta essere di € 635.000,00, quindi inferiore 
rispetto a quella sostenuta nell'anno 2014, pari ad € 694.939,62; 

- di quantificare il limite di spesa per i costi di funzionamento in complessivi € 51.400,00, 
come di seguito: 

1. spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza in € 3.000,00 
(anno 2014 € 5.200,00); 

2. spese per missioni in € 5.500,00 (anno 2014 € 6.500,00); 

3. spese per attività di formazione € 1.000,00; 

4. spese per acquisto di mobili e arredi 2.700,00 (anno 2014 € 3.000,00); //"'" 

/ 

5. spese per i canoni e le utenze per la telefonia, la luce, l'acqua, gas e spese telefomche in € 
I . 

9.300,00 (anno 2014 € 10.200,00) e per altri servizi (pulizia) in € 16.500,00 (anpo 2014 € 
18.840,00); . 

\ 

I , 
I 

,I 



6. spese per la manutenzione di mobili, l'acquisto e la manutenzione di macchine e 
attrezzature varie non informatiche per il funzionamento degli uffici in € 8.500,00 (anno 
2014 € 12.400,00 - cap. 1204010201-1204010501-1204010901-1204011102); 

7. spese per l'acquisto di stampati, registri, cancelleria e materiale vario per gli uffici in € 
1.400,00 (anno 2014 € 2.400,00); 

8. spese per l'acquisto di libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni in € 2.500,00 (anno 
2014 € 5.920,00); 

9. spese postali in € 1.000,00 (anno 2014 € 3.000,00); 

- di dare atto che le spese di funzionamento per l'anno 2014 ammontano complessivamente ad 
€ 67.460,00 e, pertanto, per l'anno 2022 viene rispettato il limite di spesa di cui all'art. 6, 
comma 1, lett. b), L.R. 43/2016; 

- di trasmettere il presente decreto al Dipartimento "Lavoro e Welfare", successivamente alla 
asseverazione da parte dell' Organo di Revisione, in fase di nomina; 

- di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale di Azienda Calab la i;a'vor~. 

Il CqhmiiS~. ip Str~o ·dinario 
dotto Fell . e lraca I 

I 



ÎÛÙÝßÔ ¤ ßÆÝßÔÔßÊ ¤ ÎÛÙÁÐ ¤ ðððííêéñîðîîóðèóïð

AZIENDA CALABRIA LAVORO 

ENTE ECONOMICO E STRUMENTALE DELLA REGIONE CALABRIA 

Asseverazione limiti di spesa - loR. n. 43 del 27 dicembre 2016. Art. 6 "Misure di 
contenimento per gli enti sub-regionali". 

In riferimento al Decreto del Commissario n. 50 del 17 maggio 2022 relativo alla quantificazione 
del limite di spesa per l'anno 2022, si esprime parere sotto forma di asseverazione. 

Dato atto: 

- che l'art. 6 della L.R. n. 43/2016 detta una serie di disposizioni relative al contenimento della 
spesa per gli enti sub-regionali, sia con riguardo ai costi del personale, che con riguardo ai costi di 
funzionamento dell 'Ente; 

Visto il prospetto, redatto dal Responsabile dell' Area Bilancio e Contabilità, di rappresentazione 
della spesa del personale e delle spese di funzionamento per gli anni 2014 - 2022; 

Rilevato: 

- che con Legge Regionale n. 16 dell'8 settembre 2015, è stato disposto, all'atto della chiusura del 
procedimento di liquidazione dell' Azienda Regionale per il diritto allo studio (ARDIS) di 
Catanzaro, il trasferimento del personale dipendente dalla stessa, con contratto di lavoro a tempo 
indeterminato, ad Azienda Calabria Lavoro; 

- che con successiva Delibera della Giunta Regionale n. 416 del 21 ottobre 2015 è stata approvata la 
modifica della pianta organica di Azienda Calabria Lavoro e, conseguentemente, è stato disposto il 
trasferimento del personale dell' ARDIS; 

- che, pertanto, il limite di spesa per il personale relativo all'anno 2014 è stato rideterminato in 
complessivi € 694.939,62, considerando il costo della annualità 2014, pari ad € 273.230,00, nonché 
il costo del personale ex ARDIS trasferito ad Azienda con Legge regionale n. 16 dell'8 settembre 
2015 e successiva DGR n. 416 del 21 ottobre 2015, di modifica della dotazione organica di 
Azienda, pari ad € 421.709,62; 

- che nella determinazione del limite di spesa per il personale anno 2022 deve tenersi conto anche 
della spesa di € 5.100.000,00, inserita in bilancio all'esito della trasformazione dei contratti con i 
287 lavoratori di cui alle Leggi regionali 28/08 e 8/2010, da tempo determinato parziale a tempo 
indeterminato parziale, avvenuta a seguito della Legge Regionale "Integrazione e modifiche alla 
L.R. 19 febbraio 2001 n. 5 ("Norme in materia di politiche del lavoro e di servizi per l'impiego in 
attuazione del decreto legislativo 23 dicembre 1997, n. 469"), approvata con Delibera di Giunta 
Regionale dellO dicembre 2018 n. 620 e successiva Delibera del Consiglio Regionale n. 362 del 19 
dicembre 2018 al fine di consentire ad Azienda Calabria Lavoro di fornire, anche tramite il detto 
personale, supporto alle strutture della Giunta; 

- che, pertanto, il limite di spesa, per l'anno 2022, per il personale, al lordo degli oneri riflessi e 
dell'IRAP, viene quantificato in € 5.735.000,00, che, al netto della spesa relativa alla gestione 
del personale ex L.R. 28/08 e 8/10 pari ad € 5.100.000,00, risulta essere di € 635.000,00, quindi 
inferiore rispetto a quella sostenuta nell'anno 2014, pari ad € 694.939,62; 

Preso atto che l'incremento della spesa per il personale è stato determinato dalle sopra indicate 
delibere di Giunta (620/2018) e del Consiglio (362/2018) e la relativa copertura finanziaria, 
quantificata in € 5.100.000,00 è garantita dal trasferimento effettuato annualmente dalla Regione 
Calabria, a seguito di approvazione del bilancio di previsione annuale regionale; 

Ritenuto, pertanto, di asseverare la quantificazione del limite di spesa relativo alle spese per il 
personale, per l'anno 2022, come da tabella di seguito riportata, con la precisazione che, comunque, 



al netto della spesa relativa alla gestione del personale ex L.R. 28/08 e 8/10 pari ad € 5.100.000,00, 
la spesa di personale risulta essere di € 635.000,00, quindi inferiore rispetto a quella sostenuta 
nell'anno 2014, pari ad € 694.939,62; 

Misure di contenimento per gli enti sub - Costo anno 2014 
regionali art.6 comma 1 lett. a) 

La spesa per il personale, al lordo degli oneri 
riflessi e dell'IRAP, non può essere superiore a 
quella sostenuta nell'anno 2014 

€ 694.939,62 

Aumento 
Competenza 2022 o 

Diminuzione 

€ 5.735.000,00 

Ritenuto, altresì, di asseverare la quantificazione del limite di spesa relativo ai costi di 
funzionamento, per l'anno 2022, come da tabella di seguito riportata: 

Aumento 
Misure di contenimento per gli enti sub - Costo anno 2014 Competenza 2022 o 
regionali art.6 comma 1 lett. b) Diminuzione 

Le spese di seguito indicate devono 
essere ridotte dellO per cento rispetto 
a quelle sostenute nell'anno 2014. 

l)Spese per relazioni pubbliche, convegni, 
€ 5.200,00 0.000,00 - 42,30% 

mostre, pubblicità e rappresentanza; 

2)Spese per missioni; €6.500,00 € 5.500,00 -15,38% 

3)Spese per attività di formazione; €O,OO €1.000,00 + 

4)Spese per acquisto di mobili e arredi; 0.000,00 €2.700,00 -10,00% 

5)Spese per vigilanza diurna e notturna dei locali 
€O,OO €O,OO 

adibiti ad uffici; 

6) Spese per canoni e utenze per la telefonia, la 
€ 29.040,00 € 25.800,00 -11,15% 

luce, l'acqua il gas e gli altri servizi; 

7) Spese per manutenzioni ordinarie e riparazioni, 
acqu isto e manutenzione di macchine 

€ 12.400,00 € 8.500,00 - 31,45% 
attrezzature varie non informatiche per il 
funzionamento di uffici; 

8) Spese per acquisto di stampati e registri, 
€ 2.400,00 € 1.400,00 -41,60% 

cancelleria, materiale vario uffici; 

9) Spese per acquisto di libri, riviste, giornali, 
€ 5.920,00 € 2.500,00 -57,77% 

ecc .. ; 

10) Spese per la pubblicazione di studi, ricerche, 
€O,OO €O,OO 

manifesti, e altri documenti; 

11) Spese telegrafiche e postali; € 3.000,00 € 1.000,00 -66,66% 

Dato atto che le spese di funzionamento per l'anno 2014 ammontano complessivamente ad € 
67.460,00, mentre quelle per l'anno 2022 sono determinate in € 51.400,00 e sono, pertanto, inferiori 
del 23,80%, per cui viene rispettato il limite di spesa di cui all'art. 6, comma l, lett. b), L.R. 
43/2016; 



Esprime sotto forma di 
ATTESTAZIONE 

parere favorevole alla certificazione del limite di spesa anno 2022, così come quantificato con 
Decreto del Commissario n. 50 del 17 maggio 2022. 

Reggio Calabria, 10 agosto 2022 

IL REVISORE UNICO 

D.ssa Luciana Santagati ~ ~.kJ~ 



Î»¹·±²» Ý¿´¿¾®·¿
ß±± ÎÛÙÝßÔ
Ð®±¬ò Òò íçïîìì ¼»´ ðêñðçñîðîî

ßÔÔÛÙßÌÑ î

anna.errigo
Font monospazio
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE
N. 121 DEL 21 NOVEMBRE 2022



Î»¹·±²» Ý¿´¿¾®·¿
ß±± ÎÛÙÝßÔ
Ð®±¬ò Òò íéìêëî ¼»´ îíñðèñîðîî



Î»¹·±²» Ý¿´¿¾®·¿
ß±± ÎÛÙÝßÔ
Ð®±¬ò Òò íéìêëî ¼»´ îíñðèñîðîî



Î»¹·±²» Ý¿´¿¾®·¿
ß±± ÎÛÙÝßÔ
Ð®±¬ò Òò íéìêëî ¼»´ îíñðèñîðîî



Î»¹·±²» Ý¿´¿¾®·¿
ß±± ÎÛÙÝßÔ
Ð®±¬ò Òò íéìêëî ¼»´ îíñðèñîðîî



Î»¹·±²» Ý¿´¿¾®·¿
ß±± ÎÛÙÝßÔ
Ð®±¬ò Òò íéìêëî ¼»´ îíñðèñîðîî



Î»¹·±²» Ý¿´¿¾®·¿
ß±± ÎÛÙÝßÔ
Ð®±¬ò Òò íéìêëî ¼»´ îíñðèñîðîî



Î»¹·±²» Ý¿´¿¾®·¿
ß±± ÎÛÙÝßÔ
Ð®±¬ò Òò íéìêëî ¼»´ îíñðèñîðîî



Î»¹·±²» Ý¿´¿¾®·¿
ß±± ÎÛÙÝßÔ
Ð®±¬ò Òò íéìêëî ¼»´ îíñðèñîðîî



Î»¹·±²» Ý¿´¿¾®·¿
ß±± ÎÛÙÝßÔ
Ð®±¬ò Òò íéìêëî ¼»´ îíñðèñîðîî



Î»¹·±²» Ý¿´¿¾®·¿
ß±± ÎÛÙÝßÔ
Ð®±¬ò Òò íéìêëî ¼»´ îíñðèñîðîî



Î»¹·±²» Ý¿´¿¾®·¿
ß±± ÎÛÙÝßÔ
Ð®±¬ò Òò ìïççíð ¼»´ îíñðçñîðîî

anna.errigo
Font monospazio
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE
N. 121 DEL 21 NOVEMBRE 2022



Î»¹·±²» Ý¿´¿¾®·¿
ß±± ÎÛÙÝßÔ
Ð®±¬ò Òò ìïççíð ¼»´ îíñðçñîðîî



Î»¹·±²» Ý¿´¿¾®·¿
ß±± ÎÛÙÝßÔ
Ð®±¬ò Òò ìïççíð ¼»´ îíñðçñîðîî



Î»¹·±²» Ý¿´¿¾®·¿
ß±± ÎÛÙÝßÔ
Ð®±¬ò Òò ìïççíð ¼»´ îíñðçñîðîî



Î»¹·±²» Ý¿´¿¾®·¿
ß±± ÎÛÙÝßÔ
Ð®±¬ò Òò ìïççíð ¼»´ îíñðçñîðîî



Î»¹·±²» Ý¿´¿¾®·¿
ß±± ÎÛÙÝßÔ
Ð®±¬ò Òò ìïççíð ¼»´ îíñðçñîðîî



Î»¹·±²» Ý¿´¿¾®·¿
ß±± ÎÛÙÝßÔ
Ð®±¬ò Òò ìïççíð ¼»´ îíñðçñîðîî



Î»¹·±²» Ý¿´¿¾®·¿
ß±± ÎÛÙÝßÔ
Ð®±¬ò Òò ìïççíð ¼»´ îíñðçñîðîî



Î»¹·±²» Ý¿´¿¾®·¿
ß±± ÎÛÙÝßÔ
Ð®±¬ò Òò ìïççíð ¼»´ îíñðçñîðîî



Î»¹·±²» Ý¿´¿¾®·¿
ß±± ÎÛÙÝßÔ
Ð®±¬ò Òò ìïççíð ¼»´ îíñðçñîðîî




